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37001	 AFFAIRE DREYFUS.
	 Ensemble de lettres autographes et cartes des années 1871 à 1918, réunies dans une ancienne reliure du XIXe, 

dont certaines faisant allusion à l’affaire Dreyfus, écrites par le général Galliffet, Gyp, Coppée, Hyacinthe Loyson, 
d’Haussonville, Millevoye, Tailhade, Georges d’Esparbès, de Nolhac, L. de Ségur, Gustave Larroumet, A. Mézières etc. 
Millevoye souhaite rendre visite à Déroulède alors emprisonné (1899) ;Hyacinthe Loyson exprime par l’intermédiaire 
du juge d’instruction sa profonde admiration au colonel Picquart incarcéré (29 août 1898) ; Laurent Tailhade affirme en 
1898 être à même de fournir un document réclamé par l’administration judiciaire, Pierre de Nolhac prend la défense de la 
veuve Gonnet. d’Haussonville dit en 1899 avoir «  appris en Suisse, où je suis […], l’arrestation de M. Eugène Godefroy», 
son ancien secrétaire détenu à la Santé. 300 €

37002	 AFFRE  Denis Auguste [Saint-Rome-de-Tarn, 1793 - 
Paris, 1848], archevêque de Paris.

	 Pièce signée sur page en partie imprimée avec cachets 
aux armes. Amiens, Septembre 1826 ; 1 page in-4°. 
Pièce signée comme vicaire général - Certificat en latin 
authentifiant un fragment de la Sainte-Croix. 100 €
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37003	 ALBERT Ier DE MONACO Honoré Charles Grimaldi 
[Paris, 1848 - id., 1922], prince de Monaco et explorateur.

	 Lettre autographe signée. 14 octobre 1904 ; 2 pages in-12°. 
	 « Il ne me semble guère possible que la question du cable 

de Dakar passe inaperçue de tous ceux qu’elle intéresse, 
car, d’après la carte bathymétique récemment terminé par 
mes soins et comme de l’administration, le tracé choisi et 
[...] en dépit des avertissement expase l’entreprise aux ... 
les plus graves. Je ...? volontiers cette façon d’agir à celle 
d’une compagnie qui lancerait une ligne de chemin de fer 
[...] et des chaos plutôt que de prendre, tout à coté, une plaine 
semblable à celle de la Beauce »	200 €

37004	 AMELOT DE CHAILLOU Jean Jacques [Paris, 1689 - 
Paris, 1769], homme politique ministre et secrétaire d’Etat au 
département des affaires étrangères français.

	 Lettre autographe signée. Versailles, 23 avril 1737 ; 1 pages 
in-4°. 

 	 « Si vous êtes dans la nécessité, Monsieur de sortir du 
séminaire De Langres, soit par rapport à vos affaires, vous 
pourrés vous adresser à Monsiaur de Langres, sur le compte 
qu’il en rendra au Roy, sa majesté pourra se porter à vous 
accorder la permission que vous demandés ». 120 €

37005	 AURIOL Vincent [Revel, 1884 - Paris, 1966], homme 
politique français, président de la République de 1947 à 1954.

	 Photographie dédicacée à M. Thézard. 1958 ; 24 x 18 cm.
	 Photographie signée par le photographe Henri Manuel. 
	 « À M. Thézard, En toute sympathie. V. Auriol 1958. »	

200 €
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37006	 AVATION- FARMAN Henri [Paris, 1874 - id., 
1958],  aviateur et constructeur français.

	 Intéressant ensemble sur H. Farman.
	 38 photographies ou cartes postales dont 18 

sont signées par l’aviateur postérieurement. Les 
photographies représentent H. Farman dans les 
airs sur ses avions dans son voyage du 30 octobre 
1908 du Camp de Châlons à Reims, en 17 minutes.

	 On joint une pensée autographe signée sur 
l’aviation : « L’aéronautique : Une pensée 
française. H. Farman ». Très bel ensemble. 
1800€

37007	 AVIATION - NOBILE Umberto [Lauro, 1885 - Rome, 
1978],  aviateur, explorateur et général italien.

	
	 Ensemble de 16 photographies signées par Nobile 

représentant ses aventures au Pôle. Rare dossier sur ses 
expéditions au Pôle. Photographies (retirages) du Norge, 
hydravions suédois HE-5 dans la baie du Roi, de son retour 
après le crash de l’Italia, paysages divers dans les glaces 
polaires, vue de la fameuse Tente rouge, qui fut le refuge 
des survivants de l’Italia, vues diverses de son dirigeable 
Italia, etc. Lot rare. 1200€
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37008	 AVIATION 1917
	 Photographie en noir et blanc. St Pol sur mer, Mars 

1917. Photographie d’un pilote dans son avion parlant à 
son mécano avec une dédicace à Dorgeles. 

	 « à l’époque ou Nungesser, puis guynemer demandèrent 
asile aux marins ! Départ en patrouille de chasse ! Les 
derniers ordres au mécano ! A l’ami Dorgeles avec 
toute mon admiration ». Bordeaux 26-4-31. « Chaque 
fois que j’ai lu “ les croix de bois ” et cela m’est arrivé 
souvent, j’ai pleuré toutes les larmes de mon corps 
! ».Cachet au dos du Studio Leoed, Léo Neuveu à 
Arcachon. 200 €

37009	 BARENTIN Charles-Louis-François de  [, 1738 - , 1819], magistrat, garde des Sceaux, il ouvrit les États Généraux et fut 
contraint par Mirabeau à démissionner .

	 Lettre autographe signée adressée au doyen de la faculté de droit . Paris, 19 février 1787 ; 1 page in-4°. Il s’excuse de ne 
pas pouvoir assister à une séance de la faculté. 

	 « Partant, Monsieur pour Versailles. L’ouverture de l’assemblée de Notables étant fixé au lendemain, je ne puis me 
flatter de pouvoir me trouver à la séance de la faculté de droit samedi prochain 24 ; Je vous prie de vouloir bien 
exprimer à tous ces M M l’impossibilité ou je suis de m’y rendre ». 90 €

37010	 [BEAUHARNAIS Hortense de]
	 Manuscrit. Arenenberg 12 octobre 1837  ; 2 pages in-4° 

sur papier deuil, marges effrangées et petites déchirures.
	 Récit des obsèques de la reine Hortense, décédée le 5 

octobre. Après 4 jours de recueillement dans la chapelle du 
château d’Arenenberg, le cortège s’est dirigé vers l’église 
d’Ermätigen. «  Le prince Napoléon Louis marchait le 
premier, et seul, opposant à la douleur un mâle courage, 
mais trahissant par la pâleur et l’altération de ses 
traits les angoisses de son cœur déchiré  ». Le service 
funéraire a débuté par l’oraison funèbre de l’abbé Nicolai 
de Constance, puis après avoir entendu le requiem de 
Mozart, a suivi deux heures de cérémonie religieuse avant 
que le cercueil ne soit porté à nouveau dans la chapelle 
d’Arenenberg. « On attend la réponse du gouvernement 
français à la demande qui lui a été adressée pour 
répondre aux vœux exprimés par la Reine mourante. Elle 
a désiré être ensevelie à Rueil et se reposer à côté de 
l’Impératrice Joséphine, sa mère  ». Une mention d’une 
autre main dans la marge indique que cet article fut 
envoyé par Napoléon III [à son ami le bonapartiste Louis 
Belmontet]

	 L’autorisation de transférer le corps de la reine en France 
fut accordée et en janvier 1838, eut lieu l’inhumation dans 
la crypte de l’église Saint-Pierre-Saint-Paul de Rueil-
Malmaison. 400 €
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37011	 BLANQUI Louis Auguste [Puget-Théniers, 1805 - Paris, 1881], 
homme politique et théoricien socialiste français.

	 Lettre autographe signée. Paris, le 8 septembre 1848 ; 1 page 
in-4°. 

	 « Le retard mis à m’acquitter envers vous pour les honoraires 
de l’acte que vous avez rédigé ne dépend ni de mauvais vouloir, 
ni de l’oubli de l’empressement que vous avez mis à l’achever. Il 
tient tout simplement à l’impossibilité financière provenant des 
pertes énormes que les événements m’ont fait subir et qui nous 
mettront encore plus de six mois dans une position malaisée. Je 
vous envoie en signe de bonne volonté 300 francs à valoir, et 
ne me tiendrai jamais quitte, Monsieur, même après solde, des 
sentimens de gratitude dûs à votre zèle. » 100 €

37012	 BLÜCHER Gebhard Leberecht, prince Blücher von Wahlstatt [Rostock, 1742 - Krieblowitz, Silésie, 1819], maréchal 
prussien.

	 Lettre signée ; 1 page in-4° sur papier bleu, enveloppe, cachets de cire armoriés ; en russe. [1812]. 900 €
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37013	 BOURBON Louis-Auguste de [, 1700 - , 1755], Prince de Dombes, fils du duc du Maine, colonel général des Suisses, 
gouverneur du Languedoc.

	 Lettre signée « Louis de Bourbon ». Rheinhausen 15 juin 1734 ; 1 page in-4°.
	 Recommandation pour un chirurgien qu’il souhaite voir s’instruire à l’hôpital de l’armée. «  Il a déjà de l’acquis et est en 

etat d’y etre utile […] Le sujet que je vous recommande s’apelle D’Armana ». 100€

37014	 BOURBON Louis-Charles de [château de Sceaux, 1701 - id., 1775], petit-fils de 
Louis XIV et de Mme de Montespan, gouverneur général de la Guyenne, puis 
du Languedoc, grand-maître de l’artillerie et lieutenant général. Fils du duc du 
Maine.

	 Lettre signée adressée au comte d’Argenson. Paris, 20 novembre 1744 ; 1 page 
½ in-4°.

	 À Marc-Pierre de Voyer de Paulmy, Comte d’Argenson, alors secrétaire d’État à 
la Guerre. Lettre de recommandation soutenant la demande de Michel Cordier 
dit Dubuisson, caporal d’artillerie au bataillon de Richecourt qui, âgé de 72 ans, 
souhaite se retirer à Orléans, dans sa famille, avec une paie de 15 sols par jour. 
« Cet homme est connu du Roy qui m’a fait l’honneur de m’en parler plusieurs 
fois ». Il joint le certificat des services dudit caporal. 90 €

37015	 BROGLIE Albert, duc de [Paris, 1821 - id., 1901], homme politique, député orléaniste. Il contribua à la chute de Thiers 
et fut président du conseil en 1873.

	 10 Lettres autographes signées adressée à un cher ami [le député Louis Passy]. Broglie ou Paris 13 juin 1870 - 29 août 
1891 ; 27 pages in-8° ou in-12°, deux lettres sur papier deuil, quelques feuillets à en-têtes imprimés à l’adresse de Broglie 
ou de Paris, et un à en-tête du Sénat à Versailles.

	 Intéressante correspondance politique à un collègue député de l’Eure, tous deux étant partisans d’une monarchie 
constitutionnelle sous la IIIe République.

	 En 1870, Albert de Broglie remercie son ami d’avoir contribuer à son élection au Conseil général de l’Eure, au sein 
d’un canton « ardemment plébiscitaire ».  Élu député à l’Assemblée nationale en 1871, il évoque les brutales attaques de 
l’union républicaine et la façon dont il faut s’en défendre, sans heurter l’opinion conservatrice. En 1876, il intervient en 
faveur du sous-préfet de Gien et dans une autre lettre, il souhaite obtenir des secours pour certaines communes de l’Eure 
victimes d’inondations. Un billet daté de l’année 1882 concerne les lettres de la duchesse de Châteauroux publiées par les 
frères Goncourt [en 1879], conservées à la Bibliothèque de Rouen et que Broglie souhaite pouvoir consulter, puisqu’on y 
parle de sa famille. En 1886, c’est la loi d’exil du 22 juin qui a frappé le duc d’Aumale qui est commentée, bien qu’Albert 
de Broglie ne participe plus aux discussions parlementaires : « il vaut mieux disparaître de la scène, en y laissant un 
souvenir passable que d’y rester pour se survivre ». Il regrette cependant de n’avoir pas pu défendre ouvertement la 
grande et noble cause de la monarchie constitutionnelle et d’avoir dû le faire par des expédients et dans des situations 
équivoques. En 1887, il félicite Louis Passy pour la création du journal Revue-magasin de Normandie. Enfin, la dernière 
lettre concerne des séances d’une société agricole à La Barre-en-Ouche. 200 €
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37016	 BRONGNIART Alexandre Théodore [Paris, 1739 - id., 1813], 
architecte français.

	 4 pièces signées. Paris 2 juillet 1787 ; 9 pages petit in-folio.

	 Mémoires rédigés par Coignon, maçon et maître poêlier, 
approuvés par Brongniart architecte du roi, pour divers travaux 
d’installation, d’entretien et d’aménagements réalisés pour le 
marquis de Montesquiou, entre 1783 et 1786, sur les ordres de 
Brongniart, soit dans son château de Mauperthuis soit dans son 
hôtel à Paris. 

	 En 1763, le marquis Anne-Pierre de Montesquiou-Fezensac, 
propriétaire d’un domaine à Mauperthuis (Seine-et-Marne), avait 
fait appel à Claude-Nicolas Ledoux et à Brongniart pour y bâtir un château et concevoir un parc avec des fabriques 
aménagées en parcours maçonnique initiatique. Entièrement détruite à la Révolution, il ne subsiste de cette propriété 
qu’une partie du parc et de ces fabriques. 120 €

37017	 CAMPAGNE DE FRANCE - Louis François Élie Pelletier, compte de Montmarie. 
	 Manuscrit autographe intilué « Correspondance lorsque je défendais Vitry en 1814 ». 19 pages in-folio avec de nombreuses 

ratures et correction. Il y relate la correspondance reçu et les ordres du jour daté de 20 janvier 1814 au 4 février. Dans la 
marge nous retrouvons le nom du correspondant : Duc de Valmy, Monsieur le Maire, Au prince de Neuchatel, Ordre du 
Jour. 

	 20 janvier : « Conformément aux ordres de votre Excellence je me suis rendu a Vitry sur marne dont j’ai pris le 
commandement [...] J’ai chargé les ingénieurs en ponts et chaussées de rendre le fossé qui entoure la place impraticable 
à la cavalerie ».

	 21 janvier : Au maréchal Duc de Valmy : « Votre Excellence a vu la place et ce qu’il y a à faire pour quelle soit un bon 
poste. Ses ordres a cet égard seront exécuté. [...] Monsieur le sous préfet est parvenu a tenir environs 300 mauvais fusils 
que l’on répare »

	 4 février : Ordre du jour : « Il est ordonné à [...] les officiers, sous officiers et soldats isolés, au train d’équipage et 

Catalogue 99 - Autographes historiques  



 10 

d’artillerie, aux employés de toutes les administrations, et généralement à tout ce qui ne fait point partie de la garnison 
de la place de partir de Vitry aujourd’hui »

	 Au Prince de Neuchatel : « Ayant toujours été en marche je n’ai pas pu avoir l’honneur de rendre compte à V.A.S de 
mes opérations depuis que S. Ex le Mal Duc de Tarente m’a le 3 donné ordre d’évacuer Vitry la nuit du 4 au 5. A peine 
cet ordre m’est-il parvenu que je me suis occupé de son éxécusion. Le comandant du génit Lemute a de suite mis les 
sapeurs au principal pont sur la Marne afin de le faire sauter. Comme nous avions peu de temps et point de poudre on 
ne s’occupa point de celui sur l’Isson. [...] Vitry était encombré d’artillerie, de munitions , de forgons du [...]  du génie et 
d’équipages de corps et d’officier généraux. [...] Je les fis donc sortir de la place dans la journée du 4 sous le prétexte de 
rejoindre le grand Q.G. mais ils furent arrêtés sur la route à la hauteur du chemin que je devais prendre, personne ne 
se doutait donc de l’évacuation. Quoique les sapeurs n’ayant pas perdu un instant dans toute la journée le pont sur la 
Marne était d’une si solide construction que les tonneaux ne purent être chargés que vers minuit. L’artylleur de la place 
qui était toute attelée se mit de suite en mouvement et l’infanterie suivit. Enfin le pont sauta vers deux heures du matin 
le 5. » 2000 €
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37018	 CAMPAN Jeanne Louise Henriette Genest [Paris, 1752 - Mantes, 1822], éducatrice française.
	 Lettre autographe, adressée à Nancy Macdonald, fille du maréchal Macdonald. Écouen, 26 mai 1813 ; 4 pages in-4°. Très 

intéressante lettre sur l’habillement des demoiselles de la Légion d’honneur : « Vous avez autant de goût que d’ordre et 
d’économie, tout le monde a été enchanté des objets que vous avez achetés pour Caroline Desaix. Elle a eu beaucoup 
de linge […] 3-12aines de chemises, 3-12aines de paires de bas, 5-12aines de serviettes de courtelle, 2-12aines de 
mouchoirs de batiste, 6 camisoles pour 3400 f à peu près. […] En attendant qu’elle se donne elle-même du linge et 
d’autres effets comme il convient surtout en province d’en avoir, car une femme ayant peu de linge  et le changeant 
comme nous le faisons à Paris se voit lésée […] dans des familles où l’on ne fait la lessive que deux fois par an. » 
Elle raconte les inquiétudes de la jeune fille pour sa nuit de noces. Elle a dû rester auprès d’elle pour la rassurer jusqu’à 
minuit, pendant que le marié attendait dans une pièce voisine,  mais « le lendemain, au déjeuner chez les cousins de Mr 
de Bellevaud , elle était gaie, bien portante et tout le tragique de l’affaire était parfaitement oublié. » Elle évoque « les 
espérances de paix ou de guerre, si nos héros […] les occasions d’étonner encore l’univers par leur valeur, l’univers a 
grand besoins de repos, et il est digne des nobles sentimens de l’Empereur d’en faire la première demande d’autant que 
son armée n’a jamais été ni plus belle, ni plus nombreuse, ni mieux disposée à combattre ». 

	 Mme Campan signait rarement ses lettres. 650 €

37019	 CHANGARNIER Nicolas Anne Théodule [Autun, 1793 - Paris, 1877], 
général et homme politique français.

	 Pièce autographe. Paris, 20 janvier 1851 ; 1 page in-8°. A propos du journal 
“Le courrier de la Gironde”.

	 « Le Général Changarnier a l’honneur de prier Monsieur le rédacteur en 
chef du journal “Le courrier de la Gironde” de vouloir bien le lui adresser 
dorénavant : Rue du faubourg St Honoré, 3 ». 50 €
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37020	 CHAUVELIN Bernard-François, marquis de [, 1766 - , 1832], maître de la Garde 
Robe de Louis XVI, aide de camp de Rochambeau dans l’Armée du Nord en 1791 
et ambassadeur de France à Londres en 1792.

	 Lettre autographe signée adressée au Garde des Seaux. 29 juillet 1818 ; 2 pages 
in-4° sollicitation de grâce à sa majesté pour un prisonnier de la région de la Cote 
d’Or.

	 « Un collégue député de la Cote d’Or en Mai avons eu l’honneur de présenter à 
plusieurs reprises à Votre Exellence, nos réclamations à l’appuy de la demande 
en grâce du Sieur Claude Francois cultivateur à Saisons, canton [d’ansaume] 
comdamné le 20 Mars 1816 à la peine de la déportation par arrêt de la cour 
prévôté de Dijon. La famille de cet infortuné qui n’a rien obtenu encore depuis 
deux années qu’il sollicite l’on adressée de nouveau ici à Mr [Mernaux] et à moi 
et nous avons tous deux placés il y a deux mois une appostille très pressante 
pour un mémoire adressé encore à votre excellence pour cette malheureuse 
famille. Aujourd’hui, Monsieur le Garde des Seaux, elle reproduise encore les 
sollicitations et les prières dans le mémoire cy joint que j’ai l’honneur de transmettre à votre excellence. Deux années 
de souffrance et de captivité l’age avancé du malheureux françois, la rigueur outrée de la peine prononcée contre lui et 
l’état de maladie grave et dangereuse qui est la suite de son désespoir, fixeront j’ose l’esperer l’interêt et toute l’attention 
de votre excellence et elle voudra bien proposer au Roi et obtenir pour françois une grâce pleine et entière ». Lettre 
émouvante. 100 €

37021	 COCHELET Louise [1783 - 1835], .
	 Ensemble de 4 lettres autographes adressées à Louis Blondel. [Wolfsberg, 1832-1833] ; 19 pages in-8° et 5 pages in-12°.

	 Correspondance de la lectrice d’Hortense de Beauharnais, écrite de Suisse où elle a accompagné la reine en exil. Lettres 
amicales, répétant à l’envie toutes les qualités de dévouement et de fidélité qu’elle trouve à son correspondant, homme 
d’une espèce rare, « sous le rapport des nobles et constants sentiments vous en êtes le héros ». Elle lui demande des 
nouvelles de Paris, bien que cette ville semble peu désirable au regard de la vie qu’elle mène à Wolsberg, avec son mari 
Charles. Elle évoque le temps d’avant, notamment un séjour dans les Pyrénées, en 1807, et l’impression que lui avait le 
cirque de Gavarni, « les grandes beautés de la nature rendent les hommes bien petits et bien vilains ». Elle décrit une 
vie calme, entre visites de voisinage, promenades et jeux de loto, et si leur bourse est un peu plate, ce qui compte, c’est 
l’honneur et la fidélité aux souvenirs. « Les hommes doivent paraître pour lutter et triompher, les femmes pour calmer, 
consoler et pardonner, chacun son rôle et les changer de place, c’est vouloir dénaturer notre belle nature ».

	 Louise Cochelet (1783-1836) avait fait la connaissance de la future reine de Hollande dans la maison d’éducation de 
Madame Campan. Devenue une fidèle dame de compagnie, elle accompagna Hortense dans l’exil. Ayant épousé en 1822 
le commandant Charles Parquin, ancien militaire des armées napoléoniennes, elle s’installa au château de Wolfsberg, 
tout proche d’Arenenberg, la résidence d’Hortense et de son fils Louis Napoléon. Elle et son époux y tinrent une pension 
de famille ; elle laissa des Mémoires sur la reine Hortense et la famille impériale, publiés en 1836, un an après son décès. 

	 250 €
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37022	 COMPANS Jean-Dominique, comte [Salies du Salat (Haute Garonne), 1769 - Blagnac, 1845], général français.
	 Lettre en partie autographe (dernière page) signée adressée à sa femme. « Au bivouac près [Mojac]» 7 septembre 1812 ; 

3 pages in-4°. Il est alors blessé durant la bataille de Moscowa et peut écrire que difficilement c’est pourquoi il dicte une 
bonne partie de sa lettre. 

	 Après avoir donné des nouvelles à sa « chère Louise » et lui avoir appris sa blessure. Il lui parle de la bataille qui a eu lieu 
dans la journée. 

	 « Ma décision ... .... hier des plus brillantes. Elle ..... avec la plus grande valeur ma position retranchée qui était 
indispensable à l’Empereur pour arriver au camp retranché des Russes que nous avons attaqué aujourd’hui. Ma 
division était encore chargée de l’attaque d’une .... presque inexpugnable après un combat le plus opiniatre le [57] ème 
régiments est parvenu à s’en emparer au moment où je venais d’être blesé d’un coup de  .... à l’épaule droite. Le Général 
Rapp quie l’Empereur avait désigné pour me remplacer a été blessé lui-même après une demi heure de combat. Le 
général Dessaix désigné pour aller remplacer le Général Rapp a été aussi blessé quelques instant après. [...] Le Général 
D..., le colonel Simmer furent légèrement blessés à mon affaire d’assaut hier. Le Général ... là été grièvement à celle 
d’aujourd’hui. Mon aide de camp, les adjoinds de l’état major ou leurs chevaux ont tous attrapé quelque chose dasn ces 
deux affaires mais à l’exception du capitaine Berrier qui a la cuisse traversé d’une balle aucun n’a été dangereusement 
blessé. Le Général Romeuf a été assez fortement blessé. Le prince l’a été aussi, mais très légèrement. Si quelque chose 
me console des pertes que ma division a faites dans cette journée, c’est qu’elle a toujours rempli l’objet que se proposait 
l’Empereur et de qui j’ai constamment reçu verbalement des ordres d’attaquer. » 1600 €
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37023	 COMPANS Jean-Dominique, comte [Salies du Salat (Haute Garonne), 1769 - Blagnac, 1845], général français.
	 Lettre autographe signée adressée à sa femme Louise. Mosco, 23 septembre 1812 ; 4 pages in-4°. 
	 « Ce n’est pas de Moscou que je t’écris, ma chère Louise, mais du tiers de Moscou, les deux autres tiers ont été réduits en 

cendres : le bulletin de l’armée te mettra au courant de cet horrible évènement qui fera epoque dans l’histoire. J’arrivai 
hier ici, ainsi que je l’avais projeté mon voyage a été très heureux quant à ma blessure : les progrès en mieux qu’elle a 
fait n’ont pas été moins rapides que ceux de mon chirurgien avait remarqué pendant mon séjour à Mojaïsk. Cependant, 
elle ne sera pas bien cicatrisé avant une douzaine de jours. J’ai connu hier, ma chere amie, un danger assez ordianaire 
à la guerre, mais d’une espèce nouvelle pour moi. J’y ai heureusement échappé à huit heure du matin. Je fus réveillé 
par un bruit de canon qui me surprit d’autant plus qu’il ne venait pas de très loin et que j’étais encore à une douzaine 
de lieu des avant portesde notre armée. Mon chirurgien que je fis sortir pour écouter rentra aussitôt et me rapporta 
que ce canon se faisait entendre à environ deux lieux de nous sur la route que nous avions parcouru la veuille. Je ne 
doutai plus, et je ne me trompas pas, que quelque parti de Cosaques ne se fut porté sur les derrières de l’armée pour y 
enlever quelque ... J’ordonnais qu’on mit de suite mes chevaux et qu’on m’en conduisit un de [...] Tout cela se fit assez 
rapidement et l’on ne mit pas moins de célérité à m’habiller. A peine fus je à cheval que je vis arriver ventre à terre  
un officier d’état major qui avait passé la nuit même chateau que moi, qui m’annonça qu’il venait de rencontrer un 
Capitaine de Cosaque sur la route à une demi lieu ce chateau et qu’il m’encourageait à m’acheminer en toute diligeance 
sur Moscou. [...] Je ne pense pas que l’expédition du parti de Cosaques ait eu de grand résultats : le convoi auquel j’ai 
toujours pensé qu’ils en voulaient était assez bien escorté et ils auront trouvé à qui parler ; mais mes fourgons n’avaient 
pas pu arriver la veille aussi bien que moi. [...] Moscou avant sa ruine m’ont offert de grands moyens de me procurer 
de quoi te faire un cadeau digne de la nourrice du petit mimique, mais cette malheureuse ville dans le déplorable état 
où elle a été réduite renfermera-t’elle encore un seul objet que je ne puisse t’offrir? [...] Le colonel Lejeune a été nommé 
chef de l’état major du prince après la mort du général Romeuf. Il est venu me voir hier, il est encore revenu aujourd’hui 
ayant eu l’occasion de m’apporter ta dernière lettre. » 2000 €
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37024	 CRISPI Francesco [Ribéra, Sicile, 1819 - Naples, 1901], homme politique italien.
	 Lettre autographe signée adressée à à Mr de Fonvielle. Lundi ; 1 page in-8° oblong sur un papier bleu avec ornements. 

«Je suis ici, mais je partirais demain mardi à 8H du soir. Je désire vous voir avant de retourner en Italie ».40 €

37025	 DAUBIGNY DIT VILLAIN DAUBIGNY Jean-Louis-Marie 
[St Just en chaussée, 1754 - Cayenne  guyanne, 1 septembre 
1804], Homme de loi et Révolutionnaire.

	 Lettre autographe signée à MM. Neave et Willet négociants 
à Londres. Paris 31 juillet 1770 ; 3 pages petit in-4°, adresse 
au verso du dernier feuillet, cachet de cire rouge, annotations 
anciennes en italien sur le même feuillet (brunissures 
marginales et petite déchirure par bris du cachet).

	 À propos de l’expédition de cent bouteilles de vin de 
champagne non mousseux. Il les a fait envoyer d’Épernay vers 
Calais, selon les instructions de Mme Bracq, et en fixe le prix à 
50 sols la bouteille plus le prix du transport en paniers paillés. 
Il espère qu’ils seront satisfaits de ces vins : « ils sont de mon 
cru qui est un des meilleurs de la Champagne. […] Ce dont 
vous serés assuré avec moy ce sera d’avoir du vin naturel et 
sans aucune mixtion ni de vin étranger ni de petit vin du paÿs, ne faisant aucun commerce de vin et me contentant de 
vendre celui que mes vignes me produisent ».

	 Daubigny est alors conseiller auditeur en la chambre des comptes de Paris et lieutenant général d’Épernay. Républicain 
actif dès les débuts de la Révolution, il sera condamné à la déportation après l’attentat de la rue Saint-Nicaise en décembre 
1800 et mourra à Cayenne quatre ans plus tard. 100€

37026	 Mme Davillier [Napoléon III]
	 2 lettres autographes dont une signée de ses initiales adressées au bonapartiste Louis Belmontet. Bade 6 août et 5 

septembre 1836 ; 3 pages in-8° avec adresse et 3 pages in-12°.

	 Lors d’un séjour dans le Grand-Duché de Bade, quelques semaines avant la tentative du coup d’état de Strasbourg. 
Mme Davilliers décrit une vie agréable, dans le beau duché la ville où elle séjourne et où elle a fait la connaissance du 
prince Louis qu’elle aime beaucoup, « il est si distingué, si bon […] sa conduite ici est fort mesurée et fort simple ». Elle 
transmet à Belmontet toutes les choses flatteuses que le prince pense de lui, parle de la petite coterie que les Français 
forment à Bade, retrouvant les Anglais et les Russes lors de magnifiques bals : « il n’y a plus qu’une seule nation dont 
l’opinion et le but est le plaisir ». Le 5 septembre, elle explique qu’elle n’a pas pu faire part à Louis Napoléon, déjà parti 
de Bade, de la naissance du fils de Belmontet, ajoutant qu’elle a été affligée de voir que le prince n’a pas été prudent : 
« il est à mon avis des positions si grandes dans la vie (et la sienne est du nombre) où toutes fantaisies légères doivent 
être interdites […] et ça n’a pas été assez la règle de conduite du prince ». Elle condamne également la conduite de la 
princesse Stéphanie de Beauharnais [grande-duchesse de Bade] qui semble avoir oublié qu’elle est française. En raison 
du choléra qui sévit, elle-même ne pourra pas aller voir la duchesse de Saint-Leu [la reine Hortense] comme elle l’a 
promis au prince. 250 €
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37027	 DAVOUT Aimée Leclerc [Pontoise, 1782 - Paris, 1868], épouse du 
maréchal Davout, une des plus belle femme de son époque.

	 Lettre autographe, signée « Aimée », adressée à sa belle mère 
Madame Davout. Vienne 22 octobre 1809; 3 pages in-8°, adresse 
sur le 4e feuillet avec marque postale en rouge N° I / Arm. 
d’Allemagne. 

	 « Mille circonstances ce sont opposées à ce que j’aille vous voir ma 
bonne mère avant de me réunir à votre bon fils mes affaires m’ont 
retenue huit ou dix jours de plus que le Mal ne le croyait et pendant 
lesquels je suis restée sans nouvelles de lui. Vous pouvez vous faire 
une idée de cette privation et de mon desire de la faire cesser; 
passez chez vous mon excellente mère m’eut fait faire un grand 
détour. J’eusse voulu y séjourner et l’on m’a assuré que je trouvrais 
de mauvais chemins qui casseraient ma voiture qui n’était pas trop 
solide. Ayant d’abord voulu voyager dans ma bonne calleche j’ai 
du sacrifier ce desir quoi que bien vif à celui de me réunir le plus 
tôt possible à mon Louis que je suis venu trouver presque sans 
m’arreter puisque je n’ai couché qu’à Bar et à Munich chez le Gal 
Beaumont que j’ai trouvé très bien portant. J’espère pour Julie 
qu’il ne tardera pas à lui être réunis alors il ne manquera rien 
à son bonheur; la santé de ses chers petits étant excellente, ma nièce me mandé que celle des miens ne laisse rien à 
désirer. Je sens bien vivement de la peine d’en être séparée; j’ai besoin de me dire souvent mon Louis mérite tous les 
sacrifices que je peux lui faire et mes derniers enfants sont trop petits pour me flatter qu’ils n’eussent  pas souffert d’un 
aussi long voyage dans la saison ou nous sommes. Ma mère me mande aussi qu’elle n’a pas encore touché une somme 
de 3000 mille francs que je l’avais prie de vous faire tenir mais vous ne pouvez éprouver un grand retard. Soyez assez 
bonne pour me donner souvent de vos nouvelles. Le Mal se porte on ne peut mieux. Il va de nouveau être bien occupé il 
commande l’armée d’Allemagne et toutes les marques de confiance que l’Empereur veut bien lui donner. Je ne vous dis 
rien de sa part. Il est sorti et ignore que je vous écris. ».300 €

37028	 DAVOUT Aimée Leclerc [Pontoise, 1782 - Paris, 1868], épouse du 
maréchal Davout, une des plus belle femme de son époque.

	 Lettre autographe, signée « La Male D. Psse d’Eckmühl », adressée 
à sa belle soeur, l’épouse du général Davout. [Paris], 14 août 1830 
; 3 pages in-8°, adresse sur le 4e feuillet avec marques postales 
dont un superbe déboursé de DEB.83/ ANCY-LE-FRANC. Petit 
manque de mots dus à la brisure du cachet à l’ouverture de la lettre. 

	 Belle lettre sur les événements de 1830. « J’arrive du fond des 
Pyrénées, ma chère soeur. J’en suis partie précipitamment à la 1e 
nouvelle des grands événements qui viennent de se passer et jugez 
de ma surprise et de ma joie d’avoir trouvé tout si promptement 
rentré dans l’ordre que dès le soir de mon arrivée, j’ai été je ne 
dirai pas faire ma cour à la Reine. Mais lui faire porter le tribut 
de ma reconnaissance qui est du à ma famille qui placée par la 
providence pour nous sauver de l’anarchie la plus effroyable 
a eu le devouement de ne pas se soustraire à ce mandant dans 
l’état actuel des choses le républicanisme est le seul ennemi à 
craindre puisque seul il pourrait troubler la France et la brouiller 
avec l’étranger qui profiterait de nos divisions tout ce qui porte 
un cœur français gemit des fautes et même des crimes qui ont 
rendus inévitable ce qui vient de se passer on n’en sent que mieux 

l’injustice de se rallier au prince dont les vertus privées dont le caractère public sont une garantie d’ordre et de respect 
pour tous les intérêts. Je suis convaincue que votre excellent esprit aura compris toutes ces vérités et que vous n’hésiterez 
pas à convoyer Jules à Saint-Cyr. J’ai vainement cherché à savoir ou il se trouvait. Je lui aurais su gré de m’en informer 
par un mot. Je le crois auprès de vous. Il est urgent qu’il soit rentré le 22 car, il perdrait une carrière ou maintenant son 
nom peut puissamment le servir, si lorsque vous recevrez ma lettre il n’est pas encore parti, recommandez lui […] de 
passer chez moi avant de rentrer à l’École ». 300 €
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37029	 DAVOUT Louis Nicolas, duc d’Auerstaedt, prince d’Eckmühl [Annoux, 1770 - Paris, 1823], maréchal de France.
	 Lettre autographe signée « Louis » adressée à sa femme. « Près de Presbourg», 2 juillet [1809] ; 2 pages 1/2 in-4°. 
	 « Je t’ai annoncé il y a quelques jours ma chère aimée l’envoi de 20 000 francs environ provenant de nos revenus de 

[...] Hanovre. J’avais espéré pouvoir réaliser les ordonnances qui m’aveient été envoyés sur les receveurs généraux 
françaisdans ces pays. La lettre ci jointe de Lenoir te prouvera que j’ai échoué. Je te l’envoie avec les ordonnances qui 
ne se montent qu’à 17 000 francs et non à 20 000 francs comme je le croyais. La lettre de Lenoir explique comment il 
faut s’y prendre pour faire acquitter les ordonnances. Ainsi je n’entrerai dans aucun détails. Tu as ma procuration qui 
est général et par conséquent suffisante pour toucher ces sommes. Hier soir j’ai passé une bonne soirée ayant recus tes 
lettres les 15, 18, 18, 21 et 22juin. Tous les détails que tu me donnes ma chere aimée, sur nos enfants me font le plus vif 
plaisir. Continue les ils me font trouver quelques fois avec eux et leur excellent et brave maman. Ce que tu me mandes 
ma chère aimée, de l’état de ta santée me trouble de plaisir des autres détails. Soigne la bien pour être prompteusement 
en état de venir joindre ton Louis. Il me semble que l’époque ou les circonstances le permettront s’approchent. »1800 €
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37030	 DENFERT-ROCHEREAU Pierre Marie Philippe Aristide [Saint-
Maixent-l’École, 1823 - Versailles, 1878], militaire français.

	 Lettre autographe signée sur papier à en-tête de la chambre des députés. 
Versailles, 14 avril 1877 ; 1 page et demie in-4°. Il se plaint de ne pas avoir 
lu une lettre d’invitation, son domestique  avait négligé de lui apporter. 
« Elle est arrivée le jour même du jour où une légère indisposition m’a 
forcé de garder le lit, et mon domestique, qui l’avait placée sur mon 
bureau, a négligé de me l’apporter depuis . Je la retrouve seulement 
maintenant, et delà mon silence. Je suis navré de ce contre-temps et vous 
prie de ne pas m’en vouloir ». 100 €

37031	 DROUET Jean Baptiste [Sainte-Ménéhould, 1763 - Mâcon, 1824], maître de poste, c’est lui qui reconnut Louis XVI à 
Varennes. Député à la Convention de la Marne.

	 Lettre autographe signée adressée aux administrateurs de Sainte-Menehould. Donchery 3 octobre 1791 ; 4 pages petit 
in-4°.

	 Intéressante lettre relative aux bataillons de volontaires et aux fusils offerts à la ville de Sainte-Menehould en août 1791, 
en récompense de l’arrestation de la famille royale à Varennes.

	 À la suite d’une décision du ministre de la Guerre, Louis Duportail, les armes délivrées ont été réquisitionnées pour les 
troupes de l’armée du Rhin. Conscient des besoins de la municipalité qui réclame ces fusils pour se défendre, Drouet 
affirme avoir déjà effectué plusieurs démarches dans ce sens, mais en vain. Mais il fera tout pour les jeunes volontaires 
de Sainte-Menehould enrôlés dans son bataillon. « J’aspire avec ardeur, au moment ou apres avoir contribués à rétablir 
l’ordre et la paix dans l’état, je ramènerai triomphans aux Peres et Meres leurs enfants, comblés de l’estime que merite 
une si belle action ».

	 On joint une lettre signée par Bergères, commandant du 2e bataillon des volontaires de la Marne, adressée aux mêmes 
administrateurs. Donchery 30 septembre 1791 (3 pages in-4°). Il  ne peut répondre, malgré son désir, à leur réclamation 
en raison de ces mêmes instructions données par le ministère de la Guerre. Il leur suggère de s’adresser directement 
au lieutenant-général Wittgenstein, commandant la 2e division militaire à Mézières. Au verso, minute d’une lettre des 
administrateurs à Wittgenstein, demandant à nouveau qu’on leur rende les armes, données aux volontaires se rendant à 
Châlons, précisant que leur propre garde nationale est à peine armée et qu’un grand nombre des fusils réclamés ont été 
achetés sur les deniers de la commune et non pas offerts par le gouvernement. 1800 €

Catalogue 99 - Autographes historiques  



 19 

37032	 DURUOF (Claude-Jules Dufour, dit) [Paris, 1841 - 
Erquelinnes, Belgique, 1899], aérostier français.

	 Lettre autographe signée à un ami. Paris, 17 octobre 1868 
; papier à en-tête “Aéronaute, Contructeur de ballons en 
tous genres. Illustrations de différentes mongolfières. 
1 page in-8°. Lettre où Duruof demande une aide 
financière à son ami. « Etant actuellement dans un très 
grand embarras, j’ai pensé que vous pourriez peut-être 
me venir en aide ! Depuis 6 semaines, j’ai à la gare du 
chemin de fer, mon matériel, de la montgolfière et je n’ai 
pas encore pu en prendre livraison ; aussi le magasinier 
finit-il par former une somme supplémentaire, qui m’est 
à coeur, ajoutez à cela que je ne trouve pas d’acquéreurs 
pour m’acheter cette mongolfière. Je crois trouver plus 
facilement à la vendre aussi, si le matériel complet était 
à mon atelier. Je n’ose croire que vous soyiez comme moi 
dans la peine c’est pourquoi je m’adresse à vous pour 
vouloir bien me prêter une somme de Cent francs ; (mes 
amis,je n’en compte plus. ils ont abusés de moi, aussi 
ne pouvant esperer qu’en vous seul je compte que vous 
daignerez prendre ma demande en bonne considération 
et me croire plus que jamais décidé à vous tenir compte 
de votre bonne action en agissant avec vous comme 
vous le meritez ». 500 €

37033	 DURUOF (Claude-Jules Dufour, dit) [Paris, 1841 - 
Erquelinnes, Belgique, 1899], aérostier français.

	 Lettre autographe signée à Gaston g et  Tissandier . 
Paris, 14 septembre 1882 ; 1 page in-8°. Papier à son  en-
tête représentant une mongolfière s’élevant dans le ciel. 
Invitation au banquet de L’aérostation. « Je suis chargé 
par mes confrères Doyens de l’aérostation de vous 
informer et inviter au banquet qui nous réunira tous, le 
18 octobre en concurrence avec ceux organisés par les 
( non sérieuses) Sociétés d’aérostations. Nous voulons 
célébrer le centenaire de l’invention des aérostats et 
fêter solennellement l’enlèvement du premier ballon par 
une grande fête Aérostatique Internationale organisée 
avec le concours du gouvernement pour le mois de 
Juin prochain. Vous vous êtes assez illustés comme 
aéronautes pour que nous soyons désireux de vous 
compter parmi nous ». 500 €
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37034	 ENTRECASTEAUX Antoine-Raymond-Joseph de Bruni, chevalier d’ [château d’Entrecasteaux, 1737 - en mer, près 
de Java, 1793], navigateur français.

	 Lettre autographe signée adressée aux frère Roux. Aix, 22 août 1772 ; 2 pages in-8°. 
	 « Je vous prie, Messieurs mes chers cousins, de vouloir bien remettre à fauchier que vous connaissez les deux dames-

jeannes de vin de Chipre et Malaga, et vous aurez la Bonté de régler avec lui le prix du port : comme ce n’est peut-
être pas la première fois que vous avez bien voulu vous charger de pareille commission, vous en saurés mieux le 
prix; je vous en prie de vouloir bien encore, par le retour de Fauchier de dire le prix de les deux dame-jeannes et 
celui du port que vous aurez fixé pour que j’en instruise M. de Lannes qui m’a chargé déjà de vous faire un million 
de remerciements. Permettez moi de vous demander messieurs mes cher cousins, se vous ne pourrais pas charger 
quelqu’un de vos capitaines allant aux isles, de vendre une montre à moi de maitre et à répétition qui m’a couté vingt-
quatre louis ; comme je n’en suis pas prodigieusement content je désirerais m’en défaire et l’on m’a indiqué le moyen. 
je vous prie de vouloir bien me marquer s’il y auarait bientot quelqu’un de confiance et de votre connaissance que je 
peux charger de cette mission ». 1200 €
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37035	 EXELMANS Rémy-Joseph-Isidore [Bar-le-Duc, 1775 - 
Sèvres, 1852], maréchal de France.

	 Lettre autographe signée adressée à « Mon cher Prince » 
Prince de la Moskova. 12 février 1841; 4 pages in-8°.

	 Lettre de remerciement car le Prince à décider de sieger à la 
chambre de Paris.

	 « J’ai lu avec empressement la lettre par laquelle vous me 
faite l’honneur de me dire que vous êtes décidé à venir 
sieger à la chambre de Parirs après avoir vivement déclamé 
pendant plusieurs années l’annulation du jugement qui vous 
a privé de votre [...] père. Quand à moi, je pense que cette 
annulation n’eut été qu’une pure formalité dont la mémoire 
peut très bien se passer pour en éprouver la moindre 
altération, d’ailleurs l’opinion publique privé appréciations 
des actions des hommes ne l’a t’elle pas rehalitée depuis 
longtemps par toutes les marques de sympathie qu’elle a 
donnée à votre famille ». 400 €

37036	 FRANCOIS-ALBERT LEUILLIEUX Archevêque de Chambéry [St Omer, 1823 - Chambéry, 1893],  Evèque de 
Carcassonne puis Archevêque de Chambéry français.

	 Lettre autographe signée sur papier à en-tête de l’Archevêché de Chambéry. 29 Août 1885 ; 2 pages et demie in-4°. Il 
se plaint de grande fatigue dù à ses nombreux déplacements. « J’ai été à Boulogne sur Mer, par la rapide et d’un seul 
trait afin d’assister au couronnement de Notre Dame. Pour revenir à Chambéry, à cause de ma retraite pastorale qui 
commence demain, j’ai dù aussi par grande vitesse et malgré un grosse fatigue, me rendre à mon, clergé  et à mon 
diocèsaise. Vous dirais-je que je regrette les absences trop fréquentes de l’Evèque Missionnaire, pour la raison que 
l’administration diocésaine si difficile et si pénible aujourd’hui, ne peut qu’en souffrir ? Vous vous en doutez bien ». 

	 80 €

37037	 GALLIFFET Gaston Alexandre Auguste, marquis de [Paris, 1830 - id., 1909], général français, ministre de la Guerre, 
dit le fusilleur de la commune, ministre de la Guerre pendant l’affaire Dreyfus.

	 Lettre autographe signée adressée au rédacteur en chef du Figaro. Paris, 28 septembre 1899 ; 2 pages 1/2 in-8°. Avec 
annotation en haut « A publier svp ». 

	 « J’avoue que j’ai écrit une lettre à monsieur le Duc d’Orleans et pour eviter tout malentendu, je tiens à préciser au 
mois de 9bre ou Xbre 1898 monsieur le Duc D’Orléans me fit l’honneur de m’écrire pour m’inviter aux chasses de 
Wood-Norton. Je répondis à Monsieur le Duc D’orléans que je n’étais pas assez riche pour me rendre à sa très aimable 
invitation. Quelque jours plus tard par l’intermédiaire de mon ami le Marquis du Lau, Monsieur le Duc D’Orléans 
me fait offrir de payer mon voyage. Je répondis, verbalement cette fois, que je n’étais pas assez pauvre pour accepter 
cette offre gracieuse. Je n’ai depuis ce moment écrit aucune lettre à Monsieur le Duc D’Orléans et j’en suis réduit à 
me demander quel intéret pouvait avoir un “collectionneur” à dérober une lettre que j’ai écrite au moment où je ne 
songeais certainement pas à recevoir le portefeuille de la guerre. » 90 €

37038	 GARNIER Germain [Auxerre, 1754 - Paris, 1821], homme politique, Prefet de Seine et Oise, Comte et Sénateur puis 
Pair de france et Ministre d’état français.

	 Lettre autographe signée. Ce 13 jullet [1810] ; 1 page in-8°.Invitation à diner.
	 « Le Cte G.Garnier, Sénateur, Président annuel, prie son collègue Monsieur le Comte de Grégory de lui faire l’honneur 

de diner chez lui mercredi prochain 19 à 5h. Comme il n’y a pas de dames, nous nous dispenserons de l’habit paré ».	
40 €

37039	 GARNIER-PAGÈS Louis Antoine [Marseille, 1803 - Paris, 1878], membre du Gouvernement provisoire et maire de 
Paris en 1848.

	 Lettre autographe signée adressée à Mr Dubochet. Paris, le 3 novembre 1851 ; 1 page in-8°Il s’adresse à Mr Dubochet 
dont le beau-Frère est le général Thierry, il voudrait le rencontrer pour avoir des renseignements sur la révolution de 
Février. « J’aurais besoin, dans l’intérêt de la vérité, de consulter sur divers incidents, les souvenirs de M. le Général 
Thierry dont vous êtes, m’a-t-on dit , le beau-frère ».80 €
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37040	 GAULLE Charles de [Lille, 1890 - Colombey-les-Deux-Églises, 1970], homme d’État et général français.
	 Lettre dactilographiée signée, adressée à Mr Maurice D’Hartoy. Paris, 25 novembre 1958; 1 page in-folio. Bordure 

gauche contre collée sur carton leger . En-tête “ Le GÉNÉRAL  De GAULLE ”.
 	 « Mon cher Ministre, J’ai lu, avec intérêt, votre livre sur “ L’instant efficace ” et apprécié les hautes leçons qui s’en 

dégagent. ( ses derniers mots sont soulignés en rouge ) Quant à votre dédicace, elle m’a tout particulièrement touché. 
Recevez mes sentiments pour cette aimable attention et croyez, mon cher Ministre, à mes sentiments les meilleurs et les 
plus dévoués ». 550 €
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37041	 GAULLE Charles de [Lille, 1890 - Colombey-les-Deux-Églises, 1970], homme d’État et général français.
	 Lettre autographe signée adressée à (Mr Sorel Jean Albert ?). Le 27 Juin 1950, en-tête 
	 “ LE GÉNÉRAL DE GAULLE ”,  deux pages in-8°. 
	 « Cher Monsieur, Votre “ Histoire de France et d’Angleterre ” je l’ai lue avec un très grand intérêt. Vous peignez 

parfaitement bien ce drame perpétuel qu’est pour l’Europe l’insularité anglaise par rapport à l’instabilité française. 
Vous avons pu faire l’accord “ in extremis” par l’entente cordiale puis par le 18 Juin. Mais tout reste encore  à faire, 
maintenant come toujours. En vous remerciant de votre envoi et de votre dédicace - qui m’a touché - ». 4000 €
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37042	 GUERRE 1870 - PIGEONGRAMME
	 Dépêche par Pigeongramme. Le Moniteur Universel de 

Tours du 2 novembre 1870 “ Réduit ” par l’imprimerie 
MAME en coopération avec Blaise. Format 39,5 x 62 mm. 
Réduction de surface au 250e environ, sur un papier de 0,130 
mm d’épaisseur. 

	 Dépêche photographique regroupant les messages envoyés en 
pigeongramme par le gouvernement durant le siège de Paris 
de 1870. Le message était attaché aux plumes de l’oiseau. 
400€

37043	 GUERRE 1914-1818. ORIENT. 
	 Rapport signé par un aviateur français nommé « Le Comitadji ». Mikra, Serbie, 15 septembre 1918 ; 13 pages in-4°. 

Il relate une mission qu’il effectua durant le mois de septembre 1918 où il devait saboter la ligne de chemin de fer 
Salonique-Belgrade en compagnie d’un militaire du pays. Cette mission fut un échec, mais de nombreuses péripéties sont 
évoquées. Il commence en relatant sa visite au commandant Denain qui commandait l’aviation en Orient qui lui donne 
l’objectif de sa mission : « Passer en Serbie occupée, par la voie des airs, atterrir sans être vu, puis à pied, vous rendre à 
un point de la voie ferrée Salonique-Belgrade que vous ferez sauter afin d’empêcher tout ravitaillement, soit en hommes, 
soit en munitions. » Ancienne collection Vivien. Document rare.550 €
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37044	 Guerre de Crimée
	 Manuscrit illustré et dessin original adressé à Charles de Martel, lieutenant de vaisseau à l’École de tir de Vincennes ; 

4 pages in-8° sur un feuillet à chiffre couronné, plus carte de 10 x 7 cm, avec enveloppe (marque postale à la date du 27 
septembre 1856 et cachet de cire armorié).

	 Récit du débarquement de l’armée française à Old-Fort, le 14 septembre 1854, en présence du prince Napoléon, 
généralissime de l’armée d’Orient, illustré par un croquis indiquant les emplacements des états-majors français et des 
différents régiments de zouaves et de chasseurs.

	 Le scripteur, qui a participé à cette campagne, détaille les mouvements des navires, le débarquement des chevaux, des 
troupes et du matériel, citant plusieurs officiers comme le colonel Cornely, aide-de-camp du général Canrobert parti à 
cheval reconnaître les convois russes, ou encore l’amiral Hamelin débarqué par une baleinière avec l’un des officiers 
« tué à ses côtés au combat du 17 » [lors des bombardements du 17 octobre suivant qui marquèrent le début du siège de 
Sébastopol]. Il décrit le paysage de la lagune, le déploiement des drapeaux, la musique, les navires. 

	 « Le Gal Canrobert était encore là. Les moustaches tirées et cirées, en grande tenue et l’air vainqueur. Le prince était à 
cheval. Les officiers d’état-major avaient des ceintures turques et des pistolets passés dedans en attendant leurs fontes 
et leurs chevaux. Ils couraient beaucoup. Ce qui prouve que ces messieurs tiennent beaucoup du centaure  […] Les 
chevaux débarqués piaffaient et cabriolaient de bonheur ; tout le monde était joyeux. On se serrait la main, etc. etc. » 

	 Le dessin, d’une grande finesse d’exécution, à la mine de plomb rehaussé à la gouache blanche et rouge, représente le 
débarquement, vu de la mer. 2000 €
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37045	 GUILLAUME II  [Postdam, 1859 - Doorn, 1941], roi de 
Prusse et empereur d’Allemagne.

	 Pièce signée. Berlin, 28 janvier 1902 ; 1 page in-folio, en 
allemand. Très bel en-tête imprimé à son nom et titre de Roi 
de Prusse. Il octroie à M. Ferdinand Joseph Berthelier l’ordre 
de la Couronne royale. Très belle signature. 

	 « à l’assesseur du collège impérial Russe, Nicolas de 
Poggenpohl, attaché à la chancellerie des relations 
extérieures, la 3e classe de notre Couronne Royale et 
informons le bénéficiaire de la légitime propriété e cette 
distinction, attestée par notre signature manuscrite. » 

	 Très belle signature. 

	 Très bel en-tête imprimé. Traduction du texte allemand : « 
Nous Guillaume de par la grâce de Dieu, Roi de Prusse […] 
décernons à l’honorable notaire, conseiller juridique Nicolas 
Krafft à Sultz dans l’arrondissement de Guebwiller l’ordre de 
l’Aigle Rouge de 3e classe avec le ruban et remettons au même 
pour la légitime possession de cette distinction le présent 
diplôme comportant notre signature manuscrite personnelle 
et en filigrane le sceau royal. » Très belle signature. 600 €

37046	 GUIZOT François-Pierre-Guillaume [Nîmes, 1787 - Val-Richer, 1874], 
homme politique et historien français.

	 Lettre autographe signée [vraisembablement adressée à Francisque Michel]. 
Val Richer, 11 mai 1862 ; 1 page in-8°.

	 « Je n’ai pas voulu vous remercier, Monsieur, avant d’avoir au moins 
parcouru les beaux volumes que vous m’avez fait l’honneur de 	
m’envoyer. je les trouve très curieux et pleins d’intérêt, non seulement en 
ce qui touche aux rapports de la France avec l’Ecosse, mais pour toute 
l’histoire du XVIe siècle. Et vous avez fait le choix des documents avec 
une grande intelligence historique, en homme qui apprécie très bien leur 
importance et qui prennent le parti qu’un historien de cette puissante 
époque en pourrait tirer ». 100 €

37047	 HAMELIN Jeanne Geneviève Fortunée Lomier-Lagrave, dite Madame 
[Saint-Domingue, 1776 - Paris, 1851], femme d’esprit, Merveilleuse du 
Directoire, amie de Joséphine.

	 Son influence est considérable, elle côtoie, de la Révolution au second 
Empire naissant, tout ce que la France compte de personnalités politiques, 
militaires, littéraires et artistiques.

	 Lettre autographe signée, adressée à une amie. 19 décembre ; 1 page in-
12. Elle y fait l’éloge de sa servante qui vient de la quitter. « Louise est 
assurément un sujet honnête et sûr, mais M. de Moras lui a tourné la tête 
en lui parlant de 600 francs de gage et d’une liberté illimitée pouvant 
encore doubler son traitement. Louise, donc, ne veut qu’être femme de 
chambre, ici j’ai peur qu’elle ne se fasse illusion. Elle coud parfaitement, 
mais ne peut être cuisinière du plus humble ménage, l’ambition de servir 
et de survivre la guide en ce moment et nous nous sommes quittés très 
froidement lorsque j’ai cherché à lui parler raison. » 200 €
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37048	 HAXO François-Nicolas [Lunéville, 1774 - Paris, 1838], général français.
	 Lettre autographe signée. Paris, 14 février 1837 ; 1 page in-8°. « Voici la note que j’ai remise au ministre il y a quinze 

ou vingt jours et à laquelle vous m’avez paru prendre interêt. Je vous la recommande persuadé que les moyens ne 
manquent pas au ministère si on veut y donner suite. Ce fera un service de plus à ajouter à ceux que vous avez déja 
rendus à l’armée et pour ma part, je vous en aurai une obligation particulière ».50 €

37049	 JACQUES II  [Londres, 1633 - Saint-Germain-en-Laye, 1701], roi d’Angleterre et d’Irlande (roi d’Écosse sous le nom 
de Jacques VII).

	 Lettre signée « Jacques R[ex] » avec 6 mots autographes, adressée au duc de Juliers Philipp-Wilhelm von Wittelsbach-
Neuburg, en français. Château de Whitehall, 15 octobre 1685 [25 octobre 1685, nouveau calendrier]. 1 page in-4°, adresse 
au dos, cachets armoriés de cire noire avec vestiges de lacets de soie noire. 

	 « Mon cousin, le vin que le Sieur de Philippin votre escuyer et lieutenant-colonel de vos gardes m’a présenté de votre 
part, m’est d’autant plus agréable qu’il est une nouvelle marque de votre affection, et un surcroist de l’ancienne bonne 
volonté que la Maison palatine de Neubourg a toujours eue et conserve pour moy. Ledit sieur de Philippin, qui s’est 
bien aquitté de la commission dont il étoit chargé, vous asseurera à son retour de mon amitié, et du désir que j’auray 
en toutes rencontres de vous en donner des preuves. » 3200 €
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37050	 JOURNAL DE LA CAMPAGNE DE 1742 EN ALLEMAGNE.
	 Manuscrit. « Journal du Voiage et de la Campagne du Roi depuis le 18 janvier jusqu’au 12 juillet 1742 ecrit en forme 

de lettres par un officier prussien à un de ses amis à M. xxx ». Ouvrage orné de 5 aquarelles originales. Reliure en veau 
long d’époque, dos à 6 nerfs, tessons dorés, date, manque la pièce de titre, plats encadrés de règles à froids, épidermures 
au quatrième plat.

	 Cet ouvrage provient de la Furstlich-Starhembergische Familienbibliothek Schloss Eferding, bibliothèque qui fut 
dispersée en 1956.

	 Campagne de 1742 en Allemagne. — Nous allons continuer le précis des événements militaires de l’année 1742. Après 
la paix de Breslau, les Autrichiens tournèrent toutes leurs forces contre les Français , qui étaient maîtres d’une partie de 
la Bohême. Le prince Charles de Lorraine essaya en vain de forcer le maréchal de Broglie, qui les commandait depuis 
la fin de 1741 , à accepter une bataille : le maréchal évita un engagement par des manœuvres hardies et savantes ; mais 
la supériorité des forces autrichiennes le força à se renfermer dans Prague, où il fut cerné par le comte de Kœnigseck. 
Le maréchal de Bellisle, qui se trouvait aussi dans Prague, fit aux Autrichiens des propositions pour l’évacuation de la 
Bohême. Il eut, le 2 juillet 1742, une conférence avec Kœnigseck au château de Komarzau ; mais elle n’eut pas de résultat 
; et la cour de Vienne, pour marquer son mépris du cardinal de Fleury , publia une lettre confidentielle que ce vieillard 
avait écrite , le 11 juillet, au général autrichien , et dans laquelle il protestait de la répugnance qu’il avait eue de consentir 
aux résolutions de sa cour et à la guerre avec la reine de Hongrie. Prague fut bombardé depuis le 19 août, et la garnison 
fit presque journellement des sorties. Cependant le maréchal de Maillebois , à la tête de 30,000 hommes , marcha au 
secours de cette place. Il avait passé le Rhin à Neuss , et s’avança par Düsseldorff, Deutz,Hanau,Aschaffenbourg, à Fûrth 
où son avant-garde arriva le 6 septembre. Le maréchal de Saxe qui commandait l’armée française en Bavière, et le comte 
de Seckendorf qui avait remplacé Thœrring dans le commandement des troupes bavaroises ou impériales, firent leur 
jonction avec Maillebois à Amberg, vers la mi-septembre. Le 14, les Autrichiens avaient levé le siège de Prague et occupé 
tous les défilés de la Bohême, par lesquels les Français pouvaient entrer dans ce pays , excepté celui d’Egra dont ceux-ci 
s’étaient emparés dès le 20 avril. La désunion se mit bientôt entre le maréchal de Maillebois et le comte de Saxe ; cette 
circonstance et l’ordre que le cardinal de Fleury avait donné au maréchal d’éviter une bataille décisive, firent manquer le 
but de son expédition. Le maréchal de Broglie sortit de Prague avec un corps de 12,000 hommes, et marcha sur Tœplitz 
, où il espéra trouver Maillebois. Celui-ci arriva jusqu’à Égra; mais il ne put traverser, sans livrer bataille au duc de 
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Lorraine, les cercles d’Elnbogen et de Saatzpour marcher droit sur Prague , ni longer la frontière de la Saxe, parce que 
l’électeur , qui avait fait sa paix avec Marie-Thérèse , avait défendu toute exportation de vivres. Le 20 octobre, Maillebois 
commença sa retraite vers le Haut-Palatinat, après avoir perdu 12,000 hommes, depuis le mois d’août où il avait passé le 
Rhin. Le duc de Lorraine le suivit de près. Le maréchal de Broglie , alla , de sa personne , joindre Maillebois , laissant 
à Bellisle la gloire de défendre Prague. Broglie prit, le 18 novembre, le commandement de l’armée de Maillebois, et la 
plaça dans des quartiers d’hiver entre le Danube et l’Iser. Le maréchal de Maillebois retourna à Paris a.

	 Le 26 octobre, le duc de Lorraine détacha le prince de Lobkowitz de la grande armée pour se joindre au général Festititz 
qui était resté avec 15,000 Hongrois dans les environs de Prague, et pour reprendre le siège de cette ville. Le maréchal de 
Bellisle s’y défendit jusqu’en décembre. Les rigueurs de la saison ayant alors forcé les Autrichiens de changer le siège eu 
blocus, le maréchal sortit de Prague, dans la nuit du 16, avec 15,000 hommes, et trompa si bien la vigilance de Lobkowitz, 
qu’il arriva à Égra, sans avoir éprouvé un échec : cette marche à travers les neiges fit le plus grand honneur au courage 
des Français. Le général Chevert, qui avait été laissé à Prague avec 6,000 hommes dont les deux tiers étaient malades, 
obtint, le 2(5 décembre, une capitulation infiniment honorable, et la faculté de se rendre avec ses troupes à Égra.

	 En Italie. — En Italie, le roi de Sardaigne occupa, au mois de juin , les États du duc de Modène qui avait refuse de faire 
cause commune avec lui, et prit, le 1» juillet, par capitulation, la citadelle de Modène. La Mirandole se rendit le 22. Après 
la chute de cette place, le duc de Montemar, qui s’était porté sur la gauche du Panaro, repassa cette rivière et se retira par 
Pesaro et Fano à Foligno , où, vers la fin d’août, les troupes napolitaines le quittèrent. Le Commodore Martin, détaché 
avec une escadre par le vice-amiral Matthews qui commandait la flotte anglaise dans la Méditerranée, avait forcé, par 
son apparition devant Naples , le roi don Carlos de se déclarer neutre. Cet événement eut lieu le 20 août.

	 Le duc de Montemar , ne pouvant se rendre dans l’Etat des Présides qui appartenait au roi de Naples , se retrancha dans les 
États du pape. Le roi de Sardaigne ne le poursuivit pas; ce prince était rappelé dans ses États parle danger dont ils étaient 
menacés. Don Philippe et le comte de Glimes tentèrent d’y pénétrer , par la Provence, à la tête de 18,000 Espagnols. N’y 
ayant pas réussi du côté de Nice, ils entrèrent par Saint-Jean de Maurienne en Savoie , et occupèrent Chambéry dans les 
premiers jours de septembre. Le roi de Sardaigne envoya par le Mont-Cenis un corps de troupes sous le commandement 
du général Schulenbourg, et marcha lui-même par le Pelit-Saint-Bernard , pour prendre les Espagnols entre deux feux ; 
mais ceux-ci n’attendirent pas son arrivée et quittèrent précipitamment la Savoie au commencement d’octobre. 5500 €
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37051	 LA FAYETTE  Georges Washington [Paris, 1779 - id., 
1849], militaire et homme politique français, fils du 
marquis de La Fayette.

	 Lettre autographe signée à Mr Ziekel de Mulhouse. Paris, 
17 décembre 1834 ; 1 page in-4°, légères déchirures 
en bas de la page , pas de manques de mots. Lettre de 
condoléances.

	 « C’est avec un vif sentiment d’affection et de regret, 
monsieur, que j’ai reçu la nouvelle du malheur que 
vient d’éprouver votre famille. Honoré, j’ose le dire de 
l’amitié de Monsieur Jacques Kachlin, j’ai connu de 
près toutes ses qualités, et j’ai constamment eu les yeux 
sur lui comme sur un modèle à suivre, comme sur un 
chef de file, qu’il ne fallait pas quitter dans la carrière, 
que lui-même m’avait facilité l’entrée ». 

	 Très belle et émouvante lettre. 500 €

37052	 LANTAGNE Roger, infirmier américain parachuté à Ste-Mère-l’Église au soir du 5 au 6 juin 1944, responsable du 
service social de l’American Legion Paris.

	 Pièce autographe signée. Émouvant témoignage sur le débarquement américain à Ste-Mère-l’Église.
	 « À Monsieur George Fournier de la part de M. Roger Lantagne de la 101e Division aéroportée.
	 Descendu du ciel le soir de 5 au 6 juin 1944 a Normandie
	 R.L.
	 American Legion
	 17 Mar. 81 »
	 On joint une carte postale de Ste-Mère-l’Église et une du débarquement. Ensemble contre-collé sur une feuille de papier 

bleuté. 300 €
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37053	 Lettre de soldat - Lettre de Cantinière 
	 Lettre autographe du soldat Jean Dumons, du 26 ème régiment d’infanterie légère adressée à son père. Metz, 26 [février] 

1809 ; 3 pages in-4°. Adresse sur la quatrième page. Belle vignette imprimée et aquarellée. Quelques trous dans le papier.

	 Après avoir évoqué la santé des membres de sa famille il explique être arrivé à Metz mais ne pas savoir combien de temps 
il va rester, la viande et le vin y sont cher. 1500 €
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37054	 LETTRE SUR LE CHOLERA EN ITALIE
	 Lettre autographe d’un marchand de Coton à Naples (Mr Mathieu) adressée à son client de Lyon Mr Mathon. Naples, le 

15 Juillet 1837 ; 1 pages et demie avec marques postales. 
	 « Vous en  auriez déjà reçu le montant sans la malheureuse circonstance où nous nous trouvons ici depuis le 13 avril 

dernier pour cause de la deuxième invasion de Cholera qui a été d’une violence telle, que toutes les classes de la société 
en ont été plongées dans la plus grande consternation, de sorte que tout est encore paralysé ! La bourse déserte, les 
théâtres fermés, le chiffre des morts s’était élévé à 427 dans un seul jour. Hier il a commencé à diminuer et l’on ne 
parle que de 215. Espérons que la providence nous délivrera bientôt de ce fléau, qui, du 13 avril au 10 du courant à fait 
seulement dans cette capitale 9962 victimes sans compter les hopitaux. Toutes les classes ont payé un tribut fort large, 
pour ne pas dire éffrayant. Le cholera est aussi à Palerme ». 300 €

37055	 LIVRE D’HEURES
	 Page extraite du livre d’heures à l’usage de Notre -Dame, imprimé à Lyon 

vers 1550, par Macé Bonhomme ; 1 page in-8°. 30 €
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37056	 LOUVOIS Auguste Michel Félicité LE TELLIER, 
marquis de [, 1783 - Paris, 1844], industriel français.

	 6 lettres signées « Louvois » adressées au commissaire des 
guerres Charles Gresillemont. Versailles 6 janvier - 15 juin 
1691 ; 7 pages ½ in-folio.

	 Relative aux travaux de la forteresse  de Mont-Royal, en 
Moselle. Surintendant des Bâtiments et Secrétaire d’État de 
la Guerre, Louvois accuse réception et approuve les lettres 
et les comptes envoyés par Gresillemont. Il est question des 
frais des entrepreneurs, anciens et nouveaux, du transport 
de chaux et de pierres, des subsistances accordées, des 
contributions apportées par les habitants voisins, etc.  La 
dernière lettre [qui précède d’un mois la mort de Louvois 
survenue le 15 juillet] concerne un remboursement des 
frais engagés pour les réparations d’une maison destinée 
à M. Dumontal qui n’a pas l’intention de garder les deux 
pavillons qu’il a occupé à Mont-Royal.

	 Les fortifications de Mont-Royal, conçues par Vauban en 1687 afin de verrouiller la route de la Moselle entre Trèves et 
Coblence, seront démantelées en 1698 après le traité de Ryswick et la fin de la guerre de la Ligue d’Augsbourg.

	 Copie d’une lettre de M. de Saint-Pouange à lui adressée. 23 septembre 1689 ; 3 pages in-folio.

	 À propos des provisions devant être livrées par M. de La Goupillière à la forteresse de Mont-Royal, sur la Moselle. 
Saint-Pouange demande à Louvois d’approuver les quantités de blé, avoine, et farine, déjà envoyées ou devant arriver à 
Mont-Royal, par le fleuve ou par la route, pour l’hivernage des hommes et des chevaux avant la prochaine campagne. 

	 Au verso, annotation indiquant que cette copie est destinée à M. de Gresillemont.

	 Gibert Colbert seigneur de Saint-Pouange (1642-1706), administrateur de la Guerre, est qualifié de « échappé de ministre» 
dans les mémoires de Saint-Simon en raison de son rôle très actif, en l’absence de Louvois, traitant directement avec 
Louis XIV. 650 €

37057	 MARCHAND Jean-Baptiste [Thoissey, 1863 - Paris, 
1934], général français, le héros de Fachoda.

	 Photographie signée. 108 x 163 mm. Photographie 
de Dotta à Thoissey ( Ain ) représentant le Général 
Marchand en uniforme avec médailles et sabre à la 
ceinture. 200 €
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37310	 MARCHAND Louis-Joseph-Narcisse, comte [Paris, 
1791 - Trouville, 1876], valet de Chambre et exécuteur 
testamentaire de l’empereur Napoléon 1er.

	 Lettre autographe signée à son frère. Longwood, 30 
juin 1819 ; 1 page in-4° avec adresse. 

	 Il explique à son frère qu’il va profiter du retour de 
Mme de Montholon en Europe, pour lui transmettre 
une vue de Longwood qu’il lui avait demandé. Il se 
plaint de son terrible ennui.

	 « Cette dame en emporte une avec elle qui est la 
première que j’ai faite et qu’elle m’a fait l’honneur 
d’accepter à cette époque, lorsque tu lui feras ta 
visite elle m’a promis de te la faire voir. Cela ne 
m’empechera pas cependant aussitôt que mon temps 
me le permettera de m’occupper à remplir ton désir. 
Ce pays continue de nous offrir beaucoup d’ennuis  Je 
voudrais vivement en sortir ».  1300 €

37059	 MARCHAND Louis-Joseph-Narcisse, comte [Paris, 1791 - Trouville, 1876], valet de Chambre et exécuteur testamentaire 
de l’empereur Napoléon 1er.

	 Lettre autographe signée adressée à son père. Sainte-
Hélène, 6 novembre 1819 ; 3 pages petit in-4°. 

	 « J’ai reçu dans le courant du mois dernier deux lettres 
de (mère?) l’une du 5 avril et l’autre du 25 mai 1819. 
Toutes les deux m’ont 	offert le tableau de l’inquiétude 
ou est cette pauvre mère de ne point recevoir de mes 
nouvelles ; Je puis cependant vous assurer mon bon 
parent que je vous écrit assez régulièrement tous les 
soirs et que mes lettres ne contiennet rien qui puisse 
empêcher qu’elles ne vous parviennet ; soyez bien 
persuadé qu’il n’y a aucunement de ma faute que je 
sais trop apprécier mon bonheur lorsque je reçois de 
vos chères nouvelles pour ne point profiter de toutes 
les occasions qui se présente pour vous faire parvenir 
la mienne. [...] Aly vient de se marier avec une jeune 
anglaise de 24 ans venue pour soigner l’éducation 
de Mlle bertrand ; mon avant dernière lettre a du 
vous apprendre celui de [...] avec une française au 
service de Madame Montholon; donc d’ici à quelque 
temps nous aurons parmi nous des petits africains. 
Notre coloni vient d’être augmenté de 2 prètres et 1 
médecin, 1 cuisinier natif de Nantes et un dijonais. [...] 
Je voudrais vous dire de notre affreux séjour mais ce 
seraitr attrister vos âmes sans apporter de remède a 
nos maux. Nous nous portons tous assez bien. Dieu 
veuille à nous maitenir ainsi tout le temps que nous 
avons à passer ici. » 1400 €
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37060	 MARCHAND Louis-Joseph-Narcisse, comte [Paris, 1791 - Trouville, 1876], valet de Chambre et exécuteur testamentaire 
de l’empereur Napoléon 1er.

	 Lettre autographe signée. 20 juin 1841 ; 4 pages in-8°. « Je regrette bien vivement de n’avoir pas sous les yeux, la 
brochure intitulée Sentiments de Napoléon sur la divinité de Jésus-Christ dont vous me parlez dans votre lettre du 17 
juin que je viens de recevoir. Monsieur de Beauterne, m’a souvent écrit pour être éclairé le plus complètement possible 
sur ce qui s’est passé de religieux autour du lit de mort de l’Empereur, dans le moment seulement où l’âme se détendant 
de son enveloppe terrestre, la quitte pour l’éternité. J’ai toujours répondu à Monsieur de Beauterne que je ne doutais 
pas que l’Empereur ait reçu les sacremeents de l’extrême-onction mais que cet acte religieux s’était passé entre 
lui et l’abbé Vignaly […]. Quant aux conversations religieuses, l’Empereur avec Monsieur le Grand Maréchal que je 
n’en avais jamais été témoin et que jamais l’Empereur  ne m’avait entretenu des sentiments religieux ou irréligieux du 
Comte Bertrand. » 1600 €
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37061	 MERLIN DE THIONVILLE Antoine-Christophe [Thionville , 13 
sept 1762 - Paris, 14 Sept 1833], député à la Convention de Moselle 
français.

	 Pièce autographe signée. Paris, 7 décembre 1792, l’An 1 de la république 
; 1 page in-8°.

	 « Je t’écris, citoyen, du bureau de l’assemblée et je t’envoie la lettre qui 
vient de m’adresser la jeunesse jeluy crois toute la capacité nécéssaire 
pour la place de Cre des guerres ».

	 100 €

37062	 MILLEVOYE Lucien [, 1850 - , 1918], député.
	 Lettre autographe signée. 22 mars, en-tête Chambre des députés ; deux pages in-8°. Millevoye demande deux entrées 

pour le Château de Chantilly pour la fille d’un ami.
	 « La fille d’un de mes électeurs et amis, Mr Blézard, aurait le plus vif désir d’aller visiter le château de Chantilly le jour 

du Vendredi Saint ». 30 €

37063	 Mission Congo-Nil (Général Largeau)
	 Ensemble de deux photographies dédicacées et signées, en souvenirs de la mission Congo-Nil aux cotés du Colonel 

Largeau.
	 – Photo de A.H Dyé, « Au Colonel Largeau en souvenir de trois années inubliables de 1896 à 1899 mission Congo-Nil». 

Photographie des grands magasins du Louvre-Paris.
	 – Photo de Langeroin « A mon exellent ami le Capitaine et grand [.  ] Largeau en souvenir des trois bonnes années 

passées ensemble à la mission Congo-Nil. 1896-1899 ». 500 €
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37064	 NAPOLÉON BONAPARTE (dit Napoléon-Jérôme Bonaparte ou Jérôme Napoléon) [Trieste, 1822 - Rome, 1891], 
personnalité politique et militaire française du Second Empire, cousin germain de l’empereur Napoléon III.

	 Lettre autographe signée . Vendredi 24 Août . 1 page in-12°. Invitation à dejeuner.
	 « Je désire avoir tous vos chers petits enfants à dejeuner et profiter du bon temps. Voulez vous venir demain Samedi 25 

à midi avec mesdames Ruissonnière et Martin - vous me ferez grand plaisir ».	50 €

37065	 NAPOLÉON Ier (Napoléon Bonaparte) [Ajaccio, 1769 - île de Sainte-Hélène, 1821], empereur des Français.
	 Pièce signée « NP », Palais de Trianon, 22 mars 1813 ; 2 pages in-folio. Contresignée par comte de Sussy ministre 

secrétaire d’État ; Duc Decrès ministre de la Marine et des Colonies, et François Ferrier directeur général des Douanes. 
En partie imprimé vignette aux armes impériales et cachet sec. 

	 Passeport maritime accordé à un navire américain depuis le port de Bordeaux sous la raison de “A. Bareau & Bernard 
ainé” pour introduire des denrés et à la charge du navire d’exporter des marchandises française. 	4500 €
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37066	 NAPOLÉON Ier (Napoléon Bonaparte) [Ajaccio, 1769 - île de Sainte-Hélène, 1821], empereur des Français.
	 Pièce signée « NP », quartier général impréial de Dresde, 14 mai 1813 ; 2 pages in-folio. Contresignée par comte de Sussy 

ministre secrétaire d’État ; Duc Decrès ministre de la Marine et des Colonies, et François Ferrier directeur général des 
Douanes. En partie imprimé vignette aux armes impériales et cachet sec. 

	 Passeport maritime accordé à un navire américain depuis le port de Bordeaux sous la raison de “Taffin” pour introduire 
des denrés et à la charge du navire d’exporter des marchandises française. 4500 €
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37067	 NAPOLÉON III (Charles Louis Napoléon Bonaparte) 
[Paris, 1808 - Chislehurst, 1873], empereur des Français.

	 Lettre autographe signée « Napoléon Louis » adressée à 
Louis Belmontet. Londres 18 septembre 1839 ; 2 pages 
in-8°, souscription, trace de cachet, tache brune. 

	 Le futur empereur prend la défense du comte de 
Persigny, attaqué par Belmontet qui, lors de son séjour à 
Londres, a blâmé ceux qui inventaient les calomnies les 
plus stupides. « A peine êtes-vous retourné à Paris que 
vous avez été le premier à colporter les accusations les 
plus graves sur Persigny, ajoutant sans cesse que mon 
entourage devait écarter de moi les hommes honnêtes 
et patriotes ». Il a donc décidé de cesser toute relation 
tant qu’il ne renoncera pas à ce système d’accusations 
et d’imprécations, à l’exemple d’une lettre d’injures qu’il 
vient de recevoir d’un des amis de Belmontet. 

	 On joint une lettre autographe, incomplète, signé d’un 
paraphe. Londres 16 juillet [1839] ; 2 pages in-12°. « Je 
suis fâché que les préventions qu’on a sur la personne 
qui est auprès de moi continuent. C’est à mes amis à 
les faire taire ; quant à moi je ne sacrifierai jamais à 
une sotte inculpation une personne qui m’a rendu des 
services. Je ne commettrai jamais de lâcheté ».

	 C’est en 1835 que Jean-Gilbert Victor Fialin, qui 
s’attribua lui-même le titre de vicomte de Persigny avait 
rencontré, à Arenenberg, Louis-Napoléon Bonaparte, 
devenant un de ses compagnons d’exil et son aide de 
camp, participant au coup d’état manqué de Strasbourg puis œuvrant activement à la préparation du débarquement à 
Boulogne à l’été 1840. 600 €

37068	 NAPOLÉON III (Charles Louis Napoléon Bonaparte) 
[Paris, 1808 - Chislehurst, 1873], empereur des Français.

	 Lettre autographe signée « Napoléon Louis Bonaparte » 
adressée à Louis Belmontet à Paris.  Arenenberg 14 
juillet 1836 ; 1 page petit in-4°, petite déchirure par bris 
de cachet, adresse et marques postales.

	 Il accepte avec grand plaisir d’être le parrain de futur 
enfant de Belmontet. « J’espère que votre femme vous 
donnera un fils et qu’il héritera des qualités de son 
père, comme lui il aimera par-dessus tout sa patrie et 
son devoir d’homme, et il restera fidèle à la cause du 
malheur ». 

	 Le premier fils de Louis Belmontet fut prénommé  
Napoléon Louis Merrie Dieudonné mais ne survécut que 
quelques mois. Un autre fils naquit en 1849, prénommé 
Charles Napoléon Alfred. 600 €
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37069	 NAPOLÉON III (Charles Louis Napoléon Bonaparte) [Paris, 1808 
- Chislehurst, 1873], empereur des Français.

	 Lettre autographe signée « L » adressée à Louis Belmontet sous le 
nom de Madame Brun à Paris. [Londres] 6 avril [1833] ; 2 pages ½ 
in-8°, trace de cachet de cire rouge.

	 Lettre d’amicaux reproches après que Belmontet se soit proposé 
d’écrire quelques lignes en son nom. «  Je vous prie de ne jamais 
vous servir de mon nom sans m’en prévenir. Je ne veux avoir la 
responsabilité que des choses que j’ai faites et écrites moi-même 
[…] Sachez qu’il n’est jamais bien d’intervertir une idée sans la 
permission de celui qui l’a écrite ». Il lui fait parvenir une lettre qu’il 
pourra faire publier, en en changeant éventuellement le style mais ni 
l’idée ni l’intention même s’il lui reconnait beaucoup plus de talent 
qu’à lui-même. Il se trouve bien à Londres, mieux qu’en Suisse, mais 
sera sans doute obligé de se rendre aux invitations de ses parents.

	 Fervent bonapartiste, Belmontet publia de nombreux brochures et 
articles en faveur de la famille Bonaparte, contre leur proscription, 
et notamment en 1833, une biographie de Joseph Napoléon, frère 
aîné de l’empereur, chez lequel son neveu séjourna quelque mois, à 
Londres. 500 €

37070	 [OBSÈQUES DE NELSON Horatio [Burnham Thorpe, Norfolk, 
Angleterre, 1758 - Trafalgar, 1805], amiral anglais, vainqueur d’Aboukir et de Trafalgar.]

	 Lettre autographe signée de M. Passaert (?). Lundi 14 janvier 1832 ; 4 pages 1/2 in-4°. Intéressant témoignage sur les 
obsèques de Nelson en 1805. Il n’a pu assister aux obsèques de Pitt et Fox, mais a vu celles de Nelson, qui furent un 
magnifique spectacle : « Toutes les villes d’Angleterre et toutes les corporations avaient envoyé des députations, tous les 
corps de l’armée de terre des détachemens et les regimens entiers des gardes à pied et à cheval précédaient et suivaient 
la marche ; mais de toute la marine des trois royaumes, il y avait de chaque vaisseau suivant sa force des marins de 
tous grades depuis le mousse jusqu’au capitaine et tous les officiers supérieurs que leur service ne retenaient pas a leur 
bord. Le corbillard était remplacé par un char en forme de vaisseau représentant de la manière la plus exacte celui 
sur lequel l’amiral avait été tué, ayant absolument les mêmes dimensions et le même aspect. Ce vaisseau était traîné 

par des chevaux cachés dans la quille et aurait semblé se 
mouvoir et glisser sur la terre comme sur les vagues, si une 
quantité innombrable de marins ne s’y était attelée. Sur le 
pont du vaisseau, près du grand mât était un catafalque fort 
élevé, où le corps était déposé. Mais ce catafalque recouvert 
de drapeaux semblait servir de lit à l’effigie de l’amiral 
représentée fidèlement en cire et revêtu de ses habits. Le corps 
était entouré de tous les marins, mousses, mâtelots, contre-
maîtres, pilote, aspirant officiers, sous-officiers de son bord 
et présens au combat. Tous couverts de crêpe et de lauriers 
paraissaient bien plus pénétrés de leur douleur que du 
souvenir de la victoire et c’était chose touchante, même pour 
un bon Français de chercher  sous cette forêt d’étendards 
dont le vaisseau était pavoisé au milieu de ces [...] si mâles et 
si consternées cette représentation d’un reste d’homme dont 
la moitié des membres s’était perdue dans les divers combats 
où il s’était signalé. En voyant l’exiguïté de l’homme et le peu 
qu’il lui restait de sa personne on s’étonnait que le boulet qui 
l’acheva y eut trouvé sa place. Encore survécut-il assez pour 
jouir de sa victoire et entendre les derniers hourras. » Vient 
ensuite la description du cortège royal, des familles nobles 
et notables, de toutes les cours de justice, de la population. 
« C’est au milieu de cette pompe vraiment triomphale qu’il 
fut conduit à l’abbaye de Westminster pour y être inhumé 
auprès des Rois et des grandes célébrités de tous les âges ». 
Précieux témoignage. 1200 €
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37071	 NOBILE Umberto [Lauro, 1885 - Rome, 1978],  aviateur, 
explorateur et général italien.

	 Superbe lettre signée d’Umberto Nobile, adressée au docteur 
Fossier. 6 février 1969 ; 1 page in-4°, collée sur carton.

	 «  Vous pouvez bien comprendre que pour moi, ici à Rome, il est 
bien difficile de décider les questions qui concernent l’érection 
du monument à Tromsö. […] Si je me rappelle bien, vous m’avez 
demandé un dessin d’ensemble du dirigeable Italia. Ci-joint, je 
vous envoie un pamphlet concernant le “N°1”, qui plus tard prit 
le nom de Norge. Dans l’ensemble ces deux dirigeables étaient 
identiques, sauf pour la cabine de commande, que j’ai réduite dans 
ces proportions pour l’adapter aux conditions du vol polaire ».

	 On joint une photographie d’Umberto Nobile soutenu par Alfredo 
Viglieri devant la tente rouge (31 X 22 cm - retirage), signée par 
Alfredo Viglieri dédicacée au Dr Fossier : « Avec l’expression 
de ma reconnaissance pour faire revivre, après bien des ans, les 
souvenirs d’une aventure exaltante. » Une autre photographie (23,5 
X 35,5 cm - retirage) représente le dirigeable Italia dans un paysage 
arctique avec l’envoi autographe signé de Alfredo Viglieri : « Avec 
l’expression de mes sentiments de vive sympathie pour l’intérêt que 
vous portez à la conquête des airs et de l’espace. ». Cette même photographie (355 X 235 mm - retirage) représentant le 
dirigeable Italia dans un paysage arctique avec un autre envoi. Ensemble captivant. 400 €

37072	 NORVINS Jacques-Marquet, baron de Montbreton de [Paris, 1769 - id., 1854], homme politique, écrivain français et 
historien, auteur d’ouvrages sur Napoléon Ier.

	 Lettre autographe signée. 5 mai 1812 ; 1 page in-8°. Invitation à manger.
	 « Voulez vous venir manger aujourd’hui avec moi un poisson et un chevreau  Cela ressemble a un repas de l’évangile». 

100 €

37073	 NUNGESSER Charles [Valenciennes, 1892 - en Amérique du Nord, 1927], officier et aviateur français.
	 Lettre autographe signée, adressée à sa mère. Tucuman, 15 

février 1913 ; 8 pages in-8°.
	 « Chère Maman, Depuis trois semaines, aucune nouvelle 

de France et aujourd’hui, tout d’un coup, trois lettres, deux 
de toi et une de Robert. Tu me dis que tu as fait toutes les 
banques, mais n’importe quelle banque te paieras toujours 
un billet argentin au moins 108 piastres. Je t’en envoie 
encore un dans cette lettre. Va à la Banque de France ou 
comme tu voudras, à la banque Victor, en face de la gare. 
[…] Pour mon service militaire je demande aujourd’hui 
même un sursis d’un an afin d’être tranquille et de ne 
pas avoir d’ennuis. […] J’espère que tu es en bonne santé 
et que tu commences à te faire moins de bile qu’avant. 
Tous les mois, à partir de maintenant, je t’enverrais 50 
piastres, soit 108 francs, tous les mois. […] Je pense à toi 
autant que tu penses à moi et je voudrais déjà pouvoir 
aller t’embrasser. […] Ce pauvre Robert est assez mal 
parti à Valenciennes d’après ce que je vois. Connais-tu la 
jeune fille dont il veut faire sa femme ? Qui est-elle ? […] 
J’ai revu toute la famille Hautcoeur à Tucuman le jour de 
l’arrivée de Pierre. J’ai été le chercher en automobile à la 
station. Il est grandi, grossi, méconnaissable. Il a été très 
gentil. Nous avons passé une bonne journée ensemble, je 
t’assure. Mon oncle a payé le champagne et m’a invité à 

aller à Rio Colorado. J’ai fait la bête et j’y suis allé. […] Jusque maintenant, aucune lettre de Louis, d’ailleurs, je crois 
comprendre que les Hautcoeur et les Barbieux sont brouillés. Bref, moi, pour le moment, je m’occupe de me faire une 
situation en dehors de mon travail d’automobile». 1500 €
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37074	 OUDINOT (Eugénie de Coucy) [Mersuay, 1791 - Bar-le-Duc, 1868], épouse du 
maréchal Oudinot, elle fut aussi dame d’honneur de la duchesse de Berry.

	 Lettre autographe signée « La Male Oudinot dsse de Reggio » adressée au comte 
de Marcellus. Paris 4 avril 1841 ; 2 pages ½ in-8° ; enveloppe, cachet de cire rouge 
armorié. 

	 À l’helléniste et ancien ministre Lodoïs de Martin du Tyrac de Marcellus (1795-1861) 
qui lui a fait parvenir Vingt jours en Sicile, récit d’un voyage effectué au printemps 
1840. N’ayant pu se rendre chez Mme de Marcellus, la maréchale Oudinot ne veut 
plus tarder pour le remercier de cet hommage d’auteur dont elle s’enorgueillit. 
« Vous avez compris qu’il eut été cruel de ne m’avoir initiée qu’à une partie de vos 
sensations durant le voyage de Sicile, les fragmens m’avaient donné une juste envie 
de connaître le tout ».

	 L’enveloppe porte plusieurs marques postales, ayant été d’abord été expédiée à Paris, 
puis réexpédiée en Gironde et enfin en Grèce. 150 €

37312	 PÉTAIN Philippe [Cauchy-à-la-Tour, 1856 - île d’Yeu, 1951], maréchal et homme d’État français.
	 Lettre autographe signée adrsée à Hélène de Castex. Paris, 13 juillet 1921 ; 4 pages in-8°.
	 Lettre amicale dans laquelle il donne son “Curriculum vitae de l’été”. « Parmi les projets un peu nuageux que je fais, 

il y a celui d’aller vous voir les premiers jours d’Août . Vers la fin juillet je serai au camp de Mailly. Dans la deuxième 
quinzaine d’août j’irai aux eaux comme tout homme qui se respecte et je passerai le mois de septembre dans le midi». 
500 €

37313	 PÉTAIN Philippe [Cauchy-à-la-Tour, 1856 - île d’Yeu, 
1951], maréchal et homme d’État français.

	 Carte postale autographe signée adressée à Mlle Hélène 
de Castex. Béziers, 5 juin 1922 ; 1 page in-8°.Il aurait 
souhaiter être de Mlle de Castex au lieu de visiter des 
régiments.

	 « Quel dommage de ne pouvoir faire avec vous ce 
magnifique voyage. Qelle variété de sites ! Bayonne, 
Pau, Luchon, les pyrénées, les gorges du Tarn, Albi etc... 
Ce serait délicieux s’il ne fallait pas inspecter de temps 
à autre un régiment. La plupart sont ahuris de me voir 
tomber sur eux à l’imprévu soit dans les casernes, soit 
sur les champs de manoeuvre ». On joint l’enveloppe 
timbrée. 350€
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37077	 PONTÉCOULANT COMTE DE, LOUIS-GUSTAVE LE 
DOULCET Louis-Gustave [Caen, 1764 - paris, 3 avril 1853],  Député du 
Calvados 1792, Préfet de la Dyle, Sénateur français.

	 Lettre autographe signée. Non datée ; 1 page in-4° avec au dos “ AU 
ROY ”. « Sire, Je ressens trop vivement le besoin d’offrir a votre majesté 
l’hommage de ma reconnaissance  pour la grâce avec laquelle le Roi 
a accueilli, favorisé, la proposition de son conseil a mon égard, pour 
pouvoir en retarder l’expédition jusqu’à l’audience de Dimanche.  Je 
prie le Roi de la recevoir ici. J’ose espérer des anciennes bontés du Roi 
( qui même alors a bien voulu rappeler le terme de M Parent) que S.M 
ne mettra pas plus en doute, en cette circonstance que jamais, ni mon 
attachement a sa personne, ni mon dévouement a son gouvernement. 
Mes motifs pour n’avoir pas accepté la proposition ( un peu brusque) qui 
m’a été faite, sont d’une toute autre nature, et j’ai la confiance que le Roi 
daignerai les approuver ». Très belle lettre. 180 €

37078	 [Première Restauration]
	 Lettre autographe signée « Aug. Delacombe » adressée à son frère, à Montpellier. Paris 3 avril 1814° ; 2 pages in-4, 

adresse au verso du second feuillet.

	 Intéressante lettre d’un négociant annonçant l’entrée des Alliés dans Paris, à la veille de la première abdication de 
Napoléon.

	 Pour éviter l’incendie et la destruction de Paris, les troupes impériales ont cédé devant l’avancée des puissances alliées 
qui sont entrées dans la capitale le 31 mars. Les journaux vont transmettre les différentes proclamations qui ont été 
faites pour la réintégration des Bourbons sur le trône de France. Mais « ces circonstances imprévues ont mis bien des 
personnes dans la gêne et dans l’embarras » et Delacombe lui-même se trouve fort embarrassé « en raison de la chute 
des vivres ». Il demande un soutien financier à son aîné et ajoute en post-scriptum : « Si vous avez des denrées coloniales 
je vous engage à les écouler le plutôt possible à cause de la paix dont on nous flate ». 800 €
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37079	 [PRIEUR Jean-Louis [Paris, 1759 - id., 1795], peintre et un dessinateur français.] — Attribué à.  
	 Encre, plume, lavis gris sur papier. Attribuée à Jean-Louis Prieur.
	 Serment de l’Assemblée Nationale dans le Jeu de Paume à Versailles, le 20 juin 1789 ; 17,5 x 26,2 cm. 
	 Jean-Louis Prieur, le plus talentueux des dessinateurs ayant collaboré aux Tableaux historiques de la Révolution 

française, s’est trouvé confronté aux autres éditeurs, d’opinions plus modérées que les siennes. Il a su pourtant ménager 
vis-à-vis d’eux sa part de liberté, par le choix comme par le traitement des scènes illustrées. Dans la plupart de celles-
ci, le rôle prédominant qu’il accorde à l’action populaire trahit non seulement sympathie et proximité, mais aussi une 
sensibilité radicale plus proche de l’extrémisme sans-culotte que du jacobinisme, ce que confirment ses engagements 
politiques jusqu’à son arrestation après germinal an III. Néanmoins, c’est sans doute pour se dédouaner de l’accusation 
de robespierrisme qu’il réalisera un ultime dessin, longtemps considéré comme un tableau des massacres de Septembre, 
mais représentant en fait la nuit du 9 au 10 Thermidor. 3000 €
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37080	 PRISE D’ALGER
	 Lettre autographe signée « De Sérigny » adressée à sa 

mère. Camp de Sidi et Ferruch, 1er juillet 1830 ; 3 pages 
in-4° adresse et oblitération au dos. Texte extrêmement 
rare à cette date! 

	 « Tu vas probablement m’accuser d’inexactitude, et tu 
ne sais cependant pas toute la peine que j’éprouverais 
de ne pas pouvoir écrire, j’ai été horriblement fatiguée 
par le débarquement du matériel, qui du reste n’est pas 
encore achevé, mais par la suite des évènement je me 
trouve maintenant le pouvoir de me reposer. J’ai passé 
une vingtaine de jours, sans prendre un moment de 
repos, j’étais même quelques fois très heureux quand 
j’avais la nuit tranquille, du reste la marine ne fait rien, 
ou presque rien jusqu’à présent, si ce n’est le métier de 
porte faire, se lever à 4h du matin, et partir de suite pour 
aller décharger les navires marchands, ne rentrer qu’à 
huit heure du soir, voilà notre service ; encore un soir 
qu’il faisait très mauvais temps, je n’ai pas pu retourner 
à mon bord, j’ai été obligé de passer la nuit dans une 
embarcations sans souper non plus que mes hommes, le 
lendemain matin, le temps était devenu plus favorable, je 
suis parvenu a retourner à mon bord, on m’y a donné le 
temps de prendre des vivres pour la journée et on m’a fait 
partir immédiatement, cette fois la j’ai encore été obligé 
de passer la nuit non à bord de mon embarcation mais à 
terre, le temps était devenu très mauvais, on a été obligé 
de mettre tous les canots à terre, pour qu’ils ne soient 
pas perdus., encore on en a perdu beaucoup, beaucoup 
on aussi ont été avariés, trois [brigs?] marchands , se sont jetés à la cote et sont perdus, personne n’a été noyé. Tu dois 
voir que j’ai eu quarante huite heure bien employées. Il y a eu pendant le temps qui vient de s’écouler du changement 
dans ma position, le 19 du mois de Juin ma frégate est partie, elle a pris la mer, et a été croisé Alger, afin de débarasser 
la rade qui du reste est très mauvaise, quand à moi je suis passé provisoirement sur le vaisseau de le Duquesne, avec 
des hommes et des embarcations de notre [bon], pour travailler au débarquement, je suis resté sur ce vaisseau jusqu’au 
30, que j’ai reçu l’odre de débarquer avec ma compagnie, pour garder le camp retranché, je loge donc maintenant 
sous ma tente, nous avons des chaleurs épouvantables, dans la journée, et la nuit un froid assez vif, mais j’ai descendu, 
mon cadre, et je suis comme couché comme dasn un lit, quand à la nourriture elle est meilleure qu’à bord. Enfin je ne 
serais pas malheureux ici, si ce n’est qu’il est probable que je m’y ennuirai, car nous passerons probablement quelques 
temps ici, nous ne sommes destinés qu’à garder le camp qui je pense ne sera pas attaqué. Je ne suis certainement pas 
à t’annoncer la nouvelle du débarquement des troupes qui s’est fait le plus [...] on dit que le général en chef croyait 
qu’on y perdrait environ six mille hommes, et je crois qu’il en a perdu six ; les Turcs ont été surpris et n’ont pas fait la 
moindre résistance ; la journée du 19 a été chaude, les turcs occupaient une forte et belle position, la notre n’était pas si 
avantageuse, l’intervention du Général en chef n’était pas de les attaquer, c’est eux qui y sont venus, ils ont été repoussés 
avec perte, le général en chef voyant notre avantage, en a profité, il a fait marcher en avant, et ce jour la on s’est emparé 
de deux [redontes], de leur position et de leur camp, dans lequel on a trouvé beaucoup de butin, qui a en partie tourné 
au profit des soldats qui étaient très fatigués et qui du reste avaient éprouvés des privations, lorsque le débarquement 
du matériel a été plus avancé, on s’est porté de nouveau en avant, on a été obligé d’activer plusieurs positions, enfin 
nous sommes devant Alger ; on a ouvert la tranchée devant le fort l’empereur qui est un fort qui domine la ville, mais 
nous sommes dans des positions qui le dominent lui même, et je pense bien que demain, nous nous emparerons ; hier les 
batiments qui croisent devant Alger, ont été échanger quelques coups de canons avec les forts qui donnent sur la mer, 
afin que toute l’attention des Algériens ne se porte pas du coté de la terre ; du reste l’amiral Duperré vient d’appareiller, 
il est probable qu’il va se porter devant Alger, pour attaquer par mer, en même temps que notre armée attaquera 
par terre. Il parait certain que le [day] d’Alger a mis les têtes française a prix, car ils les coupent a tous ceux dont il 
s’emparent, ils deterrent même les morts pour leur couper la tête ; aussi nos soldats sont exaspérés, et leurs officiers ont 
beaucoup de peine à les empecher de tuer tous le monde. » 900 €
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37081	 QUINET Edgar [Bourg-en-Bresse, 1803 - Versailles, 1875], historien français.
	 Lettre autographe signée. Versailles, 22 janvier 1874 ; 2 pages in-8°. Lettre de remerciements au sujet d’un livre que 

l’on vient de lui offrir. « C’est seulement hier 21 janvier, au milieu d’une séance très agitée que Mr Badoux m’a remis 
l’ouvrage que vous avez bien voulu m’envoyer : “ Pensées et sourires ”. Comment aurais-je pu vous en remercier plus 
tôt ? Dès que j’aurais un moment à moi, je le lirai vous n’en doutez pas, avec tout l’intérêt qu’il mérite. Aujourd’hui je 
ne m’appartiens pas et je ne puis que vous écrire ces lignes de remerciemnt en grande hâte ». 50 €

37082	 REVOLUTION DE 1830.
	 Lettre autographe signée de Lenoir , Maire du 1er arrondissement de Paris. Paris, le 2 juin 1836 ; 2 pages in-4 sur papier à 

l’en-tête du 1er arrondissement municipal de Paris. Lettre du Maire aux orphelins de Juillet, Caurrière et Galbin au sujet 
de leur première communion.

 	 « Aux orphelins de Juillet, Caurrière et Galbin. Mes enfants je recois hier la lettre par laquelle vous m’annoncez 
que vous devez faire aujourd’hui votre première communion. Songez bien que c’est l’acte le plus solennel et le plus 
important de la jeunesse, qui doit commencer pour vous une nouvelle ère. enfants de la patrie qui vous a adoptés, 
vous devenez par la 1ère communionplus spécialement enfants de Dieu qui vous adopte: vous êtes appelés à être bons 
chrétiens et n’oubliez jamais que le coeur d’un vrai chrétien est l’asile de toutes les vertus qui font l’enfant soumis, 
l’écolier laborieux et plus tard de bon citoyen ». 50 €

37083	 ROOSEVELT Théodore [New york, 1858 - Oyster Bay, New 
York, 1919], homme d’État américain.

	 Lettre dactylograhiée signée adressée à Mr Nilleroyes de Lyon. 
New-York, 19 août 1918 ; 1 page in-folio. Papier à en-tête “ The 
KANSAS CITY STAR ” Office de Théodore Roosevelt. Traces 
de pliures. Lettre de remerciements.

	 « I deeply appreciate your letter of sympathy, and i shall be glad 
to have my name used as one of the Honorary Presidents of your 
Union ». 300 €

37084	 ROSSI Maurice [Laverdure, Algérie, 1901 - , 1966], aviateur 
français.

	 Lettre autographe signée adressée au général Gérard. Paris, 15 
mai 1937, 1 page-in-8°, enveloppe jointe.

	 A propos de son récent record de vitesse. 
	 « J’ai été profondément touché des félicitations que vous avez 

bien voulu m’adresser à l’occasion de mon récent record. Je suis 
sensible à ce nouveau témoignage de sympathie. » 300 €
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37085	 SADI-LECOINTE Joseph [Saint-Germain-sur Bresle, 1891 - 
Paris, 1944], pilote d’essai français, pionnier de l’aviation.

	 Lettre autographe signée. 10 avril 1936 ; 2 pages in-4°.
	 Lettre alors qu’il travaille pour l’entreprise d’aviation Nieuport :
	 « Quel rigolo ce Lt Laporte il y a deux mois que je l’ai prévenu. 

Vous serez gentil de m’envoyer son adresse particulière pour 
que je lui écrive, voyez le pour les affaires en cours que je vous 
remise sur une petite liste […]. Moi ça ne marche pas trop mal 
pour le début, mais nous avons des moteurs qui me donnent 
beaucoup d’inquiétude, dire que le Ministère continue à nous 
imposer des moteurs aussi dangereux, quelle responsabilité 
pour eux, enfin quand quelques camarades ou moi-même y 
seront restés l’on prendra peut-être la décision de les arrêter ». 
300 €

37086	 SALVAGE DE FAVEROLLES ( 1785-1854)
	 Deux lettres autographes signées. Arenenberg 9 avril 1837 et 

Paris vendredi 30 juillet [1852] ; 3 pages in-8 avec adresse et 2 
pages in-16°.

	 La première lettre est adressée à Marie Belmontet, épouse 
du poète et homme politique Louis Belmontet, et donne des 
nouvelles de la mauvaise santé de la Reine Hortense. Madame 
Salvage fait part de ses grandes inquiétudes et de celles du 
Dr.  Lisfranc [le chirurgien Jacques Lisfranc de Saint-Martin], 
appelé au chevet de la duchesse de Saint-Leu, très malade et 
à qui il faut éviter toute émotion vive. Elle se décrit comme le 
« témoin impuissant de souffrances qu’on voudrait au prix de sa 
propre vie pouvoir alléger ». Cependant le moral de la duchesse 
est bon, «  ses angoisses sur son fils sont calmées  » [le futur 
Napoléon III était alors à Londres, revenu de son exil américain 
après avoir appris que sa mère était mourante], elle est soulagée 
de n’avoir pas à subir une éventuelle opération, « elle a fait ses 
dévotions et son testament  ». Hortense de Beauharnais devait 
mourir le 5 octobre suivant. De Paris, en 1852, elle remercie 
son correspondant [Louis Belmontet ?] pour l’envoi de pêches : 
elle apprécie à sa juste valeur «  le noble dévouement que vous 
avez toujours montré pour la Reine et son fils aîné que pour la 
mémoire de l’Empereur ». 200 €

37087	 SARRAIL Maurice [Carcassonne, 1856 - Paris, 1929], général français.
	 Pièce signée. Février 1916. 1 page in-12°, cachets de l’état-major de l’Armée d’Orient.
	 Transmission d’une demande effectuée une première fois le 10 décembre 1915.

	 Le général Sarrail, limogé en juillet 1915 après l’échec de la première bataille de la Marne, remplaça par la suite le 
général Gouraud au corps expéditionnaire d’Orient et fut nommé commandant en chef des armées alliées d’Orient le 16 
janvier 1916. Officier controversé, il est à nouveau limogé à la fin de l’année 1917 et admis au cadre de réserve pour le 
restant de la guerre. 80 €
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37088	 SCHOELCHER Victor [Paris, 1804 - Houilles, 1893], homme 

politique français, auteur du décret d’abolition de l’esclavage.
	 5 lettres autographes signées au député Marcellin Pellet, 24 février - 

6 novembre 1892 ; 6 pages ½ in-12°, sur papier bleu à son chiffre et 
à son adresse rue de la Victoire à Paris.

	 Il lui transmet une réponse du conservateur du cabinet des estampes 
de la Bibliothèque nationale, à qui Pellet peut faire toute confiance. Il  
remercie par son intermédiaire M. Naintré qui lui offre un exemplaire 
de son Histoire des crimes du 2 Décembre [publié en 1852], ouvrage 
introuvable dont il ne possédait plus un seul exemplaire. En échange, 
il se propose d’envoyer son livre sur Toussaint Louverture et se dit 
prêt à recommander M. Naintré auprès de son ami le député Rouvier, 
en tant que fils d’un ami intime de Marc Dufraisse. La dernière lettre 
concerne les souscriptions pour un monument au général Garibaldi : 
« Je regrette seulement que Mess. Joseph Reinach et Pichon qui ont 
conçu le beau projet d’un monument à Garibaldi ne s’occupent pas 
plus activement de le mettre à exécution ». 500 €

37089	 SENGHOR Léopold Sédar [Joal, Sénégal, 1906 - Verson, 2001], poète 
sénégalais, et président de la République du Sénégal de 1960 à 1980.

	 Photographie dédicacée à Mlle Lydia Dariwi. 100 x 188 mm. tirage 
légèrement sépia.

	 « A Mlle Lydia Dariwi en hommage respectueux L.S Senghor » 350 €

37090	 SIMON Jules (Jules François Simon Suisse, dit) [Lorient, 1814 - Paris, 1896], philosophe et homme politique français.
	 Lettre autographe signée. 25 avril 1869 ; 1 page  in-8°. Invitation à une réunion politique à au  domicile de Jules Simon.
	 « Je réunis chez moi Lundi 26 Avril, à huit heures, quelques électeurs appartenant à la huitième circonscription. Je vous 

prie instamment de me faire l’honneur d’assister à cette réunion, qui ne sera composé que de dix ou douze personnes ». 
50 €

37091	 SPENCER-SMITH John [Londres, 11 septembre 1769 - Caen, 5 juin 1845], homme politique français.
	 Lettre autographe signée adressée au libraire et collectionneur Achille Jullien. Caen 

12 juillet 1834 ; 1 page petit in-4°, adresse au verso, petite déchirure par bris de 
cachet ne touchant pas au texte.

	 Il lui envoie une brochure où il a réuni des extraits de la France littéraire et autres 
journaux traitant de l’ouvrage de M. de Hammer sur les Mithriaques dont il est 
l’éditeur.

	 John Spencer-Smith (1769-1845) avait été diplomate à Constantinople de 1798 à 
1804, devant l’ami de l’orientaliste autrichien Joseph de Hammer avec lequel il fit 
la campagne d’Égypte en compagnie de son frère, l’amiral Sidney Smith. Établi 
à Caen en 1817, Spencer-Smith se consacra dès lors à des travaux de musicologie 
et d’érudition, se liant notamment avec G.S. Trebutien. Membre de la Société 
asiatique de Paris et de nombreuses sociétés savantes en Normandie, il édita en 1833 
Mithriaca ou Les mithriaques. Mémoire académique sur le culte solaire de Mithra 
du baron Joseph von Hammer-Purgstall. 150 €
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37092	 ACHARD Marcel [Sainte-Foy-lès-Lyon, 1899 - Paris, 1974],  
auteur dramatique et scénariste français.

	 Manuscrit autographe signé « M.A. », intitulé « Deux contes 
à  la manière de Wilde pour parler d’Armand Salacrou ». 
Sans date ; 1 page in-4°. Il s’agit d’une chronique relative à 
une pièce d’Armand Salacrou. « Il était une fois un poète 
qui s’appelait Armand Salacrou. Et les hommes l’aimaient 
parce qu’il racontait des histoires. Oh de drôles d’histoire... 
Des histoires de roi triste, de casseurs d’assiette, de matelots, 
de figures de rire, de bonne de restaurant et de bonne amie 
d’empereur. Un drôle de corps, allez, avec un drôle de visage. 
Il prétendait que la mort seule d’un de ses héros l’avait pu 
préserver d’un suicide inutile. […]  Un jour qu’il avait dit une 
très belle histoire dont le héros était un certain Patchouli, 
des enchanteurs très puissants décidèrent que ce rossignol 
là serait une grenouille. Ainsi fut fait. Et Patchouli, moins 
heureux que ses frères les contes devient une grenouille. Mais 
c’est depuis ce jour que les grenouilles sont poétiques.»	
500 €

37093	 AUMONT Jean-Pierre (Jean-Pierre Salomons, dit) [Paris, 1911 - Gassin, 2001],  acteur français.
	 Ensemble de 3 lettres autographes signées et 1 tapuscrit 

corrigé :
	 —À René Brest. [28 mai 1934] ; 1 page 1/2 in-8° carrée. « Je 

ne sais comment m’excuser pour notre rendez-vous manqué ! 
J’ai été retenu à Joinville, d’où j’ai téléphoné chez moi pour 
qu’on vous prévienne. »

	 —À René Brest. [21 novembre 1934] ; 1 page in-4°, en-tête « 
Hôtel de la Haute-Mère-Dieu ». « Je pense que notre devoir 
(et c’est en même temps une joie) est de nous identifier le plus 
possible au personnage que nous interprétons. Abandonner 
notre personnalité pour vivre (autant que l’auteur nous le 
permet) une autre existence, n’est-ce pas dans notre métier, 
ce qu’il y a de plus magnifique ? »

	 — À René Brest. [10 août 1937] ; 1 page in-4°. « C’est 
seulement aujourd’hui, en rentrant de vacances que je lis 
votre article de Paris-Soir […]. Vous y parlez de moi sur un 
ton amical qui me touche beaucoup. »

	 — Tapuscrit corrigé de sa main, intitulé « De Jean de la Lune 
au Lac aux dames ». Sans date ; 1 page 1/4 in-8°. Nombreuses 
corrections et annotations autographes. 350 €

37094	 BARRÈS Maurice [Charmes-sur-Moselle, 1862 - Neuilly-
sur-Seine, 1923], écrivain et homme politique français.

	 Lettre autographe signée. Paris, 12 rue Legendre (parc 
Monceau) ; 4 pages in-8° sur papier monogrammé. Lettre au 
sujet du livre “ Amour de tête” de Abel Hermant.

	 « Je viens de lire “ Amour de tête ” que je crois comprendre 
très bien et que j’aime beaucoup. Ce n’est pourtant pas 
un drame pour mille personnes. Moi, je comprends cette 
tendance et cette répugnance à faire des thèmes à réflexions 
de tout ce que nous offre la vie, mais c’est une vilaine misère 
que cette culbabilité ». 200 €
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37095	 BARRUCAND Victor [Poitiers, 1864 - El Biar, Algérie, 1934], journaliste, écrivain français d’abord militant anarchiste 
puis fédéraliste et enfin humaniste bourgeois, défenseur des droits des musulmans algériens..

	 Manuscrit autographe signé. Cabourg,  juillet 1888 ; 95 x 148 mm, plusieurs centaines de pages. « Notes Philosophiques». 
Important manuscrit daté de Cabourg,  juillet 1888, comportant de nombreuses notes de lectures, des pensées, des 
poèmes. 1500 €
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37096	 BERNANOS Georges [Paris, 1888 - Neuilly, 1948], écrivain 
français.

	 Lettre autographe signée. [ Août 1931] 2 pages in-8 et demi 
sur papier bordé de noir. L’écrivain avec beaucoup d’humour, 
se faisant passer pour les différents secrétaires du maître 
( deuxième et troisième secrétaires ) indique les différents 
moyens pour arriver jusqu’à sa demeure. « le maître me prie 
de vous aviser qu’un autobus fait le service Toulon Hyères. 
Départ toutes les demi-heures. Durée du voyage vingt cinq 
minutes » . «  On ne recoit au château que les gens du monde». 
« N.S: Entre nous le patron passe pour bien pensant, mais ca 
ne l’empêche pas de me pincer dans les coins, et à mes dire des 
orreurs. si vous êtes journaliste, vous devriez bien dénoncer ce 
vieux dégoutant là ! ». 800 €

37097	 BLOCH Jean-Richard [Paris, 1884 - id., 1947],  écrivain 
français.

	 Manuscrit autographe signé « Quelques aspects littéraires de 
l’URSS». 12 pages in-4° numérotées. Manuscrit abondamment 
corrigé. « Le peuple français est le plus spirituel du monde 
et pendant vingt ans ce fut un jeu pour les fripons, les sots 
et les illusionnistes de lui faire prendre les vessies pour 
des lanternes et l’Union Soviétique pour une gigantesque 
imposture. Une fois même, un célèbre écrivain fit le voyage. 
Il revint avec une lippe de dégoût et déclara que tout là-bas 
n’était que simagrées, mensonges, servitude, oppressions 
faux-semblants et médiocrité. »  On joint un tapuscrit corrigé 
d’une conférence sur Staline (61 pages dactylographiées avec 
nombreuses corrections). Beau manuscrit. 300 €

37098	 BRIEUX Eugène [Paris, 1858 - Nice, 1932], auteur dramatique français.
	 Lettre autographe signée. Non datée ; 2 pages in-8°. Il remercie une personne du corps médicale  qu’il a consulté et 

lui envoi un billet pour régler ses honoraires. « Voici huit jours que j’espère trouver chaque soir le temps d’aller vous 
remercier. Et chaque jour, je sens grandir la crainte que vous me prendrez pour un ingrat. Je me décide à vous écrire 
pour vous dire combien je vous suis reconnaissant de vos soins si efficaces. Mais j’irai avant peu vous porter vos livres 
et vous serrer la main. Je ne sais quel est le taux habituel de vos honoraires ni le nombre de vos consultations. A tout 
hasard je vous envoie ce billet ; vous serez bon de me dire si, comme je le conçois la somme est insuffisante ». 60 €

37099	 BROUSSON Jean-Jacques [Nîmes, 1878 - Uzès, 1958], écrivain français.
	 Lettres autographes signées  adressées à son ami Guyot. Uzès 6 septembre 1929 et Paris, non datée : 1 page ½ in-8° et 1 

page in-4°.

	 Lettres amicales. Il propose à son correspondant de lui rendre visite, en famille, à Uzès, maintenant que les fêtes 
raciniennes sont passées [le 1er septembre 1929, sur l’initiative de Brousson, propriétaire de l’hôtel d’Amoreux, une plaque 
commémorant le séjour de Jean Racine dans la cité ducale fut apposée sur le mur du Pavillon Racine]. Il recommande le 
papyrologue André Bataille, de retour d’Égypte  pour préparer une thèse de doctorat, et qui aurait besoin des conseils de 
Guyot dans la fréquentation des bibliothèques parisiennes. 50 €
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37100	 CHABANEIX Philippe [en mer devant Albany, 1898 - Paris, 
1982], poète français.

	 Poème autographe signé, « Aux sources de la nuit » ; 1 page 
in-8° oblongue.

	 Romance de six alexandrins, avec un vers corrigé, qui figure 
avec deux variantes dans le recueil du même nom, publié en 
1955.

	 « J’écoutais les roseaux frissonner dans le vent,
	 L’Archer noir avait pris mon triste cœur pour cible 
	 mais je sentais déja comme un signe vivant
	 ta présence invisible,
	 Errer tout près de moi
	 Un cri d’Oiseau semblait venir du fond des temps, 
	 Un cri d’oiseau perdu, sauvage et solitaire, 
	 La lune éclairait l’eau songeuse des étangs
	 Et je ne savais plus si j’étais sur terre » 300 €

37101	 CHABANEIX Philippe [en mer devant Albany, 1898 - Paris, 
1982], poète français.

	 Poème autographe signé, « Valmajour » ; 1 page in-8°.

	 Poème en quatre quatrains évoquant un amour perdu, avec 
deux petites corrections.

	 D’une autre main et d’une autre encre, le nom de la dédicataire 
a été biffé : « A Madame Delubac »  et les initiales « M.F. » 
ont été ajoutées dans la marge.

	 « La saison des vendanges
	 A tes regards s’offrait,
	 Mais des flammes étranges
	 Te brûlait en secret ; 

	 Tu pensais au village où vivait cette fleur
	 Dont le parfum sauvage 
	 Fut doux à ta douceur, 
	 Tu revoyais la joie 
	 De son coeur virginal 
	 Lorsqu’en robe de soie
	 Elle entrait dans un bal, 

	 Et tu regrettais l’ombre
	 Des bois de Talmajous, 
	 La chevelure sombre »

	 On joint une lettre autographe signée, adressée à Madame Delubac. Mardi ; 1 page in-8°. Il envoie le poème promis : 
« C’est le dernier que j’ai écrit et le seul depuis deux mois. Si tout va bien, j’espère en écrire pendant les vacances de 
Pâques ». 400 €

37102	 CHAMPFLEURY (Jules Husson, dit Fleury ou) [Laon, 1821 - Sèvres, 1889], romancier réaliste français.
	 Lettre autographe signée. 20 rue de Bruxelles, 3 juin 1870 ; 1 page in-12°.
	 Invitation pour venir voir une de ses collection. « Monsieur [...] sera toujours le bien venu quand il voudra visiter ma 

collection que j’ai toujours gardée. Je vous serais obligé de me prévenir du jour ou de l’heure de la visite. Parce que 
chaque matin on me trouve de 10h à midi ». 45 €
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37103	 CHATEAUBRIAND François René, vicomte de [Saint-Malo, 1768 
- Paris, 1848], écrivain français.

	 Lettre signée adressée au Vicomte de Senonnes. Paris, 23 août 1823. 
1 page in-folio.

	 Il transmet  une pétition adressée au roy par Mme de Lagny, veuve 
de deux officiers victimes de la révolution. Le Prince de Polignac la 
recommande à la bienveillance du Ministère. 200 €

37104	 CHATEAUBRIAND François René, vicomte de [Saint-Malo, 1768 - Paris, 1848], écrivain français.ais.
	 Lettre autographe signée. Genève, 22 juillet 1831. Formidable texte politique. 
	 Après avoir précisé quelques points dont le premier est qu’il n’est pas émigré, il écrit « Philippe d’Orléans n’est point 

mon Roi ; en vertu de ma souveraineté populaire, je ne lui ai point donné ma voix ; je l’ai donné tout haut, vous le savez 
encore à Henri V, tout simplement je ne veux pas revivre sous un prince dont je ne reconnais pas l’autorité. [...] Enfin 
la politique que l’on voit [détruire?] la France. Si la guerre survenait, je pourrais rentrer pour partager le sort de ma 
partie, mais je n’attend rien d’un gouvernement lâche et poltron qui livre l’Europe à nos ennemies. Quant à écrire j’ai 
besoin de repos [...] Peut-être irais-je le mois prochain en France vendre ma petite maison rue d’Enfer. » 3500 €
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37311	 CLAUDEL Paul [Villeneuve-sur-Fère, 1868 - Paris, 1955], poète et 
dramaturge français.

	 Livret dédicacé et signé, adressé à M. Marcel Silvain. Tokyo 13 mars 1922. 
125 x 190mm.

	 « Allocution sur le Maréchal Joffre ». 1922. Rare édition bilingue Japonaise 
et Française. Envoi autographe signé. Très bon état. 200€

37106	 COHEN Albert [Corfou, 1895 - Genève, 1981], écrivain 
suisse.

	 Lettre autographe signée adressée au directeur du “Franc-
tireur” Mr georges Altman”. 6 janvier 1958 ; 1 page in-8. 

	 « Cher Georges, cher Micheline, oui, c’est avec du retard 
que je viens vous souhaiter une aussi bonne année 
que possible. [...] que tardif, mes voeux sont sincères et 
viennent d’un coeur tendre. Il est heureux que ... cette 
coutume de voeux. [...] me permet, sans paraitre importun 
ni extravagand, de vous dire ce que j’ai souvent envie 
de vous dire [...] à brûle-pourpoint, [...] à savoir que je 
pense souvent à vous, que je vous aime, que vous êtes tous 
deux placés dans mon coeur. Je joins à cette lettre une 
photographie toute récente prise lors d’un grand diner 
diner de la communauté israélite à Genève » 500 €

37107	 COLETTE (Sidonie Gabrielle Colette, dite) [Saint-
Sauveur-en-Puisaye, 1873 - Paris, 1954], romancière 
française.

	 Lettre autographe signée. Non datée ; 2 pages in-4° sur 
papier bleu. Lettre de remerciements pleine d’humour 
pour avoir reçu du parfum. « C’est tout à fait ce qu’il me 
fallait, mon petit chou ! L’eau de toilette va embaumer 
ma petite case, trop habitée par moi. figure toi que je me 
soupçonne toujours de sentir la “ Bête humaine ” ! ( mon 
plus proche ami m’assure que non ). J’espère toujours, 
quand tu m’invites que je vais brusquement être guérie 
et aller jusqu’au 45 bis... Colette-ma-fille court après sa 
boutique. L’aura t-elle ? ». 800 €

Catalogue 99 - Autographes littéraires et théâtre



 56 

37108	 COLETTE (Sidonie Gabrielle Colette, dite) [Saint-Sauveur-en-Puisaye, 1873 - Paris, 1954], romancière française.
	 Manuscrit autographe signé de 4 pages in-4° sur papier bleu ; non daté. Intitulé “ Mon Journal ” Nombreuses corrections 

et ratures de sa main. 
 	 « « Au bout de quinze jours les voisins ne voyant pas sortir Mme X..., s’étonnèrent...». Car il faut au voisin un bon bout 

de temps pour s’étonner. Quinze jours, C’est un minimum. Le plus étonné des voisins, et le moins timide, prend sur lui 
d’avertir le concierge, ou les autres voisins, ou la commissaire. La suite se déroule selon les rites : on découvre un 
cadavre, deux cadavres, le suicide, l’accident, l’assassinat ... L’opinion publique rend justice, selon son humeur, à la 
réserve touchante du voisin, discret jusqu’à la tombe d’autrui bien entendu ». Pages 2 et 3 elle décrit le voisin qui a un 
odorat développer mais sélectif car il ne sent pas “ l’odeur de la décomposition organique ” et n’aurait pas entendu les cris 
d’un jeune enfant supplicié. « A l’entendre une voisine, pâlit, laisse tomber une assiette, va pour s’élancer et secourir... 
Alors la main prudente d’un voisin expérimenté l’arrête, et met en marche la T.S.F ». 2 300 €
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37109	 COQUELIN Aîné (Benoît Constant, dit) [Boulogne-sur-Mer, 1841 - Couilly-Pont-aux-Dames, 1909], acteur et directeur 
de théâtre.

	 Lettre autographe signée adressée à son ami Basset. 19 mars 1905 ; 1 page in-8°. 
	 « Je reçois cette petite note “Bon pour fêter la venue de la Duse à Paris, un de ses admirateurs envoie ce billet à la 

maison des comédiens”. 19 mars 1905. La petite note était enveloppée dans un billet de 500 francs. Voilà de quoi 
meubler une chambre ».	50 €

37110	 COQUELIN CADET (Ernest Coquelin, dit) [Boulogne-sur-mer, 1848 - Suresnes, 1909], acteur français.
	 Lettre autographe signée. 28 juin ; 1 page in-12°. 
	 « Ne mettez pas mon nom. Sujet impossible. Proposez moi des choses....moins gauloises ». 40 €

37111	 NOAILLES Anna-Élisabeth, princesse Brancovan, comtesse 
Mathieu de [Paris, 1876 - id., 1933], poétesse et romancière 
française.

	 Lettre autographe signée. 2 pages in-8°. 
	 « Je viens de recevoir à l’instant une communication 

téléphonique de Madame Grefflhe qui me demande d’assister à 
sa réception de cette après-midi, en l’honneur du roi de Suède. 
Je ne pourrai donc pas aller chez Hélène Vacaresco avec vous 
comme je le désirais et l’espérais » 400 €

37112	 DABIT Eugène [Paris, 1898 - Sébastopol, 1936],  
romancier français.

	 « L’Hôtel du nord ». Paris, Robert Denoël, 29 
novembre 1930 ; in-12 demi-maroquin vert de 
l’époque, dos à quatre nerfs, tête dorée, couverture 
et dos. Édition originale du chef-d’œuvre d’Eugène 
Dabit, romancier de la vie populaire et peintre. 
Envoi autographe avec dessin original à la plume 
couvrant une page de garde : « À Monsieur G. de 
Pawlowski : tant de choses vous intéressent. Peut-
être encore ces personnages, ce canal St-Martin, 
cet hôtel... Je le souhaite. E. Dabit, janv. 1930 ». 
Le dessin est un autoportrait de l’auteur. On doit 
à Pawlowski, journaliste et écrivain, le Voyage au 
pays de la quatrième dimension. 1500 €
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37113	 DESFORGES Regine [15 Août 1935, Montmorillon - 3 
Avril 2014, Paris 14], écrivain  éditrice français.

	 Lettre autographe signée adressée à Madame Madeleine 
Traonmilin. Paris le 7 janvier 1994. Elle remercie cette 
dame pour sa charmante lettre et lui adresse ses voeux 
pour la nouvelle année.  « Votre lettre a été un rayon 
de soleil dans une journée grise. “ Je crois à la magie 
du sourire” dites-vous moi aussi. Vous débordez de 
générosité ; de joie de vivre. Cela est bon. Savez-vous ou 
ne savez vous pas que mon prochain roman se déroule 
pendant la guerre d’Indochine? !... on croit réver ! ... Et 
comme je crois aux signes. Je vous appellerais un jour 
prochain pour que nous déjeunions ensemble afin de 
faire connaissance ».  350 €

37114	 DONNAY Maurice [Paris, 1859 - id., 1945], auteur dramatique français.
	 Ensemble de 8 lettres autographes signées et 2 pièces signées. De 1906 à 1931 ; formats divers in-4°, in-8° et in-12°.
	 Il sagit principalement d’autorisations de jouer sa pièce « Paraître » et des conditions financières y afférant. Texte longs 

et intéressants.	 90 €

37115	 DROZ Joseph-François-Xavier [Besançon, 1773 - Paris, 1850], philosophe français.
	 Lettre autographe signée par Droz et aussi par Francois-Auguste-Marie Mignet . Paris, 13 novembre 1838 ; 1 page in-4°. 

Visa de commission de l’Académie pour un paiement de 250 francs à Dulong, qui a également signé.
	 « Je reconnais avoir reçu de Mr Cardot agent spécial de l’institut royal de France, la somme de = Deux cent cinquante 

francs, montant du 4ème trimestre 1838 et imposable sur celle de Mille francs que l’académie des sciences Navales et 
politiques m’a accordée, à titre d’indemnité, pendant l’année 1838 ».	50 €

37116	 DUVERNOIS Henri (Henri Simon Schwabacher, dit) [Paris, 1875 - id., 1937], romancier et auteur dramatique français.
	 Ensembles de 3 lettres autographes signées. Formats différents in- folio, 1 page in8°et 2 pages in-8°.
	 – « Vous serez vivement gentil de venir dejeuner Dimanche. J’ai à vous raconter un tas de choses concernant cette X - 

qui en est une !! ».
	 – « je vous donne l’autorisation de siffler Chabichou ».
	 – « Je vous écris tout cela bien mal. Je suis patraque, couché depuis deux jours et bien en peine d’assembler mes idées». 

80 €

37117	 ESTAUNIÉ Édouard [Dijon, 1862 - Paris, 1942], écrivain français.
	 Lettre autographe signée, adressé à M. Hirsch. [1829] ; 1 page in-8°, adresse timbrée au dos.  « J’ai conscience de vous 

avoir bien mal répondu hier soir : effet d’émotion et de surprise. Votre initiative amicale m’a été au coeur. J’éprouve le 
besoin de vous le dire encore sur ce bout de papier : de tant de traverses pénibles, il m’est doux d’avoir du moins ramené 
votre estime et votre affection. Et après tout, ce sont des choses qui valent bien 2 ou 3 ans empoisonnés ! » 60 €
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37118	 FARRÈRE Claude (Frédéric-Charles Bargone, dit) [Lyon, 1876 - Paris, 1957],  écrivain français.
	 Manuscrit autographe signé,  intitulé « Un Sujet de Roman, par Sacha Guitry ».  [Janvier 1923] ; 22 pages in-4°. 
	 Bel article de critique dramatique sur la pièce de Sacha Guitry, Un sujet de roman (créée au Théâtre Édouard VII le 4 

janvier 1923). 
	 « Le public de M. Sacha Guitry a accoutumé de venir au théâtre Édouard VII pour y rire à gorge déployée. Hier, 

confiant dans son habitude acquise, il riait comme à l’ordinaire. Mais peut-être avait-il tort... [...] La nouvelle pièce de 
M. Sacha Guitry, réputé l’amuseur de Paris, est une pièce pleine de vérités très rares […] L’auteur du Blanc et du Noir, 
qui venait de commettre une façon de vaudeville, a jugé qu’il se devait de commettre, immédiatement après, une manière 
de tragédie. Et cette tragédie m’a bien l’air d’être un chef-d’œuvre. » Farrère décrit l’intrigue dramatique, rapporte 
quelques répliques frappantes, et conclut sur l’interprétation de « la plus belle pièce, à mon goût, de toute l’œuvre de 
Sacha Guitry, parce que la plus cruellement inhumaine » : « M. Levaillé, c’est Lucien Guitry, celui qui n’a pas besoin 
de texte. [...] Tout ce qu’avait créé Sacha, Lucien l’a multiplié. Et il semble, en vérité, qu’un seul cerveau, celui du père 
et celui du fils, ait mis debout ce résultat superbe. » 750 €

37119	 FAUCHOIS René [Rouen, 1882 - Paris, 1962],  auteur dramatique français.
	 Photographie avec dédicace autographe signée, adressée à M. Bréhant. Octobre 1929 ; 87 x 120 mm. « À Monsieur 

Jacques Bréhant avec mes meilleurs souhaits, René Fauchois ». On joint un poème dactylographié signé (1929 ; 2 pages 
in-4°, effrangées dans le bas) avec quelques corrections autographes intitulé « Soir à Cordoue » (restauration). 70 €

37120	 FEYDEAU Georges [Paris, 1862 - Rueil, 1921], auteur dramatique français.
	 Lettre autographe signée adressée à Mr Chauvin. Non datée ; 1 page in-8°.
	 « Si nous  avons les moyens de faire respecter nos droits dans l’Argentine il me parait que pour un pays riche et grand 

comme celui-là, c’est bien de demander 500 frs pour une pièce. Je sais bien que nous sommes dans la période de 
tatonnement et qu’il faut encore se montrer concilliant. Demandez 1000 francs et 8% et si vous voyez qu’il n’y a pas 
moyen eh ! bien faites une concession ». 110 €
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37121	 GAUTIER Judith [Paris, 1846 - Saint-Énogat, 1917], 
écrivain français.

	 Lettre autographe signée. 3 décembre 1917 ; 
	 « Hélas! Cher amis, que la vie est féroce et qu’il faut de 

volonté et de force pour lui tenir tête! Il le faut pourtant 
puisque on doit la continuer et se remettre des coups 
qu’elle vous porte. Il parait que vous êtes admirables 
de courage, nous allons tacher de vous inviter. Nous 
vous aimons de tout notre coeur et pensons à vous 
continuellement. » 250 €

37122	 GEHRI Alfred [Morges, 1895 - Genève, 1972],  auteur 
dramatique suisse.

	 8 lettres signées, adressées à la Société des auteurs et 
compositeurs. 1947-1959 ; formats divers. Intéressante 
correspondance sur sa pièce Sixième étage et 
l’établissement des contrats pour faire jouer sa pièce à 
Genève et à Bruxelles. 350 €

37123	 GÉRALDY Paul (Paul Lefèvre, dit) [Paris, 1885 - id., 1983],  poète et auteur dramatique français.
	 Ensemble de 5 pièces : lettre autographe signée, billets autographes ou cartes signées. « Mlle Anny Murvil a fait 400 km 

pour me demander d’étendre à tout le midi l’autorisation que je lui ai donnée des représentations […]. Encore une petite 
note d’auteur dont la moitié au compte de  Colette ». Correspondance concernant différents règlements pour ses droits. 
60 €

37124	 GÉRALDY Paul (Paul Lefèvre, dit) [Paris, 1885 - id., 1983], poète et auteur dramatique français.
	 Lettre autographe signée. Non datée, 1 page in-8°. Lettre au sujet de son frère Georges.
	 « Je vous présente mon frère, Georges  Lefèvre, qui est un assez bon petit écrivain . Il va vous demander quelque chose. 

Si vous pouvez le lui accorder, vous ravirez votre vieil ami ». 50 €
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37125	 GERBAULT Alain [Laval, 1893 - Dili, Timor, 1941], écrivain, joueur de tennis et navigateur français.
	 Lettre autographe signée adressée à Charles Gondouin. 28 mars, Ile Saint Vincent, 2 pages in-12 oblong, enveloppe 

jointe. 
	 « Faites moi suivre à Port de France la martinique des numéros de match car je n’ai aucunes nouvelles sportives depuis 

le 22 fév. [...] Je suis bien arrivée ici comme vous avez du le savoir par Howas et suis très content de mes nouvelles voile. 
Ici une arrivée émouvante par l’accueil de la population comparable à celui du Havre. Mais je suppose que maintenant 
je ne peux faire n’importe quoi, cela n’attira plus l’attention publique en France. [...] Je suis si heureux Charles d’être 
reparti et tranquille. Hélas il va me falloir bientôt songer à retravailler et à écrire car je suppose que l’Evangile du 
Soleil n’est pas un grand succès. [...] J’aimerai tant cependant n’avoir qu’à naviguer et contempler toute la beauté qui 
est sur Terre. »	1200 €
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37126	 GIDE André [Paris, 1869 - id., 1951],  écrivain français.
	 Lettre signée, adressée à la Société des auteurs et compositeurs. 26 janvier 

1932 ; 1 page in-8°. Il s’étonne de la lettre de son correspondant : « Une 
de vos secrétaires n’était-elle pas déjà venue m’apporter des papiers à 
signer, au cours d’une répétition des Pitoëff au Théâtre Tristan Bernard, 
et ma déclaration n’avait-elle pas déjà été consignée par vous ? […] Ou 
bien devrai-je signer une simple déclaration pour chaque ville où la 
représentation de mon Oedipe aura eu lieu ? » 250 €

37127	 GIONO Jean [Manosque, 1895 - id., 1970], écrivain français.
	 Lettre autographe signée adressée à Louis Brun. Saint-Julien-en-Beauchêne [été 1932] ; 4 pages in-4°.

	 Longue lettre relative au nouveau contrat qu’il a signé après que Grasset et Gallimard se soient entendus pour se partager 
ses œuvres à venir. Il demande des éclaircissements sur le nombre de titres qu’il doit à Grasset, et si un essai équivaut à 
un roman ou non, prenant l’exemple de son manuscrit en cours, L’Eau vive. Il préférerait donner Le Chant du monde à 
Grasset pour ne pas faire la part trop belle à la NRF qui a déjà Le grand Troupeau. Puis il détaille les sommes qui lui ont 
versées et celles qu’il estime qu’on lui doit encore, notamment celles pour Colline, Un de Baumugnes et Regain, citant 
un article du contrat concernant les avances et les à-valoir : « Il est convenu que les éditions Bernard Grasset verseront 
à Monsieur Jean Giono d’avance et à valoir sur les droits prévus au présent contrat pour les ouvrages qu’il leur donne 
des mensualités de 1000 francs à partir du premier juillet 1931, etc. Mon cher Brun, ça n’est pas la peine que je te dise 
que 1000 francs par mois pour un livre de moi c’est encore une très très bonne affaire pour toi. Non. Examine bien, 
soit juste […] Je suis plus fort que vous tous parce que moi, demain s’il le faut, je peux sans regrets aucuns redevenir 
l’employé de banque que j’étais et disparaître des tréteaux ». Il regrette d’être obligé de lui faire cette lettre de trois à 
quatre pages « alors qu’il fait beau et qu’on m’attend pour jouer aux boules ». 500 €
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37128	 GIONO Jean.
	 Lettre autographe signée adressée à Louis Brun. [Janvier 

1934] ; 2 pages in-4°.

	 Superbe lettre à propos de Que ma joie demeure à son ami 
éditeur chez Grasset. Il explique qu’il ne lui livrera pas le 
manuscrit de Rien n’est vanité comme prévu, parce qu’il le juge 
mauvais. Mais il est heureux de lui annoncer qu’il a commencé 
un nouveau roman  «  avec un tel enthousiasme et avec une 
telle veine que j’en suis à la fois bouleversé et heureux. Ça 
marche magnifiquement. […] Titre  : Que ma joie demeure. 
J’ai l’impression que ce sera mon meilleur livre ». Il envisage 
de l’éditer, entièrement inédit, sans le faire paraître d’abord en 
revue. Il a calculé que depuis le mois de septembre 1933, après 
avoir fini Le Chant du monde, il a écrit 270 pages, c’est-à-dire 
en moyenne deux pages par jour et que même si certaines sont 
mauvaises, il n’est ni inconstant ni paresseux.

	 Il demande s’il est possible de lui envoyer en une ou deux fois 
les comptes dus pour les nouveaux de tirages de Colline et de 
Un de Baumugnes pour pallier aux frais occasionnés par le 
séjour en clinique de la mère de sa femme, bientôt centenaire, 
qui s’est cassé le col du fémur. Tous ces soucis et ces charges ont peut-être influé sur la qualité de ce qu’il a écrit « mais 
désormais le flux du livre présent est trop fort pour qu’il soit brisé par quoi que ce soit ».

	 Que ma joie demeure parut en avril 1935 chez Grasset. Rien n’est vanité a été publié dans les Œuvres romanesques 
complètes, édition de la Pléiade. 500 €

37129	 GIONO Jean.
	 Ensemble de 15 lettres autographes signées, adressées à la Société des auteurs et compositeurs. 1950-1967 ; Sur papiers 

in-4° ou in-8°. Lettres en rapport à des autorisations ou paiements de droits pour l’exploitation de ses œuvres. Il autorise 
notamment Radio Lille à diffuser Lanceurs de graines (1950). Demande de paiement par Noël Vincent des droits à la 
suite de sa 70e représentation en tournée du Bout de la Route (1950) ; sur les droits d’Un roi, diffusé sur Radio Monte 
Carlo (1952) ;  demande du montant de son compte « avec le détail des droits payés pour ces autorisations »  (1957) ; « 
La R.T.F. vous a-t-elle réglé la seconde émission de Domitien ? Si oui, voulez-vous me faire adresser le crédit de mon 
compte » (1958) ; etc. Correspondance inédite. 1800 €
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37130	 GUITRY Sacha [Saint-Pétersbourg, 1885 - Paris, 1957], acteur, 
auteur dramatique et cinéaste français.

	 Lettre autographe signée adressée à Mr Ballot. Honfleur, 12 
juillet 1911 ; 1 page in-12. En-tête de “ la Chaumière route de 
Trouville Honfleur Calvados ”.

	 « oui vous pouvez accorder à Monsieur Nury directeur du 
theâtre de Saïgon l’autorisation de jouer “ Le mufle ” 6% et le 
“ Veilleur de nuit ” à 8% ». 450 €

37131	 HÉBERTOT Jacques [Rouen, 1886 - Paris, 1970],  directeur de théâtre 
et metteur en scène français.

	 Lettre autographe signée, adressée à Gaston Picard. Nice, « Mardi » 
[1912] ; 1 page in-4° avec magnifique en-tête imprimé, représentant le « 
Grand Café, Restaurant & Hôtel de la Régence et Brasserie Royale ». 
Enveloppe timbrée jointe avec adresse autographe. « Monsieur, je vous 
enverrai d’ici un ou deux jours l’article que vous m’avez demandé sur 
Roinard. » 150 €

37132	 HUGNET Georges [Paris, 1906 - Saint-Martin-de-Ré, 1974], 
poète, écrivain, dramaturge, graphiste et cinéaste français.

	 Lettre autographe signée «  Georges  » adressée à Madame 
Alberto Magnelli à Plan-de-Grasse. Paris 20 septembre 1959 ; 1 
page in-8°, adresse au verso (carte-lettre timbrée).

	 Jolie lettre amicale, évoquant la carte que son amie lui a envoyée, 
« important document à l’histoire de la femme », et leurs chats 
respectifs. Si Susi Magnelli le désire, il lui garde un chaton né au 
début du mois. Il a quitté L’Herbière [sa maison de l’île de Ré] 
et ses douceurs pour Paris, son fils Nicolas entrant au collège le 
lendemain « désapprendre ce qu’il sait dans le but d’en faire un 
homme moderne ».

	 300 €
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37133	 HUGNET Georges [Paris, 1906 - Saint-Martin-de-Ré, 1974], 
poète, écrivain, dramaturge, graphiste et cinéaste français.

	 Lettre autographe signée sur photo adressée à Alberto Magnelli. 
«L’Herbier » à Saint-Martin-de-Ré, 4 août 1961 ; 2 pages in-
12°. Enveloppe jointe. 

	 « Mes très chers amis, voilà bien longtemps qu’il ne m’est 
arrivé de tarder autant à vous donner de nos nouvelles. C’est 
que, myrtille et moi, nous arrivons seulement au bout de nos 
peines. l’Oeuf-plat n’a été érigé qu’avant hier. Cette fois, tout 
s’éclaircit et j’ai repris mon travail quotidien dans ma petite 
maison (voir au recto). Vous êtes sûrement à La Ferrage depuis 
un certain temps déjà. Comment vous portez-vous? Que faites 
vous? [...] Ici aussi, malgré une dizaine de véritable tempète qui 
nous a valu 25 pots de confiture, le temps est au beau fixe.». 
300 € 

37134 	 HUMIÈRES Robert, vicomte d’ [Château de Conros, près d’Aurillac, 1868 - Lizerne, 1915], traducteur de Kipling et 
poète français.

	 Carte de deuil autographe signée. 2 pages in-16°. Il remercie une 	 demoiselle pour le signe de sympathie « dans 
notre cruel malheur ».50€

37135	 JAMES Henry [New York, 1843 - Londres, 1916], romancier et critique américain, naturalisé anglais.
	 Lettre autographe signée, adressée à Mlle Souvestre. « November 4th » [1886] ; 16 pages in-12. Sur papier à en-tête du « 

34, de Vere-Gardens » (Kensington, Londres).
	 « Dear Mademoiselle […]. I have come back from the country without having written to you again, but I will not come 

another hour. I took a chill while away which give me a violent cold so that I felt quite too little inactive of any  faculties 
to hold epistolary [...] with a lady of your formidable nation ! I will writing these next days [...] to two friends of mine, 
one in New York  and one in Washington, […] M. Ribot, so that we will be so good as to call after them they will be duly 
prepare to give him a friendly welcome of propose […] rather than […] letters directly to M. Ribot for reasons which I 
will franckly impact to you. [...] that I have for a long time part found myself forced to observe very religiously […] of 
not going direct introductions in America to any person with [...] I have not direct a personal acquaintance by constant 
abscence from my owne country has [...] very much the intuinacy of any social relations […] it is a simple fact that will 
[…] in the americans cities few persons (whose acquaintance would be worth a  visitor sanking  with whose I am in such 
terms as to make it all geither confortable to a stranger however. » 1 500 €
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37136	 JOUVET Louis [Crozon, 1887 - Paris, 1951], homme de théâtre 
français.

	 Lettre dactylographiée signée . Paris, 4 septembre 1949 ; 1 page in-4°. 
Papier à en-tête du Théatre Athénée Louis Jouvet. Lettre au sujet de la 
pièce “ Tessa” de Giraudoux.

	 « Mon ami Bricio de Abreu, de Rio de Janeiro, avait reçu de Jean 
Giraudoux l’autorisation de traduire “Tessa”. La traduction faite, 
diverses négosiations avaient été entamées par des compagnies 
brésiliènnes pour envisager la représentation de cette pièce. Elles 
échouèrent parce que Bricio de Abreu tenait à une représentation 
intégrale. Il s’est récemment accordé avec un directeur qui la jouera 
dans les conditions posées.  Par l’intermédiaire de la sociéte des 
Auteurs du Brésil, il a dû vous écrire en demandant le renouvellement 
du contrat. Le secrétariat de la société des Auteurs a, je crois, 
répondu que les héritiers de Jean Giraudoux préféraient que la pièce 
ne soit pas représentée au Brésil. Je suis intervenu à la demande de 
mon ami Bricio auprès de Suzanne et Jean-Pierre Giraudoux qui 
m’ont déclaré s’en remettre à vous, qui êtes le gérant de ces droits. 
Puisque les héritiers de Jean Giraudoux ne s’opposent pas à cette 
représentation au Brésil, voudriez vous, je vous prie, favoriser 
MR.Bricio de Abreu et lui accorder ce droit si vous pouvez en disposer pour lui ». 350 €

37137	 JOUVET Louis [Crozon, 1887 - Paris, 1951], homme de théâtre 
français.

	 Lettre dactylographiée signée adressée à Mr Leclair de la Société des 
Auteurs. Paris, mercredi 1er Février 1950 ; 1 page in-4° sur papier à 
en-tête du Théâtre Athénée  Louis Jouvet. Lettre au sujet de la pièce 
“Prisonnière”.

	 « Comme suite à notre conversation téléphonique, j’ai le plaisir de 
vous confirmer qu’à la suite d’une audition que Madame Laurence 
Aubray a passée dans une des scènes capitales de la “ Prisonnière ”, 
Madame Edouard Bourdet a accepté que cette comédienne tienne le 
rôle d’Irène dans la reprise de cette pièce que le théatre de l’Ahénée 
se propose de monter sous la dirction de Pierre Blanchar, à la fin de 
Février » 250 €

37138	 JOUVET Louis [Crozon, 1887 - Paris, 1951], homme de théâtre 
français.

	 Lettre dactylographiée signée adressée à Mr Ballot société des 
Auteurs. Paris, 12 Septembre 1928 sur papier à en-tête de la Comédie 
Champs Élysées ; 1 page in-4°. 

	 « Je vois à l’instant dans “Comoedia” que la gaité Rochechouard 
donne en représentations “Feu la mère de Madame”. Vous m’en 
voyez extrèmement ennuyé, car je crois que ces représentations ne 
peuvent que porter préjudice à la reprise que je devais en faire et pour 
laquelle vous m’avez demandé de signer un bulletin de récèption. 
Je vous signale ct état de choses au cas où, par inadvertance; on 
auurait donné cette autorisation ». 200 €
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37139	 KARR Alphonse [Paris, 1808 - Saint-Raphaël, 1890], littérateur 
et journaliste français.

	 Lettre autographe signée. Rue neuve -Clichy 5 ; 1 page in-12°. 
Karr parle des élections qui auront lieu le 4. « Selon votre conseil 
je suis arrivé à neuf heures - Mr Lamartine était parti. Les 
éléctions sont pour le 4 - on m’écrit du Havre - un électeur est 
arrivé à Paris pour me voir. Soyez assez bon pour remettre à Mr 
Lamartine le mot ci-joint - Je reviendrais ce soir à 7 heures ». 
150€

37140	 KELLER Gottfried [Zurich, 1819 - id., 1890], nouvelliste, 
romancier et poète suisse de langue allemande.

	 Lettre autographe signée. Zurich 4 janvier 1864 ; 1 page 
3/4 in-8°. Petites déchirures dans les plis.

	 «Vous avez honoré une de mes petites nouvelles de la 
traduire en français, dont je vous remercie beaucoup sans 
l’avoir mérité. Le mot Chäpper est un mot de province 
pour Gaspard et peut être remplacé par une drôlerie 
quelconque. 

	 Quant au titre, le mot “Aufrechter” signifie un 
independant d’une certaine intégrité, montrée avec 
quelque ostentation de bonhomie comique. Cependant 
le titre de chapeau des sept champions me semble très 
bon, pourvu que votre langue n’ait pas un mot pour petit 
drapeau. Je suis en effet né 1819 comme le dit la notice 
communiquée». 350 €

37141	 LA JEUNESSE Ernest (Ernest Léon Lajeunesse-Caën, dit) [Paris, 
1874 - id., 1917], écrivain, caricaturiste et critique littéraire français.

	 Lettre autographe signée, adréssée à un ami. Non datée ; 1 page 
in-8°.

	 Emouvante lettre par laquelle il se plaint de la solitude et de la 
défection de certains de ses amis.Il accuse réception d’un livre 
envoyé par son correspondant, mais en édition simple alors que lui 
avait été promis un exemplaire spécial, voire de luxe.

	 « Je me promène sans plus de ressources que de but  depuis un 
mois et je ne recois votre volume, en édition vulgaire qu’avec deux 
mots : son ami, ce qui serait éloquent et tendre à mon coeur, si 
ce n’était pas le propre de la dédicace à tout faire. Ah mon ami, 
comme je souffre et comme vous me manquez et comme je suis 
triste ! ». 100 €
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37142	 LAMENNAIS Félicité Robert de [Saint-Malo, 1782 - 
Paris, 1854], écrivain et philosophe français.

	 Lettre autographe signée adressée à Emile Souvestre 
(Avocat). Paris, 14 novembre 1839 ; 2 pages in-8°. 

	 « Permettez moi de vous dire d’abord combien je suis 
touché de la proposition que vous me faites, et combien 
je me sens honoré d’une marque d’estime à laquelle votre 
talent comme votre caractère donne tant de prix. Sans 
avoir lu l’ouvrage que vous allez bientôt publier, je suis 
d’avance parfaitement certain qu’il sera, sous tous les 
rapports, digne de vous et du public à qui vous l’offrez. 
Je ne doute pas le moins du monde que je n’y retrouve 
et mes princincipes et mes sentiments, qui sont les vôtre, 
Monsieur. Cependant le titre en serait embarassant pour 
moi, dans ma position particulière, délicate et complexe. 
Il donnerait lieu, de la par de gens qui m’ont appris à ne 
pas compter sur leur bienveillance, à des paroles, à des 
commentaires auxquels il serait, je crois imprudent de 
m’exposer. [...] On ne saurait être trop sur nos garde en 
ce temps-ci, non par aucun retour personnel, mais pour 
l’intérêt même de la grande cause que nous défendons. Il 
ne faut rien mieux, Monsieur, à l’honneur qui me flattrait 
tant de voir mon nom au-devant de votre livre. » 450 €

37143	 LOTI Pierre (Julien Viaud, dit) [Rochefort-sur-Mer, 1850 - Hendaye, 1923], écrivain français.
	 Photographie dédicacée et signée adressée à Mme Delorme. Pierre Loti est photographié chez lui, dans son salon 

mauresque et habillé en tenue traditionnelle arabe. Format à vue de 23,5 x 30 cm. Magnifique et rare document.
	 « A Madame Delorme afin que plus tard elle se souvienne d’avoir habité près d’une mosquée ». 580 €
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37144	 MARTIN DU GARD Roger [Neuilly-sur-Seine, 1881 - Bellême, 1958], écrivain 
français.

	 Lettre autographe signée. 10 juin 1946 ; 2 pages in-8°. 
	 « J’ai bien reçu votre lettre du 5, relative au contrat danois pour mon 

“testatementdu Père Leleu”, et suis tout à fait d’accord. Je signe. Mais, avant 
de faire parvenir à Folmer Hanscu son exemplaire, assurez-vous bien que je 
suis engagé avec aucun scandinave ... (Je ne le pense pas, mais je n’ai aucune 
mémoire, surtout pour ces choses là.) Ce qui me fait attirer votreattention sur 
ce point, c’est que, pendant mon séjour à Stockholm, au moment du Nobel, j’ai 
assisté à une représentation du “Père Leleu” en suédois, qui avait été monté 
“en mon honneur”. Il existe déja donc déja une traduction suédoise. Peut-être 
cette traduction avait-elle été écrite pour la circonstance, sans que son auteur 
est songé à prendre des gages pour l’avenir. On a également, ce mois-là, à 
Stockholm donné une série de représentations de mon “taciturne”, au Blanche 
Teater » . 250 €

37145	 MARTIN DU GARD Roger.
	 Lettre autographe signée. 7 octobre 1945 ; 2 page in-8.
	 « Comme vous le suppose, je n’ai plus aujourd’hui les mêmes raisons d’empêcher 

la diffusion de ma farce paysanne “Le testament du Père Leleu”. J’autorise 
donc bien volontier la traduction et la repéresentation de ma pièce en danois. 
Mais j’aimerais que vous preniez quelque garantie de qualité et de fidélité. (le 
mot “adaptation”, que vous employez dans votre lettre ou 24 septembre, me 
fait dresser l’oreille...Il ne s’agit pas d’adapter mais de traduire!) [...] J’ajoute 
qu’il doit exister déja une traduction suédoise, car, lorsque j’étais à Stockholm 
en décembre 1937 aux cérémonies du prix Nobel, les étudiants m’ont offert une 
représentation en suédois de ma pièce, et mes amis suédois qui parlent français 
m’avaient assuré que la traduction était fort bien venue. Peut être la traduction 
était -elle de Madame Elsa Thulin [...], qu’on représentait à Stockholm pendant 
mon séjour au Blanche Teater, avec la troupe Roeck Hansen. » 250 €

37146	 MARTIN DU GARD Roger.
	 Lettre autographe signée. 23 avril 1951 ; 1 page in-8°. 
	 « Réponse à votre lettre du 18. D’accord pour accorder l’autorisation de traduire 

et de monter en espagnol mon Testament du Père Leleu  à Buenos Aires. Je 
serais d’avi de demander d’abord un à-valoir de 30000, et s’ils refusent, de leur 
donner quand même l’autorisation. Je me demande si il n’y a pas déjà eu une 
traduction espagnole faite en Espagne ? Si vous en trouvez une trace dans mon 
dossier, il pourrait leur être utilse de le savoir en Argentine, ce qui leur éviterait 
peut-être d’avoir rémunérer un traducteur? ». 200 €

37147	 MARTIN DU GARD Roger.
	 Lettre autographe signée. 9 avril 1949 ; 1 page 1/2 in-8°. Quelques petites taches 

légères. 
	 « Certainement il y a aurait lieu de faire quelque chose au cinéma avec mon 

testament du Père Leleu. Mais, avant de s’inquiéter des conditions que je 
pourrais demander éventuellement, ne pensez vous pas que Monsieur Calamy 
aurait du nous dire un mot de ses intentions? Songe-t’il à une “pièce filmée”, 
- ce qui me parait, à première vue, la seule chose sensée pour cette farce? (J’y 
avais pensé moi-même, au moment où la pièce est entrée au répertoire du 
Théatre Français.) Dans quel mesure cette langue paysanne peut-elle rester 
compréhensible pour le public du cinéma? J’ai prié mon ami Gaston Gallimard 
de se renseigner, et peut être vous téléphonera t’il. » 250 €
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37148	 MAUPASSANT Guy de [Tourville-sur-Arques, 1850 - Paris, 1893], écrivain français.
	 Lettre autographe signée, sur carte à son initiale. Sans date ; 2 pages in-12°, traces de pliures. Maupassant refuse de 

donner un nouveau conte pour la “Revue  Illustrée” car il est surchargé de travail. « Les engagements que j’ai ne me 
permettant pas de prévoir à quelle époque je pourrais disposer de la moindre nouvelle. J’en dois à “La Nouvelle Revue, 
à l’Illustration, à la Revue des deux Mondes, au Gaulois, etc, etc, et m’engager de nouveau , envers vous, pour une date 
fixe [...] Je ne puis donc que vous dire “ aussitôt que j’aurais un conte disponible, je vous l’enverrai” ». 4500 €

37149	 MENDÈS Catulle [Bordeaux, 1842 - dans un accident de chemin de fer à Saint-Germain-en-Laye, 1909], écrivain 
français.

	 Ensemble d’environ 50 lettres autographes la plupart signées de ses initiales ou d’un paraphe. 1894-1895 et sans date. 
Brûlante correspondance amoureuse et littéraire.

	 – [Avril 1894] : « Voici les bons conseils : aimer si l’on aime, ne rien refuser à qui l’on s’est donnée, et bien être 
persuadée que le rachat de la vilenie humaine n’est pas dans le mépris de cette vilénie mais dans son exaltation, à force 
de tendresse et de rève, jusqu’à l’idéal même - et vous en avez bien le sentiment, vous en qui, inquiète encore et pas 
précisée, vit, je le crois, une âme de vrai poète, c’est à dire de réalisateur...Il faut que tout se réalise,même la chimère 
et l’infini. Le rève se fait poême, l’amour se fait baiser ; comme Dieu s’est fait homme. Autres conseils : travaillez six 
heures par jour - dont trois de lecture. Lire les plus condensés écrivains : Corneille, Montesquieu, Gautier, Leconte 
de lisle, Mérimée, baudelaire - pour habituer votre esprit à l’ordre, à l’intensité, à l’absence de bavochure ; vous 
obliger - comme on fait des exercices au piano - à faire des vers dans les rhythmes les plus étroits, les plus difficiles, 
- vous y asservir courageusement, avec la recherche des rimes les plus rares, sans adjectifs, et des prosodies les plus 
rigoureuses».

	 – [Mai 1894] : « M’aimez vous ? Je t’aime »
	 – [Juillet 1894] : « Le trois ou le quatre.... je serai à Vierzon, à l’hotel du Boeuf. Je t’y trouverai. Nous nous sauterons 

au soir. Je me briserai de joie et te tuerai de plaisir. C’est dit. Je n’admets aucun retard, ni aucune excuse. Si tu ne me 
rejoins pas à Vierzon, je partirai pour Clavières, et je mettrai le feu à ta maison. J’aime mieux te mettre le feu à toi-
même, et tu préfères, toi aussi cette extrémité...Là, c’est définitif, nous nous aimons. J’avale ta bouche,je mange tes seins, 
je te mors le dedans du ventre - et je m’agenouille devant ma petite sainte violée. Pour le reste, écoute bien. Il me serait 
impossible de supporter auprès de toi une autre présence chère, si cette présence, - par une intimité parfaite - n’était 
devenu moi-même... Je t’adore. tu es la femme si imcomparablement supérieure à tous les rêves, que la passionnée 
débauche avec toi, c’est de la purté et de la prière. Je te lèche toute comme un pélerin la Madone, et j’entre dans toi, 
jusqu’au fond de l’autel, comme un sanctuaire de vierge, - pas martyre - Lève ta chemise, donne moi tes flancs, laisse 
moi boire ton plaisir ».

	 – [Mai 1895] :  « Non, ne laissons pas tout cela. Je t’interdis tout nettement une telle indécence de costume. Mon 
observation n’a pas été subite : toute la soirée, je t’aivais fait signe de te tenir plus vêtue...en outre, n’essaie pas d’avoir 
avec moi de l’insolence spirituelle. je t’aime passionnément, et je n’ai pas d’autre bonheur que la possession ; mais je 
te défends de ne pas être honorée de mon amour, comme je te défends de laisser tomber ta robe jusqu’au coude. Je dîne 
avec le père Corneau, au cercle des Deux mondes... à 8h 1/2. Je t’attendrai devant la porte ».

	 – [Mai 1895] : « Si tu vas à la Gaîté aujourd’hui, sois aussi aimable que possible pour Mallarmé ».
	 On joint une dizaine de lettres incomplètes, sans doute en raison de la crudité de certains passages. 3000 €
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37150	 MILL John Stuart [Londres, 1806 - Avignon, 1873], philosophe, logicien et économiste britannique.
	 Lettre autographe signée, adressée à John Morley. 21 avril 1871 ; 2 pages in-16. On joint une enveloppe jointe, en anglais, 

adressée à Frederic Harrison à Hyde Park (21 mars 1873).

	 « My daughter has a short paper on France suggested by yesterday’ news from Paris. Would you like it in the  […] or 
is it too late for the april number ? It could be about four or five pages at most and the “Paris and France”, on thinks 
of calling it “Why is met France a traduction ?” If you would like to have it, and will let me know, she can [...] it in 
tomorrow or next day. I am 

	 Dear M. 
	 your very truly
	 J.S. Mill. »

	 On joint une enveloppe timbrée, avec adresse autographe, en anglais, adressée à Frederic Harrison à Hyde Park (21 mars 
1873).	 1500 €
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37151	 MONTÉHUS (Gaston Mardochée Brunschwig, dit) [Paris, 1872 - id., 1952], chansonnier et anarchiste français.
	 Manuscrit autographe signé à l’encre violette. 13 août 1941 ; 2 pages in- folio. sur papier ligné. Poême « La terre est Soule 

de Sang ».

	 « La terre après le grand carnage
	 Avait tellement bu de sang
	 Que les arbres et les feuillage
	 Etaient tout rouge maintenant

	 Il n’y avait plus de verdure
	 Tout était teint de sang humain
	 Quand on mangeait un fruit trop mure
	 Le sang vous pissait dans les mains

	 Tout ce que donne la nature
	 N’avait qu’une seule couleur
	 Meme la mousse des toitures
	 Meme le blé meme les fleurs

	 Quand la charrue fendait la terre
	 Des perles rouge giclaient partout
	 C’était comme perdrent la guerre
	 Quand dans la chair on fait des trous

	 Elle fait tant immonde la terre
	 Du sang de nos petits soldats
	 Qu’elle déborda dans les rivières
	 Et l’eau des fleuves se teinta

Alors tous le long du rivage
Tout devint rouge de sang
Et les chaumières et les rivages 
ou viennent rever les amants

Oh oui elle était soule la terre
Et gavé de cavres en lambeaux
Victimes et marthyres de la guerre
Oeuvre de pirates et d’bourreaux
Oh oui elle était soule la terre
Du sang des vainqueurs des vaines
Du sang de nos fils de nos freres
Bétail par les riches vendus
Oh oui elle était soule la terre
Pendant qu’le peuple qui crevait d’faim
N’en n’avait plus dans les arteres
Et maudissait les assassins » 300 €
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37152	 NOAILLES Anna-Élisabeth, princesse Brancovan, comtesse 
Mathieu de [Paris, 1876 - id., 1933], poétesse et romancière 
française.

	 Lettre autographe signée. [Champlatreux], « Lundi » ; 2 pages 
1/2 in-8°. « Monsieur, je vous prie extrêmement de remettre 
au mois de février ou de mars le numéro que vous voulez bien 
me consacrer. J’ai été souffrante et obligée de renoncer en ce 
moment à Paris. Je viens me reposer tout-à-fait ici. Je n’ai 
donc pas de nouvelles photographies et les autres ont traîné 
dans toutes les revues, petites et grandes. […] Je suis désolée 
de cet ennui que vous donne. » 500 €

37153	 NOAILLES Anna-Élisabeth, princesse Brancovan, comtesse 
Mathieu de [Paris, 1876 - id., 1933], poétesse et romancière 
française.

	 Lettre autographe signée, adressée à une femme.  Sans date ; 2 
pages in-8°. En-tête à ses initiales gravées. « Je viens de recevoir 
à l’instant une communication téléphonique de Mademoiselle 
Greffulhe qui me demande d’assister à sa réception  de cette 
après-mdi, en l’honneur du roi de Suède. Je ne pourrai donc 
pas aller chez Hélène Vacaresco avec vous comme je le désirais 
et l’espérais. » 400 €

37154	 NOE Yvan (Yvan Noemann, dit) [1895 - 1963],  journaliste, romancier, auteur dramatique, réalisateur et producteur 
français.

	 Ensemble de 6 pièces signées dont 4 lettres autographes signées et 2 pièces signées, adressées à des directeurs concernant 
sa pièce « Teddy and Parner » pour les représentations en Italie, en Scandinavie, à Vienne, en Amérique, aux Pays-Bas, 
etc. L’ensemble. 90 €

37155	 NOGARET Félix [Versailles, 1740 - Paris, 1831], poète français.
	 Lettre autographe signée adressée à Mr Pillet. 22 mars ; 2 pages in-8°.
	  « Vous n’ignorez sûrement pas, Mon cher Pillet, qu’après 36 ans de service administratif, Je suis si malheureux qu’il 

y a peu de victimes dans Paris qui puis  m’être comparée. Si j’ésite encore c’est que de bons amis tels que  M Arnaud 
m’ont donné quelques espoirs d’entrer dans leur bureaux de l’université ; mais le temps s’écoule et vous savez que “ l’on 
desespère alors qu’on espère toujours ” ».	80 €
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37156	 PAGNOL Marcel [Aubagne, 1895 - Paris, 1974], écrivain et cinéaste français.
	 Manuscrit autographe signée intitulé « Judas ». 30 pages petit et grand in-4°sur papier d’écolier et papier de correspondance. 

Les feuilles sont maintenues entre elle par des agrafes. 
	 Nous sommes dans la version intermédiaire de la préface de Judas, pièce en 5 actes crées le 6 octobre 1955 au théatre de 

Paris. En effet certains passages présentés dans cette préface sont plus développés que la version publiée, l’organisation 
des propos est elle aussi différente. Nous pouvons citer à la page 13 de notre manuscrit, un portrait de l’apôtre Jean qui 
ne figure pas dans la publication. Le passage sur le prix du parfum de nard et lui aussi plus fouillé dans le manuscrit. 
Marcel Pagnol cherche des équivalences entre les deniers, les anciens françs, faire des calculs pour estimer le prix de ce 
si précieux parfum (page 16 et 17 du manuscrit). A contrario toute la partie traitant de la mise en scène et des problèmes 
lors des représentations ne figure nullement dans ce manuscrit. 

	 On joint une mise au propre dactylographiée de ce manuscrit. 6 000 €
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37157	 RACHILDE (Marguerite Eymery Vallette, dite) [Périgueux, 
1860 - Paris, 1953], femme de lettres française.

	 Lettre autographe signée adressée à J. Finot à la Revue. Paris, le 2 
juillet 1912 ; 2 pages in-8°, enveloppe jointe. 

	 « Un écrivain de valeur qui voudrait faire un article d’ensemble 
sur mon oeuvre? Hélas, cher monsieur, les gens de ma trempe 
vivent dans le désert et chez moi... je ne fais pas payer l’hospitalité 
de mon salon en demandant au grand poête ou au cher maitre de 
prose de vouloir bien inscrire ses pensées sur mon album! J’ai 
tort...tous me le démontre mais je ne peux pas demander... je n’ai 
jamais su. A notre époque il faut déclarer, comme à la douane, 
la valeur de son bagage. Je n’ai jamais su que rire et causer pour 
le seul plaisir, sans un but déterminé. Tel Remy de Gourmont qui 
présente en liberté un prince des poêtes ne daigneraient point, 
certainement, [...] d’une oeuvre un peu obscure et qu’aucune 
dignité bien reconnue par d’importants [...] ne rehausse. Ensuite, 
il y a ceux qui me doivent pas mal d’articles... depuis quinze ans 
que j’écris ici... ils auraient l’air de me devoir en effet quelque 
chose.... ne fut ce que l’expression de l’expression de leur 
courtoisie! Maintenant, il y a un homme terrible qui ferait bien 
cet article et l’écrirait un peu mieux que le plus fort de d’entre 
mes amis de .... pensions, mais vous allez bondir : c’est Laurent 
Tailhade. » 300 €

37158	 RENAN Ernest [Tréguier, 1823 - Paris, 1892], écrivain français.
	 Lettre autographe signée. Bavero, 28 septembre 1872 ; 2 pages in-8°. Il écrit pour faire expédié son chapeau gibus oublié 

dans un chalet. Il écrit aussi sur son voyage dans le Valais qui lui a beaucoup plu. « Ce chapeau porte mes initiales. 
Auriez vous la bonté de le faire envelopper par le valet de chambre qui soignait mes effets et de le faire expédier. Je suis 
honteux de vous déranger pour une cause aussi insignifiante, mais je n’ai pas voulu que cet objet sans maître traine 
dans l’antichambre du chalet ». 50 €

37159	 RENARD Jules [Châlons-sur-Mayenne, 1864 - Paris, 1910], 
écrivain français.

	 Lettre autographe signée. Paris, 14 juin 1900, papier à en-tête  
du 44, rue du rocher ; 1 page

	 in-8°. Lettre relative à “ Poil de carotte ” . « De retour à 
Paris, je trouve une seconde lettre de M. Charletty. Avez 
vous, comme je vous en priais, écrit à Mr Barret pour lui 
demander s’il avait toujours l’intention de faire une tournée 
avec “ Poil de Carotte ” Si Mr Barret a renoncé à ce projet, 
voulez-vous vous entendre avec Mr Charletty. 45 rue de 
Belleville ». 400 €
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37160	 RENARD Jules.
	 Lettre autographe signée. Paris, 3 avril 1905 ; 2 pages in-8°. 

Lettre parlant de son ami Antoine du théâtre Antoine à Paris.
	  « En rentrant je trouve cette lettre d’Antoine, qui est bien 

d’Antoine. La lecture du 22 février à laquellle il fait allusion, 
c’est un billet de quelques lignes par lequel je remerciais 
Antoine de reprendre Poil de Carotte . Oui, mais quelle 
étrange réponse ! Antoine jouait deux fois ma pièce. Depuis 
sont survenus les faits nouveaux dont je vous ai parlé ! 
Antoine abuse du désir que j’ai toujours eu de lui laisser 
les mauvais procédés. A-t-il le droit d’abuser? Toute la 
question est là et je m’y tiens. Je vous pris de lui demander 
communication de cette lettre du 22 Février. Si je suis pris, 
je n’ai qu’à me taire et je me tairais. Sinon ayez l’obligeance, 
mon cher ami, d’interdire la représentation de Poil de 
Carotte et de Mr Vernet au théâtre Antoine ». 600 €

37161	 ROMAINS Jules (Louis Farigoule, dit) [Saint-Julien-
Chapteuil, 1885 - Paris, 1972], écrivain français.

	 Pièce autographe signée à moitié manuscrite et 
dactylographiée. Non datée, 1 page in-4°. Jules Romain 
réponds à des questions sur le procès du Maréchal Pétain.

	 – Estimez-vous que le procès du Maréchal pétain doit être 
révisé ? : « Le procès du Maréchal pétain sera certainement 
révisé par les historiens, dans un proche avenir. Et les 
documents inédits qui viennent d’être publiés aideront 
beaucoup à l’énoncé d’un jugement pondéré. Mais il ne me 
semble pas, dans l’instant même de la réconsilition national, 
que le moment de cette révision soit déja venu [...] ».

	 – Estimez-vous que, en dehors de toute considération 
juridique, le corps du Maréchal Pétain doit être transféré 
à Douaumont selon le désir qu’il avait exprimé dans son 
testament ? « En attendant l’heure d’un jugement formulé en 
pleine connaissance de cause et en toute sérénité, je ne vois 
aucun inconvénient à ce transfert. Pour qu’une faveur aussi 
peu contestable lui soit accordée, il suffit que le vainqueur 
de Verdun en ait exprimé le désir avant sa mort ». 450 €
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37162	 MORTANE Jacques (Joseph Jacques Philippe Romanet, dit) [Reims, 
1883 - Paris, 1939], écrivain et journaliste français, spécialiste de 
l’aviation.

	 Lettre autographe signée avec une esquisse écrite au dos d’une lettre 
dactylographiée à l’en-tête Romanet  commique Fantaisiste. 9 juillet 
1925 ; 1 page in-folio. Il Répond à la question : Un francais peut-il 
épouser une allemande ? « Mais oui ! la politique ne vient pas se 
mêler dans les sentiments du coeur A mon avis tous ceux qui disent 
le contraire ne pensent pas sincèrement et emploient des phrases de 
tirans qui font bien mais que réellement n’existent pas. J‘ai voyagé 
beaucoup en Orient, en Roumanie, en Turquie, en Egypte, en Belgique, 
en Suisse et partout j‘ai vu des êtres de pays différents sympatiser 
s’aimer d’ailleurs. Je partage l’avis de ceux qui comme moi souhaitent 
que les races se mélangent s’aiment car alors les guerres, malgré les 
ambitions qui les désirent n’auront pas lieu ou auraient tendance 
à disparaitre. Il est aussi arriéré de ne pas vouloir épouser une 
Allemande qu’une Francaise catholique refuse d’épouser un francais 
libre penseur ». 100 €

37163	 ROUSSIN André [Marseille, 1911 - Paris, 1987],  auteur dramatique 
français.

	 Lettre autographe signée, adressée à un ami. « Le 24 août » ; 1 page 
1/2 in-4°. « Je vous écris d’un merveilleux coin de Suisse où je prends 
des vacances idéales et tâche de penser quand même à la Table n° 7. 
J’adresse cette lettre à Évelyne Volney dont je vous avais parlé par 
téléphone. Ce n’est pas seulement une grande amie à moi, c’est une 
comédienne de grand talent (malgré son premier prix de conservatoire 
!). Vous l’avez vue d’ailleurs dans “Jean-Baptiste”. Elle vient d’avoir 
un coup dur :  on a profité de ses vacances pour lui faire sauter son 
rôle dans “Visage dangereux” […]. À tout hasard, sachez qu’elle parle 
anglais comme le français. Vous me ferez le plus grand plaisir du 
monde en la présentant à l’un de vos confrères si vous n’avez rien 
pour elle dans vos propres émissions. »

	 On joint un lot de coupures de presse le concernant et une carte de 
l’Institut de France rouge pour la réception de M. André Roussin à 
l’Institut le 2 mai 1974. 120 €

37164	 SAND George (Aurore Dupin, baronne Dudevant, dite) 
[Paris, 1804 - Nohant, 1876], romancière française.

	 Lettre autographe signée adressée à son ami André Boutet. 
[Paris 7 septembre 1866]  ; 1 page in-8° à son chiffre, 
enveloppe.

	 Elle lui demande, lorsqu’il sera rentré à Palaiseau, de 
chercher dans son cabinet de travail «  le ou les guides en 
Bretagne que je dois avoir, c’est sur les rayons à droite de 
la porte d’entrée dans le bas qui touche aux buffets. Il y a 
aussi dans l’atelier de Manceau un paquet de livres non 
déballés où ce guide pourrait se trouver ». 

	 À la mi-septembre 1866, en compagnie de Maurice et de 
sa belle-fille Lina, George Sand fit un voyage de quelques 
jours en Bretagne, s’en inspirant pour la rédaction de Cadio 
dont l’action se déroule dans la Vendée durant la Révolution 
française. 500 €
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37165	 SAND George (Aurore Dupin, baronne Dudevant, dite) [Paris, 1804 - Nohant, 1876], romancière française.
	 Lettre  autographe signée adressée à son ami André Boutet. Nohant 24 décembre 1869 ; 3 pages ½ in-8°, enveloppe.

	 George Sand passe Noël et le nouvel an à Nohant. Elle lui demande de garder les recettes d’un placement financier qu’elle 
trouvera à son retour à Paris. « Ici tout le monde va bien aussi et les fanfans grandissent. On apprête l’arbre de Noël pour 
les rejoindre. Maurice a une assez longue nouvelle qui fait suite sans être suite obligatoire à André Beauvray. Il en a 
été distrait par les travaux agricoles de l’été, mais à présent, il peut s’y remettre » [ces deux nouvelles de Maurice Sand, 
Mademoiselle Azote et André Beauvray paraîtront chez Michel Lévy l’année suivante]. «  Je ne sais quand j’irai à Paris 
pour ma pièce. Le succès du Bâtard se prolonge, et je ne suis pas fâchée de pouvoir passer les fêtes en famille ». 600 €

37166	 SENGHOR Léopold Sédar [Joal, Sénégal, 1906 - Verson, 
2001], poète sénégalais, et président de la République du 
Sénégal de 1960 à 1980.

	 Photographie dédicacée. 24 x 17 cm sur un carton aux 
palmes académiques de 32 x 23,5 Photographie le figurant 
en habit d’académicien, collé sur un carton à décor de palmes 
académiques, dédicacée. « À Monsieur André Jouniaux en 
hommage cordial. » 300 €
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37167	 SIMENON Georges [Liège, 1903 - Lausanne, 1989], écrivain 
belge de langue française.

	 Pièces signées adressées à Mr Vigo ( Membre du syndicat des 
critiques littéraires). 

	 – 1 lettre signée dactylographiée sur papier à en-tête, 28 mai 1964, 
avec son enveloppe ; 1 page in-8°. Lettre de remerciement pour un 
article écrit par Vigo.

	 – Carte autographe signée adressée à Mr Vigo. Epalinges, 11 
septembre 1968. 1 page in-4° avec son enveloppe. Carte de 
remerciements.

	 L’ensemble est collé avec petits morceaux de scotch  sur un papier 
bleu. 250 €

37168 	 VERLAINE Paul [Metz, 1844 - Paris, 1896], poète français.
	 Lettre autographe signée « P. Verlaine » puis « P. V » au dos. Paris 3 février 1886, à Émile Cohl ; 2 pages in-8° sur papier 

de deuil ; petites fentes réparées.
	 Après la mort de sa mère.[Verlaine a perdu sa mère le 21 janvier. Il s’adresse ici au photographe et dessinateur montmartrois 

Émile Cohl (1857-1938), qui sera le père du dessin animé.] « Vanier vous a-t-il remis un dessin de ma mère morte dont je 
vous priais il y a quelques jours de faire 3 photographies grand format, - et d’encadrer très simplement. Et avez-vous à 
ma disposition une demi douzaine de mes photographies à moi ?» Il donne son adresse : « 5 rue Moreau, 6 cour Saint-
François ». Enfin, Verlaine prie Cohl de venir le voir : «Je suis alité, vous savez, d’un rhumatisme, depuis plus de 5 mois. 
[...] Il se pourrait que je partisse prochainement pour un hospice afin de guérir plus vite ». 1500€

Catalogue 99 - Autographes littéraires et théâtre  



 81 

37169	 VERNE Jules [Nantes, 1828 - Amiens, 1905], romancier français.
	 Lettre autographe signée. Amiens, 23 septembre 1902 ; 1 page in-12°.
	 « Je vous envoie ci-joint les papiers que je possede pour mon engagement avec le théâtre du Chatelet ». 1200 €

37170	 VOGÜE Charles-Jean-Melchior, marquis de [Paris, 1829 - id., 1916], ambassadeur et archéologue français.
	 Lettre autographe signée. 13 mars 1892 ; 1 page in-4°. lettre au sujet du prix Vitet.
	 « Je vous remercie de votre lettre : le désir qu’elle manifeste me parait plus que justifié par votre brillante carrière 

littéraire. Mais d’après les intentions du fondateur et les habitudes de l’académie, le prix Vitet ne comporte pas de 
candidatures posées par les concurrents eux-mêmes ; c’est une désignation spontanée des membres de la commission 
qui va chercher le lauréat. Or, je crois bien que le choix est déja fait, pour cette année, dans l’esprit de la plupart de 
ceux qui sont appellés à decerner ce prix, choix si mérité que j’aurais mauvaise grâce à la combattre et peu d’espoir de 
réussir, malgré toute mon envie de vous obliger ». 80 €

37171	 VOLTAIRE (François-Marie Arouet, dit) [Paris, 1694 - id., 1778], écrivain français.
	 Pièce autographe signée. 1 page in-12° oblong. Contre-collé sur papier en haut du billet.
	 « Je ne demande autre chose sinon quil paye les frais de justice et de gardes silyena et quil ne commette plus de délits 

dans les boy ».	 2800 €
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37172	 ALKAN Charles-Valentin [, 1813 - , 1888], compositeur français.
	 Lettre autographe signée. Mercredi 19 octobre 1842 ; 1 page in-8°.
	 Très probablement adressée au fabriquant de pianos toulousain Casimir Martin, 

inventeur du chiro-gymnaste, ou gymnaste des doigts. Alkan joint son suffrage à 
ceux déjà recueillis auprès de notabilités musicales en faveur de ce procédé : « Il 
est surtout remarquable par l’ensemble de ses combinaisons qui tendent toutes 
à rétablir dans les forces des doigts l’équilibre que leur nature même semblerait 
leur refuser. Le quatrième surtout, si rebelle toujours, ne saurait résister ici à la 
somme des moyens dont vous disposez pour le rendre égal des autres doigts ». 
120 €

37173	 ALKAN Charles-Valentin.
	 Ensemble de 4 lettres autographes signées « Alkan ainé » 

adressées au compositeur Antoine Marmontel. 8 février 1880, 
29 mars 1880, 17 mars 1781 et non datée. 3 pages in-12° et 1 
page in-8°. 

	 Correspondance amicale, le remerciant de ses éloges et de tout 
le temps qu’il lui a consacré. Il lui adresse une confraternelle 
poignée de main. Il lui sait gré également de compatir à ses 
ennuis en termes affectueux. En 1881, en raison de la mauvaise 
santé de son frère gustave, il reconnait tomber à plat : « Pas de 
petits concerts cette année, à mon grandissime chagrin, car j’ai 
la sénile faiblesse de me complaire à ce jeu, conservez-moi, je 
vous prie, vos bonnes intentions ». 250€

37174	 ANCELIN Pierre [Cannes, 1934 - 2001], compositeur français.
	 Manuscrit autographe signé. 1 page in-4°. Biographie du compositeur grec Nikos 

Skalkotas. 100 €

37175	 AURIC Georges [Lodève, 1899 - Paris, 1983],  compositeur français.
	 Lettre autographe signée, adressée à Gaston Picard. Vendredi 4 ; 1 page 

in-4°. Sur un article à son sujet, il demande quelques rectifications. « Voici 
mon portrait. […] page 3 : voulez-vous enlever la phrase sur les grands 
hommes ? Je n’ai jamais eu besoin d’expliquer qu’ils sont mes amis. […] Si 
vous voulez parler de mes relations (!) et citer par exemple Léon Bloy, vous 
n’avez qu’à aligner quelques noms. De Picasso à Jacques Émile Blanche en 
passant par Blaise Cendrars et Vincent d’Indy. » 230 €
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37176	 AURIC Georges [Lodève, 1899 - Paris, 1983],  compositeur 
français.

	 Lettre autographe signée, adressée à Georges Hugnet. 16 
décembre 1954 ; 2 pages in-16, avec enveloppe timbrée. En-
tête de la Société des auteurs compositeurs et éditeurs de 
musique. 

	 « Je t’écris ces quelques lignes de mon Faubourg St-Honoré 
où je viens de rentrer, absolument brisé de fatigue après une 
journée entière passée dans les bureaux de ma redoutable 
société. […] J’ajoute à tout ceci le désagrément d’une stupide 
blessure à un pied dont je n’arrive pas à comprendre l’origine 
et qui me transforme ce soir en un assez pitoyable boiteux. […] 
Nora n’a pu venir te porter ce message, étant partie depuis 
quelques jours pour Londres, avant de m’accompagner à 
Hyères où je vais aller passer une semaine ou deux. Mais je viendrais auparavant revoir ton exposition. » 180 €

37177	 BACHELET Alfred [Paris, 1864 - Nancy, 1944], compositeur français.
	 Ensemble de 3 lettres autographes signées, adressées au redacteur en chef de 

la revue Musique ; Nancy 2 Mars - 25 mars 1929 ; 12 pages in-8°, en-tête du 
Conservatoire National de Musique, succursale de Nancy.

	 Longue lettre à propos de l’acualité musicale et thêatrale nancéenne  au printemps 
1929. La  première lettre concerne principalement Ponce-Pilate, un drame 
lyrique de Pierre Bretagne sur un livret de Louis Mercier qui a été créé à Nancy 
le 14 Février. « Alfred Bruneau, délégué aux beaux-arts pour assister à cette 
“decentralisation” navré de la nullité de l’oeuvre ne put rien dire à l’auteur 
après la représentation [...] L’ennui avait  glacé jusqu’au mieux disposés »

	 Il suggère que son ami se mette en relation avec mme Poisson, épouse d’un haut 
fontionnaire de la banque, musicienne et cultivée n‘appartenant à  aucune coterie 
et qui pourrait être le correspondant  parfait pour la revue Musique.

	 On joint une dactylographie corrigée de Pierre Bretagne « La Musique à Nancy ; 
Concerts et Théâtres ». 150 €

37178	 BAILLOT Pierre [Passy, 1771 - Paris, 1842],  violoniste et 
compositeur français.

	 Lettre autographe signée, adressée à  M. Elwart, professeur 
d’harmonie au Conservatoire. Paris, 17 janvier 1841 ; 2 
pages in-4°, adresse autographe avec marques postales. Sur 
le projet de publier une « feuille périodique sous le titre 
d’Annales du Conservatoire de Musique et de Déclamation 
Lyrique et spéciale. Vous désirez joindre mon nom à 
ceux qui seront placés sur le frontispice des Annales 
et vous demandez que je m’engage à fournir chaque 
année un article pour être inséré dans cet ouvrage.  Cette 
honorable proposition excite vivement ma reconnaissance 
et je voudrais de tout mon coeur qu’il me fut possible de 
l’accepter », il refuse néanmoins étant « éloigné de tout 
travail et de publication », à « contracter les obligations 
proposées par vous, Monsieur, en termes si flatteurs et si 
obligeants ». 300 €
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37179	 BERLIOZ Hector [La Côte-Saint-André, 1803 - 
Paris, 1869], compositeur français.

	 Lettre autographe signée adressée à Ernest Legouvé. 
Jeudi matin 19 décembre [1838] ; 1 page in-8°, adresse 
au verso du second feuillet.

	 À propos de l’aide financière que vient de lui apporter 
Paganini. «  Oui, mon cher Legouvé, tout cela est 
vrai ; mais vous êtes l’homme du monde que la noble 
action de Paganini doit le moins étonner. Remerciez-
bien pour moi Mme Legouvé de l’intérêt qu’elle a pris 
à cet heureux incident de mon roman ».

	 Berlioz avait donné au Conservatoire, le 16 décembre 
1838, un concert auquel assista Niccolò Paganini. 
Après avoir entendu Harold en Italie, le violoniste 
adressa une lettre louangeuse au compositeur, avec 
un reçu pour toucher la somme de 20 000 francs. Ce 
don, important, provoqua toutes sortes de remous et 
de commentaires dans le milieu artistique. 

	 Quant à Ernest Legouvé, qui avait également aidé 
financièrement son ami - à une moindre hauteur - il se 
vit dédier l’ouverture de Benvenuto Cellini en janvier 
1839. 2000 €

37180	 BERLIOZ Hector [La Côte-Saint-André, 1803 - Paris, 1869], compositeur français.
	 Lettre autographe signée « H. Berlioz » adresséeau chef d’orchestre George Hainl. 22 juin 1867,  ; 1 page in-8°.
	 Au sujet de son Hymne à la France.
	 [L’Hymne à la France sera donné à un concert de l’Exposition universelle le 11 juillet.] « Veuillez, quand on imprimera 

des affiches, et des programmes du concert du 4 Juillet, ne pas oublier d’y mettre le nom de l’auteur des paroles de 
mon Hymne à la France. C’est Mr Auguste Barbier ; il doit y tenir, car son poème est fort beau. Je compte sur vous 
pour cela ».

	 Correspondance, t. VII, n° 3247. 2200 €
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37181	 BIZET Georges [Paris, 1838 - Bougival, 1875], compositeur français.
	 Lettre autographe signée [adressée à Mr Blétry]. Paris, 1 page in-12°, avec enveloppe jointe.

	 « Mon cher ami, faite donc votre possible pour venir me prendre vendredi à 8h 1/2 du matin. Je vous conduirais dans 
une maison ou vous allez donner deux leçons par semaine (5Fr) ». 1500 €

37182	 BOIELDIEU François-Adrien [Rouen, 1775 - Jarcy, 1834], compositeur français.
	 Photographie du tableau de E. Hader. Format cabinet (16,5 x 11 cm). Photographie éditée par  Sophus Wulliams, Berlin. 

Reproduction de la signature en bas du document. 70 €

37183	 BONDEVILLE Emmanuel [Rouen, 1898 - Paris, 1987],  compositeur français.
	 Manuscrit autographe « Massenet ». 3 pages in-4°. Emmanuel Bondeville a préparé ce document pour une émission 

radiophonique sur Jules Massenet. « L’un des traits essentiels de Massenet a été la haute valeur de son enseignement. 
Pendant 18 ans, il fut professeur de composition musicale au Conservatoire de Paris. Il succédait à Bazin, tenant d’un 
conformisme somnolent et, pour bien marquer l’attrait que suscitait cette nomination, il ne faut pas oublier qu’après 
les créations de Marie-Magdeleine, d’Eve du Roi de Lahore, Massenet était considéré comme un innovateur, un chef 
d’école. » 90 €

37184	 BOTREL Théodore [Dinan, 1868 - Pont-Aven, 1925], chansonnier français.
	 Ensemble de :
	 — 1 carte autographe signée. 30 décembre 1899 ; 2 pages in-16 oblongues : 
	 «  Je suis touché de la large place que vous voulez bien donner à mes 

humbles chansons dans votre “Pays des Calvaires”.  Merci et de tout 
cœur et pour moi et pour mon Pays que vous aimez comme un Breton 
de naissance (mieux que certains) que vous chantez si pieusement, si 
noblement ! Au gui, l’an neuf ! Joie et santé à vous et aux êtres qui vous 
sont chers. »

	 — 1 carte postale autographe signée. Sans date ;  14 x 9 cm. 
	 « Merci de vos poétiques envois et mes vives félicitations. […] Je n’interprète 

que mes œuvres n’étant pas un directeur... mais un barde errant... et en 
marge ! » 200 €
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37185	 BOUÉ Géori (Georgette Boué, dite) [Toulouse, 1918 - Paris, 2017], soprano 
française, l’une des plus célèbres cantatrices françaises des années 1940.

	 Photographie dédicacée. 23,5 x 17,5 cm. Photographie du studio Harcourt.
	 « À Jeanne Mottier avec toute ma sympathie. Geori Boué. » 120€

37186	 BOURGAULT-DUCOUDRAY Louis-Albert [Nantes, 1840 - Vernouillet, 1910],  compositeur français.
	 Pièce autographe signée. « Jeudi matin  »; 1 page 1/2 in-8° oblongue, sur papier de deuil. « Je vous ai écrit hier à une 

fausse adresse :  Je m’aperçois de mon erreur. […] Je vous écris de nouveau. » Il évoque une audition de ses œuvres rue 
de la Pompe à Paris : « Sur le programme figure un quintette pour instruments à cordes et flûte et je viens vous demander 
si vous consentirez à jouer dans ce quintette. » 60 €

37187	 BRAILOWSKY Alexandre [Kiev, 1896 - New York, 1976], 
pianiste ukrainien naturalisé français.

	 Photographie dédicacée signée en Russe. 13 décembre 1932 ; 
contrecollé sur la couverture du programme des concerts Ysaye 
de la saison 1932-1933. Lors  d’une série de concerts donnée au 
Palais des Beaux-Arts de Bruxelles, Braîlowsky interpréta l’oeuvre 
pour piano de Frédéric Chopin en six séances, entre le 2 et le 20 
décembre 1932. 280 €

37188	 BRUNEAU Alfred [Paris, 1857 - id., 1934], compositeur français.
	 Lettre autographe signée, adressée à Mme Catulle Mendès. Paris, le 15 mai 1917 : 1 page in-16. « Nous avons appris 

avec un profond chagrin la port de votre fils, si jeune et si vaillant ! Ma pensée n’est pas seulement allée vers vous, vers 
lui ; elle a rejoint aussi son père que sa grâce remplissait de tant de fierté. La gloire d’une telle fin de vie est l’unique 
consolation qui vous soit offerte. » 60 €

37189	 CHARPENTIER Gustave [Dieuze, 1860 - Paris, 1956],  compositeur français.
	 Lettre signée, adressée à la Société des auteurs et compositeurs. Paris, 29 novembre 1929 ; 1 page 1/4 in-4°. Lettre en 

rapport à ses droits d’auteurs et des droits prélevés par la SACEM de 6 % qu’il souhaite voir réduire. « Pour en revenir à 
votre proposition, il ne me servirait à rien de fixer un prix, tout dépend des possibilités des acquéreurs. »	60 €

37190	 CHÉLARD André Hyppolite [Paris, 1789 - Weimar, 1861], compositeur et chef d’orchestre français, maître de chapelle 
à Weimar à partir de 1840.

	 Lettre autographe signée, adressée à Jules Janin. Weimar, 8 août 1848 ; 3 pages in-8°. Il lui recommande son fils. « Jugez-
le, soyez lui sévère et aidez-le à entrer dans les voies de sa capacité. Des leçons d’allemand, des traductions, quelques 
écrits seraient un moyen de se produire pendant la tournée qu’il va faire à Paris. […] Vous seriez bien aimable de lui 
faire faire connaissance avec les notabilités littéraires qui gravitent autour de vous, de le présenter à Berlioz et de lui 
donner quelquefois une petite place dans vos loges. Il est porteur d’un petit nocturne que vous avez entendu chez Ph. 
Chasles chanté par deux jeunes Allemands et qui a paru vous plaire. » 100 €
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37191	 CHEVALIER Maurice [Paris, 1888 - id., 1972], 
chansonnier français.

	 Lettre autographe signée. Deux pages in-4°. 
Maurice Chevalier décline une invitation car il a 
été blessé à la guerre. « A mon grand regret de ne 
puis être des votres en ce moment. J’ai été blessé 
à la guerre. J’ai une balle dans le poumon qui en 
ce moment me fait souffrir. Et mon etat général est 
peu satisfaisant. Le docteur m’ordonne du repos ». 
300 €

37192	 CHEVALIER Maurice [Paris, 1888 - id., 1972],  chansonnier 
français.

	 Dans les années 1950, Maurice Chevalier s’installe avec son frère 
Paul à “La Louque” à Marnes-la-Coquette. Odette Bontemps, 
étant jeune veuve, vécu avec son fils auprès de Maurice Chevalier 
dans sa propriété. 

	 Lettre autographe signée « Maurice », adressée à Odette 
Bontemps. 29 septembre 1955 ; 1 page in-4°, sur papier à en-tête 
du Waldorf-Astoria à New York.

	 « Longuette chérie. Avons débuté hier soir. Majorité de la presse 
excellente. Minorité moins. Tout dépendra donc de l’affluence du 
public. Je te tiendrai au courant. J’espère que tout notre petit 
monde va bien. Je vous embrasse bien tendrement. Maurice. »	
200 €

37193	 CHEVILLARD Camille [Paris, 1859 - Chatou, 1923], chef d’orchestre 
et compositeur français.

	 Lettre autographe signée adressée au critique et agent artistique Arthur 
Dandelot. 15 Juillet 1906 ; 1 page 1/2 in-8°, sur papier en-tête illustré de 
l’hotel Roseg à Pontresina en Suisse.

	 A propos de l’engagement d’un soliste. Il préfère attendre les réunions 
de Septembre pour prendre une décision. « Cortot m’a déja écrit, je vais 
lui répondre, je demanderai probablement aussi à [ Henri] Marteau 
et personnellement je ne demanderais pas mieux si Mr Kreissler 
(violoniste) pouvait se faire entendre chez nous. On m’a dit qu’il était 
remarquable ». 100 €
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37194	 DAVID Félicien-César [Cadenet, 1810 - Saint-Germain-en-Laye, 1876], compositeur français.
	 Lettre autographe signée. 1 page in-8°. « Je suis à votre disposition dès demain samedi de midi à 4 heures. Si vous voulez 

avoir la bonté de passer chez moi, je serai charmé d’avoir l’entrevue que vous me proposez. » 60 €

37195	 DELABORDE DIT ELIE Eraïm Miriam [Paris, 7 février 1839 - Paris, 9 décembre 1913], Pianiste et compositeur 
français.

	 Lettre autographe signée adressée à un ami. 4 novembre ; 2 pages in-4°. (fente 
au  pli central). Il juge inacceptable ce que lui propose son correspondant et lui 
affirme, sans vouloir le fâcher : « 1° Je me f... radicalement de l’opinion des gens 
de L... et n’ai ni à conquerir ni à perdre leur estime. 2° ma réputation n’est pas 
à faire, fort heureusement d’ailleurs ». Ne pouvant pas se passer de ses revenus 
de professeur, il ne pourrait faire la tournée prévue que s’il était payé, frais de 
soirée et d’organisation compris. Enfin il nomme les morceaux pour piano seul 
qu’il serait prêt à interpréter s’ils devaient jouer à Lausanne : « A- caprice sur la 
truite de Schubert- st Heller, B; la petite marche villageoise [ tirée de son propre 
opéra] Maître martin. C. Etudes tierces. D-la clochette de Paganini -Liszt ». 
120€

37196	 DELIBES Léo [Saint-Germain-du-Val, 1836 - Paris, 1891], 
compositeur français.

	 Lettre autographe signée adressée à « Son cher Roger ». 4 
pages in-12°. 

	 « Il a été convenu avec l’avec l’administration du téhatre 
français que pour la représentation du Roi s’amuse, en 
dehors du droit ordinaire qui revient en entier à Victor 
Hugo, je toucherais 1/2% sur la recette pour le droit 
d’auteur sur la musique. Veuillez, lorsque vous réglerez avec 
le théatre français , réclamer ce supplément de droits et 
surtout bien établir que c’est votre société qui le touche, afin 
d’éviter toute réclamation ou difficulté avec la société des 
auteurs et éditeurs de musique ». 450 €

37197	 DELIBES Léo.
	 Lettre autographe signée. Jeudi matin ; 3 pages in -8°.  

Belle lettre parlant de la 1ère de  Lakmé joué à New-
York. « Voici la dépêche ouverte. Vous voyez qu’elle 
est bonne. Voudrez vous vous chargez de l’envoyer aux 
journaux à titre de confrère vous obtiendrez meilleur 
accueil. Vous voyez que Prével n’a pas impéré, malgré 
le désir de fille, la petite note originale relative  aux 
millions qui s’introduisent dans la salle à la 1ère de 
Lakmé à New-York., je ne sais comment je ferai ce soir. 
C est à la même heure que l’on chante le choeur que je 
dirige chez mon amie Mme Ditte, et après cet exploit 
je ne sais dans quel état sera mon col de chemise ! 
Il faudrait donc repasser une autre toilette. Quelle 
complication ! ». 450 €
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37198	 DELIBES Léo.
	 Lettre autographe signée. Mardi soir, pour Mercredi soir ; 4 pages 

in-12° sur papier de deuil. Lettre relative a une partition que Delibes 
à corriger. 

	 « J’ai écrit longuement aux directeurs de Bruxelles et j’ai joint 
une petite note concernant les coupures et la durée. Vous n’aurez 
donc qu’à leur expédier  la petite partition reliée, ci-jointe que 
j’ai arrangée. Elle partira aujourd’hui n’est ce pas? (accompagnée 
d’une lettre explicative) Je vous renvoie les parties autographiées 
dont je n’ai plus besoin. J’ai trouvé une erreur dans la partie du 
1er et 2ème trombone tout un fragment supprimé dans les autres 
parties ne l’est pas ici. La perfection n’est pas de ce monde !! 
Quant à moi, une grippe est devenue à la fois une coqueluche et 
une extinction de voix ! Je ne sais comment m’en tirer ». 500 €

37199	 DELIBES Léo.
	 Lettre autographe signée adressée à un ami. Deauville, Châlet des Rosiers, Mercredi 5. 4 pages in-12°, plus 2 pages de 

corrections sur papier libre. Lettre relative à sa venue sur Paris et de Lakmé.
	 « J’ai traversé Paris hier sans m’y arrêter et sans avoir pu, comme je le désirais, venir vous serrer la main, prendre des 

nouvelles de votre père et vous remettre L’Orchestre de mes récitatifs terminés depuis huit jours environ. Je serais à 
Paris, demain Jeudi soir à minuit et j’y passerai la journée de Vendredi afin de voir nos collaborateurs et de les entendre 
avec carvallio sur tout ce qui concerne la reprise de Lakmé. Avez-vous des renseignements à ce sujet ?  Ci-joint quelques 
indications et corrections pour la partition que je vous prie de voir avec Mangin. » 	  €

37200	 DIÉMER Louis [Paris, 1843 - id., 1919], pianiste et compositeur français.
	 Lettre autographe signée adressée  à un directeur de théâtre lyonnais. [ Paris] 10 

décembre 1877 ; 4 pages petit in-8°, sur papier à son monogramme.
	 Relative à l’organisation d’un concert à Lyon où il pourrait se rendre en Mars ou 

Avril. « afin de faire entendre  et connaitre le concerto de notre ami Widor qui 
est trés intérressant . Je serais enchanté d’y faire entendre aussi ma sonate bien 
entendu, puis je te jouerai une de mes rapsodies hongroise de Liszt à ton choix. 
Car j’en sais plusieurs nouvelles très curieuses ». 70 €
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37201	 DIÉMER Louis [Paris, 1843 - id., 1919], pianiste et compositeur français.
	 Lettre autographe signée adressée à son ami Albert Blondel.[Paris] Lundi matin 

25 Novembre 1895 ; 1 pagein-12° ( lettre télégramme contrecollée ).
	 « Mon cher ami, Me voici de retour de Liège où j’ai eu un triomphe énorme, 

bissé, Bissé après mes solis et avec le concerto de St Saens un énorme succès 
aussi. Je serais allé moi-même aujourd’hui vous raconter tout cela, si je n’étais 
pas obligé d’aller à 2h à la répétition générale de Xavière de Dubois à l’opéra 
comique et comme je ne sais pas à quelle heure j’en sortirai, je vous envoie ce 
petit bleu ». 80 €

37202	 ENESCO Georges (en roumain : George Enescu) [Livoni, 
1881 - Paris, 1955], compositeur et violoniste roumain.

	 Lettre autographe signée sur billet télégramme adressée à 
Joseph Salmon. Paris “26 rue de Clichy” , 6 décembre 1924 
; 1 page in-12. « Cher ami, lors de mon dernier passage 
à paris j’ai compté sur une petite apparition salle gaveau 
pour vous dire quer je partai le lendemain du concert et que 
je ne pourrais pas me rendre à votre si gentille invitation. 
Depuis j’ai du trimé comme un débardeur. Excuser moi 
donc de vous demander la partition si tard. C’est qu’entre 
temps j’ai déposé pas mal de pattes de mouche le long des 
protées, ce qui aggrave encore mon cas. » 450 €

37203	 FALLA  Manuel de [Cadix, 1876 - Alta Gracia, Argentine, 
1946],  compositeur espagnol.

	 Lettre signée avec correction autographe, adressée à 
Christian Zervos ; Granada 2 décembre 1929 ; 1 page in-
4°. À propos de la monographie écrite par Roland-Manuel. 
Le compositeur explique quelle curiosité l’a poussé à 
interroger Roland-Manuel  « au sujet de l’omission d’une 
certaine partie de la section graphique du livre ». Il 
avait cru comprendre que cette partie serait formée « par 
mon portrait fait par Picasso, par quelques-uns de ses 
dessins pour “ Le Tricorne,” et par d’autres documents 
scénographiques, parmi lesquels plusieurs du “ Retablo.”», 
et c’est aussi pour cette raison que Falla avait ajouté des 
photographies de sa dernière interprétation. Il s’attendait 
également à la reproduction des autographes demandés par 
Zervos. Mais tout cela n’amoindrit pas sa reconnaissance 
et il remercie encore pour l’exemplaire de luxe qu’il a reçu. 
On joint une carte de visite autographe. Granada, janvier 
1932. 900 €

Catalogue 99 - Autographes musicaux



 92 

37204	 FERROUD Pierre Octave [Chasselay, 1900 - Debrecen, Hongrie, 1936],  
compositeur français.

	 Lettre autographe signée, adressée à Albert Lévêque. Paris, 16 mai 1933 ; 1 page 
in-4°. En-tête imprimé « Paris-Soir » où il était critique musical. Il regrette de 
n’avoir pas répondu plus tôt à son correspondant. « Les répétitions de mon ballet 
à l’Opéra, puis un voyage en Italie m’en ont ôté tout loisir ! » Il compte bien à 
son prochain récital, aller l’applaudir. « La perspective que vous y jouiez quelque 
chose de moi m’est fort agréable, mais, de Prélude et Forlane à la Sonatine en 
passant par Au Parc Monceau, Types  ou les trois anciennes Études que vient 
de publier Schneider, j’entends vous laisser le plus libre choix. » Belle lettre 
musicale. 170€

37205	 FLOTOW Friedrich Von [Teutendorf, Mecklembourg, 1812 - Darmstadt, 1883], compositeur allemand.
	 Lettre autographe signée, adressée à M. Deslandes. Sans date  [1830-1850 ?] ; 3 pages in-8°. « En souvenir de nos 

anciennes relations amicales, je n’hésite pas vous demander un service, persuadé que vous ne m’en voudrez pas de 
m’adresser à votre bienveillance d’artiste et de directeur. Un de mes amis, homme de talent et d’avenir, M. Viard ne 
pouvant forcer les portes de l’opéra comique vient de faire jouer un charmant petit opéra en un acte, intitulé « La tête 
de Méduse ». […] Si vous vouliez bien donner à mon ami la satisfaction de se voir jouer sur le grand Th. de Rouen, vous 
me rendrez un véritable service auquel je vous serai vivement reconnaissant. ». 700 €
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37206	 GOUNOD Charles [Paris, 1818 - id., 1893], compositeur français.
	 7 billets autographes signés adressée à des amis. 6 janvier 1867 et sans date ; 1 page in-16° chacun, à l’encre ou au crayon 

de papier ou crayon bleu.
	 À propos de places de théâtre ou d’invitations qu’il accepte ou qu’il est contraint de décliner. Le 6 janvier 1867, étant 

parvenu à mettre la main sur deux places pour un concert, il les a offertes à sa femme « et nous allons ensemble tantôt 
au Conservatoire ». N’étant pas libre pour un dîner, il envoie à son ami ses pleurs « pour en arroser la place que vous 
me destiniez, et où j’aurais mieux aimé arroser de quelques gouttes de q.q. chose la délicieuse terrine en délicieuse 
compagnie ». 350 €

37207	 GOUNOD Charles.
	 Lettre autographe signée. St Cloud, 22 novembre 1866 ; 1 page 1/2 

in-8°.
	 « Je prendrai le train de 4h 1/2 lundi. J’avais du monde hier chez 

moi, je n’ai pu aller à l’Athénée et je l’ai beaucoup regretté. Un mot 
très urgent : Je vous demande votre appui pour Reyer  […]. Reyer 
voudrait obtenir le feuilleton  musical laissé vacant après la mort 
d’Ortigue. Faites tout ce que vous pourrez ». 200€

37208	 HALÉVY Jacques (Jacques Fromental Lévy, dit) [Paris, 1799 - Nice, 1862], 
compositeur, professeur et musicographe français.

	 Lettre autographe signée. Dimanche ; 1 page in-8°. Légères traces de pliures.
	 Relative à l’un de ses jeunes élèves.  « J’approuve le plan que vous vous proposez 

pour ses travaux pendant les vacances. Il est inutile de mettre le chant donné 
dans une partie intermédiaire. La basse et le dessus suffisent. Dites donc au 
jeune Émile de bien travailler ».

	 Musicien prodige, Halévy enseigna le solfège dès ses quinze ans, avant de devenir 
au Conservatoire de Paris professeur d’harmonie et d’accompagnement. 80 €
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37209	 HILLER Ferdinand [Francfort-sur-le-Main, 1811 - Cologne, 
1885], compositeur, pianiste, chef d’orchestre et écrivain allemand.

	 Lettre autographe signée. paris, 31 janvier 1953 ; 1 page in-8°.
	 « Les fonctions que je vais reprendre en Allemagne comme 

directeur d’un conservatoire, rendent un intérêt tout à fait 
particulier pour moi la connaissance des différentes méthodes 
d’enseignement qui se pratiquent ici. Vous m’obligeriez donc 
infiniment en me permettant d’assister à quelques leçons 
dans la classe à laquelle vous présidez avec tant de renom au 
Conservatoire ». 250 €

37210	 HONEGGER Arthur [Le Havre, 1892 - Paris, 1955], compositeur suisse.
	 Lettre autographe signée, adressée à Marcel Mihalovici à Florac en Lozère. Saint Hilaire , 17 août 1940 ; 1 page in-12, 

au dos d’un entier postal français.
	 « Mon cher Marcel, je te remercie pour ta carte et suis heureux d’avoir de tes nouvelles et de savoir dans un endroit 

tranquille. Ici je mène une vie paisible et animale. La plus grande partie de la journée est consacrée au ravitaillement. 
J’ai repris le vélo à défaut d’auto et j’attends avec patience de pouvoir me remettre un jour au travail. J’ai des nouvelles 
de Suisse où l’on me propose des concerts et des musique de films mais je ne sais encore si cela pourra se réaliser. 
D’Harsany j’ai reçu une lettre il parait lui aussi s’ennuyer à Grenoble et je crois qu’il sera heureux s’il peut vous 
rejoindre à Cannes. J’ai eu l’adresse d’Ibert pour le journal des Beaux-Arts, il est à quelques 80 km de chez nous 
(à Sorbeti par Nogaro, Gers). Je n’ai rien de Darius auquel j’ai écrit à Aix, ni de Delannoy, d’Hoerée ou de Joubert. 
Transmets toutes mes amitiés autour de toi, et reçois les affectueuses pensées de tous. A. Honegger. » 400 €
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37211	 INDY Vincent d’ [Paris, 1851 - id., 1931], compositeur français.
	 Lettre autographe signée adressée à Emmanuel Chabrier. Mardi 

soir [17 mai 1887] ; 4 pages petit in-8°.
	 À la veille de la création de l’opéra-comique de Chabrier, Le Roi 

malgré lui. Vincent d’Indy qui a assisté à des répétitions fait part 
à son ami de ses critiques, positives et négatives.  Il commence 
par énumérer les choses absolument exquises «  et tout à fait 
neuves et que personne n’avait faites avant toi », le second acte 
absolument ravissant, la belle trouvaille au troisième acte dans 
l’air de Minka : « une chose qui m’a transporté les deux fois que 
je l’ai entendue, c’est vraiment du bel art et ça fait plaisir d’être 
l’ami de celui qui a senti et exprimé ça ».

	 Puis il exprime ses réserves. D’abord un « mais » musical : « il 
est gros et embêtant, c’est le grand air de Mézeray [soprano 
interprétant le rôle de la duchesse de Fritelli]  » qui alourdit  
tout le premier acte, et qu’il serait partisan de couper, et enfin 
la confusion du livret lui-même, incompréhensible : « Carvalho 
a dû joliment tailler là-dedans, sa lourde patte s’y reconnait. 
C’est un bien mauvais service qu’il rend aux gens. Je ne devrais 
pas te dire ça à la veille de la 1ère, mais tant pis c’est lâché, tu 
ne m’en voudras pas ».

	 La première du Roi malgré lui, inspiré par la brève candidature 
du futur Henri III au trône de Pologne, eut lieu le 18 mai 1887 à 
l’Opéra-Comique qui allait être ravagé par un incendie quelques 
jours plus tard. Les représentations reprirent quelques mois plus 
tard au Théâtre des Nations, avec une partition remaniée par 
Chabrier. 800 €

37212	 INDY Vincent d’.
	 Lettre autographe signée adressée à Emmanuel Chabrier. Paris 20 mai 1885 ; 4 pages petit in-8°.
	 Relative au Chant de la Cloche, qui vient de remporter le Prix de composition de la Ville de Paris. D’Indy commence 

par féliciter son ami Chabrier pour son exquise Chanson pour Jeanne, avant d’évoquer les éditions Enoch à qui il n’a pas 
encore osé proposer sa Cloche, puis il commente, avec détachement et humour, le déroulement du vote qui lui a permis 
de remporter le concours. « J’ai eu tous les musiciens (excepté les bons) contre moi, un autre trouverait que ce n’est pas 
flatteur, mais je n’en suis pas fâché, l’Institut donnait en grand, nous avons enfoncé l’Institut, c’est un succès ». 

	 Donnant le nom de ses concurrents et des jurés, il détaille les cinq tours de scrutins qui furent nécessaires avant qu’il 
n’obtienne 10 voix contre 9 à Georges Hue et qu’enfin, tous puissent aller dîner chez le préfet Poubelle : « on pourrait 
appeler ça ‘de l’influence de la soupe sur les concours’. Les vraiment hostiles ont été Duvernoy, Dubois, Colonne et 
surtout Saint-Saëns ». 750 €
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37213	 LACOMBE  LOUIS [Bourges, 26 Novembre 1818 - Saint-Vaast-la-Hougue, 30/09/1884], Pianiste et Compositeur.
	 Lettre autographe signée adressée à la mère d’une de ses  élèves. 22 Juin 1846 ; 3 pages in-8°. « Madame, je viens enfin 

de recevoir la scène dramatique dont Mademoiselle Eugènie a bien voulu accepter la dédicace. Le morceau a paru il y 
a quelques jours et je m’empresse de vous l’adresser espérant, malgré le retard qu’il a éprouvé, que mon aimable élève 
l’acceuillera avec bienveillance. Nous avons appris avec un vif plaisir les succès obtenu par Mademoiselle votre fille 
au concert de la société Philharmonique de Bordeaux. nous avons été heureux de savoir que le public a rendu justice à 
cette voix si puissante et si pure, à l’expression si large et si vraie en un mot à cette admirable organisation dont vous 
devez être fière à plus d’un titre ». 50 €

37214	 LECOCQ Charles [Paris, 1832 - id., 1918], compositeur français d’opérettes, 
opéras-bouffes et opéras-comiques.

	 Lettre autographe signée. 31 juillet 1912 ; 3 pages in-8° sur papier à en-tête de 
l’hotel Gallia Mont-Dore. 

	 « Je vous envoie une lettre de Franck que j’ai reçu hier. Je lui ai répondu - 
naturellement - que toutes les histoires qu’on lui a contées sont erronées, et 
que rien est signé ni conclu avec les Isola. Ces derniers ont vraiment agi d’une 
façon dont je ne les croyais pas capables, en m’annonçant comme je vous 
l’ai déja dit, que tous les engagements étaient faits, alors qu’il n’en était rien. 
J’ai eu l’idée d’écrire Laguanère, mais j’ai pensé que ce serait bien inutile. 
D’ailleurs, je ne sais même pas ou sont les Isola, et je ne veux pas avoir l’air 
de courir après eux. [...] Que dites vous de Lavallière dasn le même petit Duc? 
Et que vient faire Sammuel dans mes affaires théâtrales? Il y a là un point à 
éclaircir. Mais l’idée de faire joure cela à Lavallière n’a pu venir qu’à celui qui 
jadis, le fit jouer Hélas!!! à Saulier assez des vieilles maitresses de ce Don Juan insatiable de leur faire un sort à mes 
dépens. » 120 €

37215	 LECOCQ Charles.
	 Lettre autographe signée. 4 pages petit in-8°. 
	 A propos de la première représentation du Petit Duc. 
	 « Les isola ont fait dire par les journaux que la 1ère du Petit Duc aurait lieu le 

3 décembre. Jusqu’à présent, on a si peu répété la pièce qu’il m’est impossible 
de prévoir qu’elle sera prête pour cette date. Vous savez ce qui m’est arrivé 
pour mme Angot dont la 1ère était donné devant le public payant, n’était 
en somme qu’une mauvaise répétition générale. On a passé malgré mes 
protestation. Pour le Petit Duc, beaucoup plus difficile d’exécution, il est 
absolument indispensable de faire de nombreuses répétitions d’ensemble, 
et je me crois en droit de l’exiger. Au besoin j’aurai affaire à vous, et au 
besoin aussi à la commission des auteurs. Les directeurs persistent depuis 
longtemps à annoncer que la pièce sera jouée par Melle Dancrey et Polin. 
Ils n’est jamais question d’Audain, ni ne Melle Dzéri ni de Melle Fernoy 
obligeamment prêtée par Lagrange, et qui, à ma grande satisfaction jouera 
et répète en ce moment le rôle trsè important de la Directrice qu’elle a déja 
joué à Trianon. » 200 €

37216	 LEHAR  Franz [Koaron (Autriche-Hongrie), 30 Avril 1870 - Bad Ischl 
(Autriche), 24 Octobre 1948], compositeur, célèbre pour ses opérettes “la 
veuve Joyeuse” autrichien.

	 Portrait  dédicacé avec envoi autographe signé . Vienne 1931 ; carte 
postale in-12°(9x15) en allemand. Dédicace à Mme Gerti Liebisch. 
On joint 6 tirages photographiques représentant Arturo Toscanini (4) 
Richard Strauss (vers 1920, à Linkecke) et Wilhelm Furtwängler. 300 €
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37217	 LISZT Franz [Raiding, 1811 - Bayreuth, 1886], compositeur et pianiste hongrois.
	 Lettre autographe signée adressée à un ami. Rome, 20 juin 1866. Lettre évoquant sa rentrée dans les ordres.
	 « Il m’était vraiment impossible de répondre à l’inombrable quantité de lettres qui m’arrivaient de tous cotés durant un 

séjour à Paris. Pardonnez-moi donc de venir si tard vous remercier de votre bon souvenir que je ne confond certe pas 
avec celui de beaucoup d’autres. L’affection que je vous ai ... dans ma jeunesse, il y a une quarantaine d’années, ne s’est 
pas effacée, et si jamais le sort nous rapproche, je serais heureux de vous en donner des preuves. En attendant je vous 
félicite d’avoir trouvé paix et douceur dans la vie de famille et surtout d’être resté fidèle à la foi catholique. [...] Vous 
présumez que je suis déjà ordonné prêtre. Il n’en est pas ainsi, et je n’ai reçu que les ordres mineurs l’été dernier. Mes 
études, en dehors de la musique ayant été négligées (comme vous le savez, puisque c’est à vous que je dois les premières 
notions de la littérature française) il me faudra bien dix huit mois encore de leçons de latin et de théologie pour me 
préparer convenablement à l’examen du sous diaconat. En outre je me suis chargé d’une forte tâche de composition 
musicale qu’il me semble bien accomplit religieusement, ce qui exige une couple d’années de travail assidu. ». 2 000 €

37218	 LOWINSKI Albert [Ibert, Ukraine, 1803 - Paris, 1880], compositeur et musicographe polonais.
	 Lettre autographe signée, adressée à M. Auguste Jullien. San date ; 2 pages in-12. 
	 « Je suis venu vous voir, vous remercier et vous prier d’accepter un modeste dîner d’artiste si vous rentrez avant le 6 et 

que vous soyez libre. Venez me joindre à 6 heures précises au palais royal ». 45 €
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37219	 MASSÉ Victor (Félix-Marie dit) [Lorient, 1822 - Paris, 1884], compositeur français.
	 Manuscrit musical autographe  « La Républicaine - chant populaire - Poësie d’Edouard Plouvier. Musique de Félix 

Marie » [Victor Massé gratté].
	 Page de titre et 8 pages in-folio (35 x 27 cm).
	 « Oublions ce blasphème qui nomme l’orgueil des rois, un droit venu du ciel, le droit divin c’est celui de tout homme qui 

fait sa part dans l’oeuvre universelle. »
	 Édouard Plouvier [Paris, 1821 - id., 1876], était un poète, écrivain, librettiste et goguettier français. 800 €

37220	 MEYERBEER Giacomo [Berlin, 1791 - Paris, 1864], compositeur allemand.
	 Lettre autographe signée « Meyerbeer », adressée à M. Blanc. Lundi ; 3 pages in-8°.
	 « Mon cher et illustre ami ! J’ai employé ma matinée d’hier à me désengager d’un dîner que j’avais pour mercredi afin 

de pouvoir jouir du bonheur d’être des vôtres. Malheureusement je n’y ai pas réussi […] Voilà plus de 4 ans que ma mère 
n’a pas eu le plaisir de vous voir. Elle désire vivement renouveler sa reconnaissance avec l’ami zélé et si bienveillant de 
son fils et vous prie par mon organe si vous voulez bien lui faire l’honneur de venir dîner avec nous jeudi, à l’hôtel de 
l’Europe […] Vous y trouverez quelques personnes qui seront aussi enchantés que nous même.» 280€
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37221	 MERTENS Livine [Anvers, 1901 - Bruxelles, 1968],  cantatrice, mezzo-soprane belge.
	 Photographie signée, dédicacée à Mme Marvet. 155 x 215 mm. Photographie de R. Marchand à Bruxelles (cachet au dos). 

Livine Mertens, mezzo-soprane à l’opéra royal de la Monnaie, est représentée ici dans l’opéra de Jules Massenet, Werther, 
rôle de Charlotte. Tirage d’époque. 80 €

37222	 MISSA Edmond [Reims, 1861 - Paris, 1910], organiste et compositeur 
français.

	 Manuscrit musical autographe signé, adressé à Paul Fauchey. 3 page 1/2 
in folio. Intitulé « Air Moscovite ! »

	 On joint un contrat d’édition de cette œuvre entre un éditeur et Edmond 
Missa, signé par ce dernier. 150 €

37223	 MOSZKOWSKI Moritz [Breslau, 1854 - Paris, 1925], pianiste, 
pédagogue et compositeur allemand d’origine polonaise.

	 Lettre autographe signée. 6 novembre 1917 ; 2 pages in-8° à l’encre 
violette.

	 Lettre de condoléance à un ami ayant perdue sa fille. 
	 « Je n’ai pu vous approchez ce matin à la fin du service religieux. Je 

viens donc vous dire par lettre toute la part très vive et profondément 
sicère que je prend au malheur indicible qui vous a frappé en 
la personne de votre fille. La destinée de ma propre vie m’a rendu 
susceptible de mesurer votre douleur et c’est pour cela que je n’ose 
même pas vous dire un mot banal de consolation. Dites à votre chère 
femme que je suis de tout coeur avec elle. ». 230 €

37224	 MURANO Marja (Suzanne Chauvelaud, dite) [Nogent-sur-Marne, 
1918 - Limoges, 2009], artiste lyrique française.

	 Photographie signée avec dédicace autographe adressée à Mme Jeanne 
Mottier. 94 x 145 mm. Photographie Voinquel, Paris.  100 €
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37225	 MUSIQUE.
	 Ensemble de documents et pièces musicales :
	 — MAGGINELLI Giuseppe. Manuscrit musical. Valses.
	 — MONPOU Hippolyte [Paris, 1804 - Orléans, 1841], 

compositeur et organiste français. Fragment de manuscrit 
musical autographe.

	 — PANSERON Auguste [Paris, 1795 - id., 1859], compositeur et 
pédagogue français. Lettre autographe signée à la reine Amélie, 
avec réponse autographe de la reine au dos.

	 — PELLIGRINI (fils). Manuscrit musical autographe. Romance 
pour baryton, etc. 1871 ; environ 70 pages in-folio.

	 — SALOMON Hector [Strasbourg, 1838 - Paris, 1906], 
compositeur français. Partition musicale de mélodies dédicacée.

	 — TERBY, premier violon, chef d’orchestre aux Italiens. Lettre 
autographe signée. 1855.

	 On joint un pièce musicale de Grizard, une polonaise, manuscrit 
musical d’Anne Seeger et une partition illustrée d’une jolie 
gravure romantique par A. Adam. 250 €

37226	 OTÉRO la Belle (Caroline, dite) [Fuente Valga, près de 
Barcelone, 1868 - Nice, 1965], actrice de variété et courtisane 
espagnole.
Photographie dédicacée et signée. 29 juin 1912. 29 x 20,5 cm.

	 « A monsieur George Michel, 29 juin 1912 C.Otero ». Très belle 
photo. 250 €

37227	 PUGNO Stéphane Raoul [Montrouge, 1852 - Moscou, 1914], 
compositeur et pianiste français.

	 Lettre autographe signée adressée à un directeur de théâtre.[23 
avril 1852] ; 1 page in-8°.

	 Il recommande un jeune artiste italien « qui a eu l’honneur il 
y a quelque temps de vous offrir ses services » et qui désire 
obtenir un billet de faveur pour la représentation de ce soir. 
Dans la marge supérieure, d’une autre main, indication d’une 
place accordée le 23 Avril. 100 €
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37228	 REYER Ernest [Marseille, 1823 - Le Lavandou, 1909], compositeur et critique musical français.
	 Lettre autographe signée adressée à Mr Salvayre. Non datée, 1 page in-12 avec enveloppe.
	 « Je recois une depêche de  Lasserre qui me donne rendez-vous à  6h à la gare d’Orléans J’avais réservé ma soirée 

d’hier. Aujourd’hui je ne suis plus libre. Faites je vous prie  toute mon amitié à Lasserre et dites-lui que j’ai réussi dans 
ma démarche rue de Grenelle ». 60 €

37229	 ROSTROPOVITCH Mstislav [Bakou, 1927 - Moscou, 2007], 
violoncelliste et chef d’orchestre russe.

	 Programme  signé  daté de 2004 entièrement écrit en Russe. Nombreuses 
photographies montrant Rostropovitch avec d’autres musiciens, avec sa 
femme Galina . Très bon état. Programme de 24 pages.220 €

37230	 RUBINSTEIN Arthur [Łódź, Pologne, 1887 - Genève, 1982], pianiste polonais.
	 Manuscrit musical autographe signé. 6 pages in-folio. Partition “NOCTURNE” . 
	 Le pianiste Polonais, Arthur Rubinstein enregistre l’intégrale des nocturnes de Frédéric Chopin, entre 1965 et 1967 pour 

le label RCA.
	 Ci joint une carte Manuscrite de Pierre Boulez  qui donne son avis sur cette partition. « Il s’agit d’une littérature très 

assujettie à son temps, pas particulièrement originale, très lointaine descendance de Chopin, sans grande originalité 
mais écrite de façon très compétente pour le piano ». 2200 €
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37231	 SAINT-SAËNS Camille [Paris, 1835 - Alger, 1921], compositeur français.
	 Lettre autographe signée, adressée à un ami. Las Palmas, le 16 février 1899 

; 4 pages in-4°. Très belle lettre : « Votre lettre du 1er fév. me montre qu’on 
s’occupe sérieusement de Phrymé à l’Op.(éra) Com.(ique) ; je croyais qu’on 
n’y songeait plus. C’est moi qui ai demandé à Carré d’égayer le dîner du 
second acte et de faire une apparition plus suave dans cette nuit subite et 
complète qui n’a pas de raison d’être ; nul doute qu’avec son goût pour le 
pittoresque et son talent de metteur en scène, il ne fasse très bien ; pourvu 
qu’il ne fasse pas trop bien ! en cela comme en tout je n’aime pas qu’on 
dépasse le but. Mlle Emelen est ravissante ; je lui ai fait dire le rôle et elle y 
sera très bien. J’ai relu Vendetta comme vous pensez ; c’est maintenant tout 
à fait au point (me permettez-vous de dire qu’il me semblerait encore utile 
de retoucher quelques vers par-ci par là ? Mais c’est peu de choses). Oui, 
c’est tout à fait au point, mais c’est moi qui n’y suis plus. C’est plus fort que 
moi, je ne puis plus écrire pour le théâtre. Pourquoi ? est-ce une évolution 
naturelle, ou le résultat de tous les ennuis que j’ai eu dans ces « mauvais 
lieux de la musique » comme les appelait Berlioz ? Je ne sais ; peut-être les 
deux. Ce qui est certain, c’est la répugnance, l’horripilation que j’éprouve 
à l’idée d’entreprendre un travail de telle nature et il me paraît impossible, 
dans de telles conditions, de faire quelque chose de bon. Je viens d’écrire un quatuor qui sera interminable ; cela me 
fait peur, mais peur et plaisir à la fois, comme quand on va prendre un bain de mer et qu’il y a de grosses vagues. Que 
voulez-vous que j’y fasse ? J’aurais toujours la consolation de vous avoir fait faire une bonne pièce qui vous prépare 
au succès. Le grand effet arrivant à la fin du second acte est ainsi bien mieux préparé, tout s’enchaîne et s’équilibre à 
souhait. Puisque le rôle principal est destiné à Mer Héglon (et je n’en vois pas d’autres, l’astre de Deluc me semble en 
train de pâlir). Pourquoi ne proposeriez-vous pas à Xavier Leroux de reprendre le fardeau que je sens trop lourd pour 
moi et qui lui sera léger ! L’idée d’écrire un rôle pour la belle amie le surexcitera favorablement. Vous n’avez pas oublié 
d’ailleurs qu’il a triomphé à l’Institut sur votre Diane ! Il me semble que Vendetta lui revient de droit. Je vous perce le 
coeur, je le sais et cela me chagrine. Mais à quoi bon se leurrer de chimères ? Si vous faites un drame et qu’il vous fasse 
des choeurs et de la musique de scènes, c’est là une chose dont je me sens encore capable. Tout un opéra, décidément, 
je n’en suis plus. J’ai acheté tout exprès une belle cartera, comme on dit ici, en maroquin, fermant à clé, pour que votre 
manuscrit soit bien à l’abri. Si vous le désirez, je l’éplucherai soigneusement et vous signalerai en toute humilité, les 
petits détails qui me semblent encore susceptibles d’amélioration. Vous avez tenu à garder « ils s’aiment bien, ils sont 
heureux ! », cela plaira peut-être à un autre, mais moi, je l’aurais certainement retranché... J’ai été vivement touché de 
cette petite carte de Mme de Lassus ; pourvu qu’elle ne se chagrine pas trop à cause de moi ! qu’elle veuille penser à 
ce qu’elle ferait si on lui demandait de faire du trapèze ou de danser sur la corde raide, elle se trouvera tout à fait à ma 
place. Je pense que si Phrymé voit enfin les feux de la nouvelle rampe, vous me donnerez des détails bien circonstanciés 
sur cet événement. On peut bien dire événement, car c’en est un maintenant de voir représenter un Opéra-comique à 
l’Opéra-comique ! » 900€

37232	 SAINT-SAËNS Camille.
	 Lettre autographe signéeadressée à un ami. paris, rue 

de courcelles, 9 octobre 1913 ; 4 pages in-8°. Il regrette 
de n’avoir vu son ami lorsque celui-ci est venu le voir , 
il était chez son coiffeur. « Demain, à 1h 1/2 je repars 
pour Berlin où je vais diriger Samson, que j’aurai le rare 
plaisir d’entendre avec les mouvements de l’auteur, j’irai 
ensuite à Varsovie où je vais jouer du piano et diriger ma 
symphonie en La Mineur et la Danse Macabre, ainsi que 
la musique que j’ai écrite pour la foi de Brieux, et je serai 
revenu le plus tard le 22 » .

	 Il va donner à son retour, un concert au bénéfice de 
l’oeuvre de la Maison du soldat. « Il est quatre heures du 
matin, à 7 heures j’aurais 78 ans... je sors de ma 77ème 
année comme un vieillard en tort et je m’aperçois que 
j’entre dans ma 79ème. C‘est un chiffre bien élevé pour 
un homme seul ». 900 €
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37233	 SANCAN Pierre [Mazamet, 24 Octobre 1916 - Paris, 19 octobre 2008], 
Pianiste.

	 Pièce autographe signée. Non datée ; 1 page in-4° à son en-tête.
	 Eloge du pianiste Daniel Varsano. « Posseder cette manière subjective de 

donner une forme, et de la mettre en relief par une richesse de  couleurs, 
construire une interprétation intélligente qui établit une communion entre sa 
sensibilé et celle du public voici les qualités de mon élève Daniel Varsano ».On 
joint une copie de son portrait par les studios Harcourt. 100 €

37234	 SAUGUET Henri (Henri Poupart, dit) [Bordeaux, 1901 - Paris, 1989], 
compositeur français.

	 Portée musicale autographe signée , dédicacée. Mai 1986 ; 1 page 
oblongue in-8°.

	 5 portées, avec la mention “inédit” et un envoi à Wolfgang Windhausen 
( Poête allemand, graphiste et défenseur des droits de l’homme). 250 €

37235	 [LALO Édouard  [Lille, 1823 - Paris, 1892],  compositeur 
français.]

	 Pièces signées par des compositeurs. Sans date ; 1 page in-
8° oblongue chaque. En-tête imprimé « Monument Édouard 
Lalo ». Bulletins de souscription au monument Édouard 
Lalo, par le statuaire Maurice Quef. Ont rempli et signé sur 
chaque bulletin : Henri Rabaud, Paladilhe, Georges Hüe, 
Théodore Reinach, Jules Lemaître. On joint les bulletins de 
souscription autographes (mais non signés) de Camille Saint-
Saëns, Reynaldo Hahn, Gustave Charpentier. Bon ensemble. 
400 €

37236	 VINES Ricardo [Lérida, 1875 - Barcelone, 1943], pianiste 
espagnol.

	 Lettre autographe signée adressée au compositeur Henri 
Woolet. Paris,3 février 1914 ; 4 pages in-8°.

	 A propos d’une élève, Mlle Dracourt, que lui a 
recommandé son correspondant. Partant pour une tournée 
européenne, il pourra la recevoir, soit avant son départ soit 
à son retour,après le 1er Mars. « Quand au cachet et eu 
égard à ce que vous me dites de la situation des parents 
de la jeune fille, ce sera 20 francs au lieu de 30 ». Il lui 
demande toutefois ne rien dire à personne ». 200 €
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37238	 BAC Ferdinand (de Sigismond Bach, dit) [Stuttgart, 1859 - Compiègne, 1952], dessinateur, caricaturiste et affichiste 
français.

	 Lettre autographe signée avec un très beau dessin en couleurs représentant un homme couché. 22 février 1942 ; 2 pages 
in-4° provenant d’un cahier à spirales à petits carreaux. 

	 « 22 fev : Les écrivains qui font de la littérature, dite “patriotique” leur vache à lait, devraient bien acheter des fermes. 
Ils se rendraient au moins utiles à l’alimentation. 1 mars : Un homme ayant le sens de l’excellence, peut impunément 
reconnaitre ses propres mérites. Cette manière lui dicte un devoir constant de se hausser sans cesse sur la vulgarité 
du médiocre. Mais une nation n’a pas cette conscience. Elle prend le bénéfice et néglige ses devoirs. Elle se ruine par 
l’aveuglement et la suffisance ».

	 Légende sous le dessin : « Première sortie. sieste sur le gazon grillé par la neige. Rimont, 7 mars 42 ». 300 €

37239	 BARTHOLOMÉ Paul-Albert [Thiverval, 1848 - Paris, 
1928], peintre et sculpteur français.

	 Lettre autographe signée sur papier à l’en-tête de la société 
nationale des Beaux-Arts. Paris, non datée ; 2 pages in-8°. 
Lettre au sujet de Mr et Mme Dullin directeur du théâtre de 
l’atelier. 

	 « Connaissez-vous l’atelier le théâtre actuellement au 
théâtre montmartre. Si oui vous connaissez aussi tout au 
moins de nom Monsieur Dullin directeur de l’atelier . 
Madame Dullin qui est Mademoiselle Jeanniot voudrait 
parler de cette oeuvre  pour qu’elle s’y interresse à Madame 
Blumenthal. Vos relations avec Madame Blumenthal vous 
permettent-elles de lui présenter Madame Dullin. Si oui un 
mot sur votre carte suffirait j’en suis sûr ». 130 €
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37240	 BERNARD Émile [Lille, 1868 - Paris, 1941], peintre français.
	 Lettre autographe signée à son fils adoptif Michel-Ange. Venise, non datée ; 4 pages in-4.
	 Longue et belle lettre évoquant son oeuvre et la pérennité de celle-ci. Il remercie son fils pour un article « Le portrait est 

très bien venu agrandi. L’article est aussi beau que tu pouvais le faire ». Il s’en prend violemment au matérialisme et aux 
juifs. « Pour moi je tiens pour parfait qu’ils me haissent, je ne puis désirer que la haine des ennemis de l’art. Le malheur 
c’est qu’ils étouffent la vérité et font les ténèbres. Il est bon de les démasquer, de les désigner, de les blâmer.» « Tu as pu 
voir que mon exposition chez Charpentier n’a été qu’une affaire d’art pur. Qu’elle a exité l’admiration des uns et la rage 
des autres. Je ne suis pas une valeur financière mais une valeur d’esprit et de talent.» 1200 €

37241	 BERNARD Émile [Lille, 1868 - Paris, 1941], peintre 
français.

	 Lettre autographe signée adressée à une bonne amie. Paris, 
le 2 août 1927 ; 2 pages in-4°. Très belle lettre parlant de 
ses peintures. 

	 « Emile Baumann est venu poser Jeudi, pour son portrait, 
que j’ai réussi à souhait et selon ses voeux, en trois heures 
; par contre j’ai manqué absolument celui de Grolleau, 
sur lequel j’ai travaillé six heures. Puis je me suis remis 
à mon grand tableau de “ La lutte de l’homme contre la 
Femme ou d’Hercule contre les Amazones ” Je l’ai assez 
bien conduit, je crois, mais cela m’a causé de grandes 
fatigues, je n’en dormais pas, tant j’avais à réfléchir à son 
sujet. Finalement il est en voie de conclusion et je lui ai, je 
crois, arraché l’âme». 950 €
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37242	 BOULANGER Louis [Vercelli, Piémont, 1806 - Dijon, 
1867], peintre français. Il fut le peintre de prédilection de 
Victor Hugo. Il a fait les portraits de Balzac, Dumas père, 
des peintures historiques.

	 Lettre autographe signée à son marchands de couleurs. 
Boulogne sur Mer, Mercredi ; 2 pages in-8° sur papier 
bordé de noir. Il écrit pour une commande de pastels. « 
Auriez-vous l’obligeance de m’envoyer le plus tôt possible 
des pastels, des couleurs que je vous envoie, deux de 
chaque sorte, s’il vous plait. Ayez l’obligeance d’y joindre 
aussi un pastel du Vermillon le plus éclatant que vous 
ayez». 250 €

37243	 BOURDELLE Cléopâtre Sévastos [Athènes, 1882 - 
Fontainebleau, 1972], épouse de Bourdelle.

 	 2 lettres autographes signées et un manuscrit autographe 
signé Cléopâtre, adressées à J.Benoit-Méchin. 3 pages 
1/2 in-8° et 1 page in-4°. Le manuscrit intitulé « La tête 
d’Apollon par Bourdelle » est « le drame de ma vie » 
comme  l’écrivit Bourdelle. Cléopâtre Bourdelle écrit: 
« Vers 1900 Bourdelle voulut s’évader de l’influence 
que rodin avait jusqu’alors exercé sur son oeuvre [...] 
La tête d’Apollon est en réalité le point de départ de la 
révolution monumentale que Bourdelle a imposé à la 
scupture de son époque » Il est joint une photographie 
d’une scupture de Bourdelle. 500 €
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37244	 BRASILIER André [né à Saumur en, 1929], peintre français.
	 Deux chevaux au Printemps 
	 2006
	 Huile sur toile 
	 33 x 46 cm
	 Signée « André Brasilier » en bas à droite. 
	 Intitulée, datée et signée « Deux chevaux au Printemps A.B 2006 »
	 49000 €
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37245	 CAROLUS-DURAN (Charles Durand, dit) [Lille, 1838 - Paris, 1917], peintre français.
	 Pièce autographe signée. Sans date ; 1 page in-8°. « Cette signature arrive bien tard : j’ai reçu tant de demandes 

d’autographes. Carolus Durand ». 30 €

37246	 CAROLUS-DURAN (Charles Durand, dit) [Lille, 1838 - Paris, 1917], peintre 
français.

	 Lettre autographe signée adressée au Commissaire général de l’Exposition 
Universelle de 1900. Paris, 19 mai 1899 ; 1 page in-4° sur papier à en-tête Société 
Nationale des Beaux-Arts, Champ de Mars. Carolus-Duran accepte l’invitation a 
être menbre du jury de L’exposition .

	 « J’accepte avec plaisir les fonctions de membre du jury auxquelles le Ministre 
du Commerce et de l’Industrie m’a nommé sur votre proposition ». 250 €

37247	 CHAM (Amédée de Noé, dit) [Paris, 1819 - id., 1879], dessinateur humoristique 
et caricaturiste français.

	 Dessin original avec légende autographe au verso ; 1 page oblongue 
in-8 (22 x 15 cm).

	 Caricature au crayon bleu rehaussée à l’encre noire, représentant 
trois passants devant la vitrine d’une galerie d’art.

	 «  […] Nos concitoyens stationnent volontiers  !!!!!! devant les 
vitrines où l’on expose […] en vérité les temps sont proches où la 
création d’un salon annuel Havrais… hu ! Cocotte !

	 Entendu de la bouche des concitoyens du revers de cette feuille :
	 - Eh ! dit m’man le môme là bas il est moins cher que la petite maison 

qui est à tribord il vaut 2 francs et le petit 11 francs pourquoi ?
	 - La mère sais pas bé r’garde le grand du fond il vaut ben plus cher 

727 francs (numéro du salon) mais non c’est 7.25 peut pas y avoir 
cte différence

	 - Le bourgeois effaré passe comme une trombe. Pfff pfff pfff. Gare 
l’apoplexie ». 100 €

37248	 COCTEAU Jean [Maisons-Laffitte, 1889 - Milly-la-
Forêt, 1963], poète et écrivain français.

	 Portrait de Georges Hugnet. 
	 Dessin à la mine de plomb signé « Jean » en bas à 

droite. Daté 1944.
	 32 x 25 cm.
	 Encadré.
	 Provenance : don de l’artiste, puis succession G. & M. 

Hugnet.
	 (Cité dans E. Dermit, Jean Cocteau. Portraits d’amis 

et autoportraits, Paris, 1991, no 168 (illustré) et  
Georges Hugnet : Collages, novembre 2003-janvier 
2004, p. 158 (illustré). 3 800 €
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37249	 DALI Salvador Felipe Jacinto [Figueras, 1904 - id., 1989], peintre et écrivain espagnol.
	 Livre de Salvador Dali “ Manifeste en HOMMAGE A MEISSONIER ” Hotel Meurice 228, rue de rivoli du 1er au 30 

Novembre 1967. Imprimerie Draeger frères à Montrouge. Lithographies originales en couleurs de Dali.
	 Très beau dessin à l’encre noire de Dali représentant un cheval et son cavalier sur deux pages. 1 900 €

37250	 DELAUNAY Sonia [Gradizhsk, près d’Odessa, 1885 
- Paris, 1979], peintre française d’origine ukrainienne. 
Pionnière de l’abstraction.

	 Carte postale autographe signée, adressée à M. et Mme 
Goldschmidt « Nourritures terrestres », librairie, 27 
boulevard Montparnasse à Paris. Amsterdam 7 juillet 1951 
; 1 page in-12. (cachet postal).

	 Parlant d’un champ de tulipe très coloré représenté sur 
l’autre face de la carte postale ; elle le dénomme « Ce petit 
échantillon de l’art abstrait hollandais ». Puis évoque « 
Aujourd’hui pour un grand vernissage » ou elle « s’est 
retrouvé avec tous les gens de Paris. L’exposition est très 
bien faite Les étrangers savent mettre en valeur ce qu’ils 
ont de bien » avant de souhaiter revoir ses correspondants 
parisiens. 750 €
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37251	 DENIS Maurice [Granville, 1870 - Saint-Germain-en-Laye, 1943], 
peintre et décorateur français.

	 Lettre autographe signée adressée à Mr Ernotte. Saint Germain 
en Laye, Samedi 13 Mars 1937 ; 1 page in-8°, au dos adresse et 
cachets postal. Lettre parlant des obsèques de Widor Charles-
Marie compositeur. « Les obsèques de Widor ayant lieu mercredi, 
je devrai y assister en uniforme. Vous serez donc bien aimable de 
déposer 3 R.de Lille, chez mon cousin de Lacroix de la Valette, 
l’épée que vous avez retirée de chez Bouffez. Merci d’avance. 
mardi au plus tard. J’ai vu Mme Bouffez, elle vous a beaucoup de 
reconnaissance pour les services que vous lui avez rendus. raison 
de plus pour me dire votre ami ». 800 €

37252	 [NAPOLÉON Ier] - DETAILLE Édouard [Paris, 1848 - id., 1912], peintre militaire français.
	 Dessin à l’encre, crayon et aquarelle signé, représentant l’Empereur Napoléon Ier.
	 12,5 x 11,3 cm, sur papier. Encadrement ancien.
	 Envoi autographe signé « à Madame Thérèse Jour.. souvenir bien affectueux, Detaille ». 4800 €
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37253	 DETAILLE Édouard [Paris, 1848 - id., 1912], peintre militaire français.
	 Lettre autographe signée sur carte. Paris, 129 bould Malesherbes, 2 Janvier 1880 ; 2 pages in-16°. Il s’excuse de répondre 

aussi tardivement à une lettre. « mon excuse est dans la bousculade inévitable des derniers jours de l’année. je vous 
envoie une carte permanente pour l’exposition de la rue Laffitte ». 90 €

37254	 DUNOYER DE SEGONZAC André [Boussy-Saint-Antoine, 1884 
- Paris, 1974], peintre et graveur français.

	 Lettre autographe signée adressée à Colette. Chaville, 30 décembre 
1933 ; 2 pages in-8° sur papier art-déco, enrichi d’un chromo d’une 
main tenant une corbeille de fleurs. Petite déchitures dans la fente. 

	 « Très chère Colette, je suis fidèle moi aussi au papiers de 
“compliments”. Je vous adresse les miens avec mes voeux les plus 
affectueux pour 1934. J’espère que tout va bien. Je vous avais trouvée 
un peu “fatiguée”, l’autre jours, (comme on dit à St-Tropez). Vous 
travaillez avec tant de courage et d’une conscience si scrupuleuse. 
Embrassez bien fort, le gars Maurice [Goudeket] et dites lui tous 
mes voeux. Très affectueusement et amicalement. Dédé. 

	 Ps : ne vous laissez pas harceler par notre vieil ami Floury, qui 
est bien agité. Je lui ai écrit l’autre jour pour le calmer et lui dire 
combien vous êtes surchargée de travail. Rien ne presse. Nous 
verrons cela plus tard. Bonjour à Pauline. » 800 €

37255	 ÉCOLE FRANÇAISE DU XIXe SIÈCLE — MINIATURE.
	 Portrait d’homme à l’habit noir. 
	 1829.

	 51 x 63 mm. 
	 Miniature ovale, sur ivoire, signée Philippot et datée 1829. 250 €

37256	 FROMUTH Charles [Philadelphie, USA, 1858 - Concarneau, 1937], peintre américain.
	 Lettre autographe signée. Concarneau, Hotel de France, 2 octobre 1901. 
	 « Monsieur, ayez l’obligeance de m’envoyé les Pastels tendre sur ma liste ci dessous, aussi n’oublie pas de numéroté 

chaque un comme d’habitude. Comme je remarque des variations des variations quelques fois en commandant d’après 
les numéros c’est dire, 993, par exemple je commande d’après le numéro en le recevant, je vois qu’il a la même nuance que 
qur 994, à eu à la dernère commande. Donc, voulans avoir la quelque couelurs, sans faute je vous envoie l’échantillon 
même de ces couleurs. En dehors de ca, voici ma liste à remplir.[...]

	 1764-1766-1768 Vert Reseda
	 1523 Vert jaune
	 1553 Vert bleuatre
	 1847 jaune vif degrade au noir
	 754 Brun chaude 
	 675 Brun rouge ou noir
	 1051-1052 Indigo
	 241-243 Gris tourterelles [...]
	 En tout 114 baton y compris le trois bateon de noir sur 

échantillon et le 9 Baton de les nuances de Vert chrome. 
Envoyé les aussitôt possible. »

	 On joint un billet autographe signée qui parle d’un montant de 
facture. 200 €
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37257	 GÉROME Jean-Léon  [Vesoul, 1824 - Paris, 1904], peintre et 
sculpteur français.

	 Lettre autographe signée. Paris, 28 juin 1901 ; 1 page in-8°. 
	 Au sujet de l’aigle blessé à Waterloo. 
	 « Je vous envoi une épreuve de l’aigle qui doit être placé sur 

le champ de bataille de Waterloo à l’endroit où est tombé le 
dernier Carré de la Vieille Garde. Voulez vous avoir la bonté 
de l’offrir à sa majesté l’Impératrice, comme un bien modeste 
hommage, et lui dire toute ma reconnaissance ? » 500 €

37258	 GRANET François-Marius [Aix-en-Provence, 1775 - , 1849], peintre 
français.

	 Lettre autographe signée. 25 décembre 1836 ; 1 page in-4°.
	 « Je suis bien contrarié de ne pas avoir eu l’honneur de vous voir. 

Mais j’espère que vous savez monsieur que je suis toujours aux ordres 
de Madame [...] Lorsque elle désirera de me montrer ses nouveaux 
ouvrages, ayez la bonté de me faire connaitre et je m’empresserai de 
me rendre à son atelier. En attendant je vous prie de lui présenter mes 
respectueux hommages. » 250 €

37259	 GROMAIRE Marcel [Noyelles-sur-Sambre, 1892 - Paris, 
1971],  peintre et illustrateur français.

	
	 Étude de nu
	 1951
	 Dessin à l’encre sur papier
	 Signé en bas à droite « 1951 Gromaire »
	 33 x 25,5 cm

	 Provenance : Galerie Louis Carré, Paris
	 Un certificat de Mme Florence Chibret-Plaussu sera remis à 

l’acquéreur. 2 800 €
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37260	 GROMAIRE Marcel [Noyelles-sur-Sambre, 1892 - Paris, 1971], peintre et 
illustrateur français.

	 Lettre autographe signée, adressée à M. Pierre Descargues. 25 juin 1952 ; 2 
pages in-8°.

	 Belle lettre de remerciements  pour ses articles sur lui. « Les initiales qui 
figurent en bas de l’article consacré à mon exposition dans les Lettres 
Françaises, me font supposer que vous y êtes bien pour quelque chose ». Il le 
remercie d’avoir évoqué ses travaux récents et dont il espère « bien tirer par 
là suite toutes les conséquences, conduit par un destin qui ne me laisse pas 
d’alternative, c’est par un développement constant des ouvrages antérieurs 
que j’arrive très lentement et très durement à progresser ». 250 €

37261	 GUDIN Jean-Antoine-Théodore, baron [Paris, 1802 - Boulogne-sur-Seine, 1880], peintre français.
	 2 Lettres autographes signées adressées à Baudin Notaire. 9 juin 1834, 2 pages in-8° et 1 page in-8°. Lettre annoncant son 

départ pour Vichy et un billet adressé au clerc de M° Baudin.
	 – « Je pars après demain pour Vichy  et vous prie de me faire pour la procuration dont le modèle est çi joint et de 

me l’envoyer à signer. Voulez aussi mon ami faire demander à votre confrère M.Ducloy s’il a rendu son arbitrage et 
comment il a traité ».

	 – « Le jeune clerc de Mr Baudin recevra les louis de Graulle au quel il donnera recu. Chez Mr Baglioni 65 rue pigale. 
Que Graulle parte de [.  ] pour St Germain ».  60 €

37262	 HARPIGNIES Henri [Valenciennes, 1819 - Saint-Privé, 1916], peintre et aquarelliste français.
	 Photographie dédicacée et signée. Février 1902 ; 105 x 163 mm. 
	 Envoi autographe signé. Rare. 60 €

37263	 LAPPARENT NOM USUEL MARIE PAUL COCHON DE LAPPARENT 
Paul de [Paris, 1839 - Paris, 1946], peintre, dessinateur, essayiste et historien 
de l’Art français.

	 Lettre autographe signée. la Cassine par Vendresse, Ardennes. 5 octobre 1901 
; 1 page et demie in-8°. Lettre au sujet d’une commande de crayons pastels. « 
Je vous adresse, quelques échantillons de pastels que j’ai acheté chez vous 
il y plusieurs années. Vous seriez bien aimable de me donner le nom des 
couleurs et de me dire s’il existe des teintes plus brillantes que celle que je 
possède : des violets, par exemple, ou des rouges. Je ne veux que des couleurs 
très fines ». 160 €

37264	 LAPPARENT.
	 Lettre autographe signée. 9 novembre 1901 ; 2 pages in-12°. Le peintre 

demande des échantillons de couleurs bien précises. 
	 « Je désire savoir si vous pourriez me faire quelques tons de bleu coeruleum 

au pastel, combien de temps cela demanderait et sur quelle dépense il faudrait 
compter ? Je n’en aurais besoin que d’une petite quantité, pour l’essayer. 
Si vous me confectionnez ces crayons de coeruleum, ne choisissez pas un 
coeruleum donnant des valeurs foncées. Quelques marchands, pourtant très 
bons, cherchent à lui donner de la vigueur. Il faut alors sacrifier de la pureté. 
Le coeruleum que je préfère est le plus clair et le plus brillant possible. Je vous 
serais reconnaissant aussi de me dire si dans la liste ci-contre, des couleurs 
les plus brillantes que j’ai trouvé dans votre album, il n’en est pas qui soient 
le résultat de mélanges, car alors, je les remplacerais avec avantage par celle 
qui ont servi à les composer ». 180 €
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37265	 MAILLOL Aristide [Banyuls-sur-Mer, 1861 - id., 1944], peintre et sculpteur français.
	 Lettre autographe signée, adressée à Jean-Paul Luthringer. Banyuls-sur-Mer, 1er octobre 1942 ; 2 pages in-4°, enveloppe 

timbrée avec adresse autographe. 
	 Il n’a pas eu le temps de répondre plus tôt à sa lettre. « Je suis tellement accablé de lettres que si je répondais à toutes je 

ne pourrai plus travailler. Vos travaux m’ont parus bons à encourager. Malheureusement une lettre ne peut apprendre 
grand chose. Cependant je vous engage à dessiner avec continuité, ne vous arrêtez pas à des dessins faciles mais dessinez 
pour apprendre en poussant très loin l’étude des formes, en faire sortir puissement tous les détails. de plus tachez de 
faire grandeur naturele des bras des jambes des mains. Jusqu’à  ce que vous sachiez par coeur, ainsi vous pourrez faire 
des statues sans avoir recours au modèle, car la copie bête du modèle éloigne de l’esprit, mais il faut savoir  vos dessins 
sont harmonieux. Étudiez avec un petit carnet dans la rue et aux champs, vous arriverez surement. Vos photos sont trop 
petites pour que je puisse dire quelque chose sur les sculptures mais cela m’a paru un bon commencement. Bon courage, 
Maillol. » 2000 €

37266	 MARTY Edouard Jean Baptiste noel [Tournemire, 25/12/1851 - Chaudes-
Aigues, 8/05/1913], peintre français.

	 Lettre autographe signée adressée à Mr Rochet (marchand de pastels). 
Tournemire, 15 juillet 1901 ; 2 pages in-8°. Lettre  au sujet d’une traite, dont il 
souhaite reporter l’échéance.

	 « Je recois communication de votre facture en date du 30 juin. Je suis 
bien en retard cette fois avec vous. Je vous prirais toutefois de vouloir 
bien ajourner au 31 Août la traite que vous vous disposez sur moi. Je vous 
serais très reconnaissant de me rendre ce petit service, et j’ose espérer. que 
vous ne refuserez pas à un vieux client qui vous a déja fait des commandes 
considérables et vous  en fera encore. Je ne vous cacherai pas que si vous 
pouviez même attendre au 15 septembre vous me feriez grand plaisir. Décidez 
à cet égard comme vous voudrez ! Je me mettrai en mesure pour le 31 aout s’il 
le faut et bien que cela me gène selon toutes les prévisions ». 100 €
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37267	 MARTY Edouard Jean Baptiste noel [Tournemire, 25/12/1851 - Chaudes-
Aigues, 8/05/1913], peintre français.

	 Lettre autographe signée. Tournemire 12 septembre 1901 ; 1 page in-8°, 
papier à petits carreaux. Petite lettre accompagnant le paiement d’une facture.

	 « Je vous adresse ci-joint le montant de votre dernière facture du 18 avril 
1901, s’élevant à 14.10 ». 80 €

37268	 MATHIEU Georges [Boulogne-sur-Mer, 1921 - Paris, 2012], peintre 
français.

	 Carte autographe signée adressée à Mlle Silvia Mahncke.  Gaast le 11 
février 1967 ; carte postale illustrée en couleurs, avec enveloppe.

	 « Mais non, je ne vous oublie pas  chère Silvia. Je pense à vous souvent. 
Je me repose ici quelques jours . Je vous enverrai bientot mon nouveau 
livre [le Privilège d’être]. Apprenez vite le Français ». 150 €

37269	 MATHIEU Georges [Boulogne-sur-Mer, 1921 - Paris, 2012], peintre 
français.

	 Tirage photographique avec envoi autographe signé à Mlle Sylvia 
Mahncke. 30x23cm, en noir et blanc.

	 Photographie représentant le peintre en train de réaliser une de ses 
oeuvres.

	 « Pour Sylvia, avec tous les voeux et toutes les pensées de Georges 
Mathieu, avril 1973 ».

	 Au verso, reproduction en noir d’une autre de ses compositions. 350 €

37270	 MEISSONIER Ernest  [Lyon, 1815 - Paris, 1891], peintre et sculpteur 
français, spécialisé dans la peinture historique militaire et dans les 
scènes de genre.

	 Lettre autographe signée. Poissy, 19 septembre 1901. 
	 « Voudiez vous avoir l’obligeance de me faire expédier de suite une 

vingtaine de pastels blanc claires tendres. Voudriez vous aussi joindre 
à cet envoi le relevé de ma deuxièeme facture, ce que je vous dois pour 
l’envoi à Dieppe et pour celui-ci je vous règelerai de suite par la poste.» 
150 €
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37271	 MERCIÉ Antonin [Toulouse, 1845 - Paris, 1916], sculpteur et peintre français.
	 Lettre autographe signée. Concarneau, le 8 septembre 1888 ; 3 pages in-8°.  « Dois-je encore t’écrire affreux lâcheur, 

as-tu reçu ma lettre ? Ces lettres si rares que l’on s’arracherait si j’avais le courage d’en écrire. Pour toi […] je prends 
une plume, la meilleure que mon fils Fernand avait caché avec une soin jaloux. Je t’écris une lettre, une longue lettre. 
Pas de réponse, tous les jours, à tous les courriers, je demande s’il n’y avait pas de lettre […]. Je ne sais vraiment que 
penser. […] Je t’avais bien recommandé de ne pas aller en Italie. Si tu étais venu ici, au contraire quel délice. Aimes-tu 
les sardines, 50 centimes le mile les bateaux, c’est par milliers qu’ils entrent et sortent  à tout instant, c’est vraiment 
pittoresque […]. Malgré tout c’est un superbe pays et le temps y est beau. Ernest Mat est ici depuis 8 jours avec sa 
famille. Ils sont 10 ou 12, il est si enchanté qu’il veut y acheter  une grande propriété. Mes enfants se portent à merveille. 
[…] Moi, je vais bien aussi, j’ai commencé un tableau une Vierge mère, c’est très amusant à faire. » 100 €

37272	 MEUNIER Constantin [Etterbeek, 1831 - Ixelles, 1905], grand sculpteur belge.
	 Lettre autographe signée, adressée au peintre Roll. [1891] ; 3 pages in-8°. « J’apprends une nouvelle qui me fait beaucoup 

de peine, mon ami Clory, le peintre militaire m’annonce que le tableau qu’il avait envoyé au Champ de Mars était 
refusé. Je tombe de mon haut car c’est un garçon de talent qui a conquis chez nous comme peintre militaire une place 
très honorable. Seriez-vous assez bon de vous déranger si cela vous est possible, pour tenter de savoir si il ne serait pas 
possible de faire revenir le jury où vous devez avoir des amis. C’est une toile d’assez grande dimension représentant une 
batterie gravissant une côte. » 50 €

37273	 NORMAND Ernest [londres, 30/12/857 - londres, 23/03/1923], peintre britannique.
	 Lettre autographe signée et illustrée de 4 dessins 

représentant 2 femmes et 2 hommes. Luchon, 8 septembre 
1876 ; 4 pages in-12°, quelques petits trous de vers.

	 « Mon cher Gaston, je suis désolé d’apprendre que tu aies 
été écrasé par le travail, mais ce qui me console, c’est 
que tu n’ai rien de cassé. A l’avenir, et pour nous éviter 
de semblables accidents, je t’engage à te coucher sur 
le travail et de peser sur luile plus fortement possible... 
De cette manière ce sera le travail et non pas toi qui 
risquera d’être écrasé et tes lettres me parviendront plus 
rapidement. Je suis ici pour quelques jours seulement et je 
pense partir mardi ou mercredi prochain. Je ne sais encore 
si je passerai par Bordeaux car je tiens essentiellement à 
rentre le plus vite possible  et je ne m’arrêterai à Paris 
qu’un jour ou deux. Humblot peut se fouiller s’il compte 
sur Cora. Cette pauvre bête serait bien désolée de quitter 
la maison et ma mère ne consentirait pas à s’en séparer. 
Dis lui donc, que s’il tient à chasser en plaine, il tâche 
de se procurer un autre chien. D’après ce que tu me dis, 
je vois que les [...] de Luxueuil ne sont pas efficaces pour 
guérir les coliques et je commence à croire que celles de 
luchon ne valent guère mieux pour ces bronchites, car depuis 2 jours je recommence à tousser suffisamment. Du reste, il 
fait un froid de loup et je suis forcé de m’habiller en hiver. Je suis allé passer un jour en Espagne et je pense y retourner 
après demain. Je n’ai rien vu de bien remarquable, car Bossort est presque frontière, mais j’espèreque nous pourrons 
pousser jusqu’à Viella, et là du moins, nous serons en Espagne et nous pourrons étudier le vrai type. Tu me dis que 
tu chasses avec Mrs Rolland et Salomon cela doit être drôle de les voir en plaine, surtout M.Salomon avec son gros 
ventre qui doit rouler comme une boule. Tu ne me parles pas de Mme De Gouberville, se porte elle bien? As t’elle pris 
un permis de chasse et le petit fusil fait il toujours des merveilles ? Quant à toi ton ouverture ne doit pas être brillante 
puisque tu ne me dis rien. Bien des choses de ma part à M.Landry, legay, Salomon, Etc. Ne m’oublie pas auprès de 
Mme de Gouberville et dis lui que c’est à elle que j’adresse les deux types luchonnais. Tu ne les mérites pas, m’ayant fait 
attendre trop longtemps ta réponse. En attendant le plaisir de te revoir, je te serre la main et t’embrasse. Tout à toi. Je 
serais à Joinville sans faute à la fin de la semaine prochaine et te ferais fumer du tabac espagnol. Je m’ennuie toujours 
à Luchon et j’ai hâte de ne plus avoir ces types là sous les yeux. La raclotte et la boite à musique sont ils toujours chez 
Olivier ?».

	 Sont dessinés un profil « Luchonnaise avec capulet » et un guide. Deux autres dessins accompagnent la lettre :« PS- Je 
t’envoie une Luchonnaise et un Espagnol. Un peu plus tard, sie je t’écris, je t’enverrai un spécimen du type masculin du 
pays. E.N ». 250 €
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37274	 ROBIDA Albert [Compiègne, 1848 - Neuilly, 1926],  
dessinateur, illustrateur et littérateur français.

	 Aquarelle originale signée en haut à gauche. 31 décembre 
[1892] ; 88 x 112 mm. Amusante carte de vœux représentant 
une petite ballerine en rouge coiffée du bonnet phrygien, un 
grand « 93 » sur son tutu, actionnant la guillotine (dont la 
lame porte la date 31 Xbre) sur sa victime « 92 ». En haut : 
«Mille bons souhaits de A. Robida ».  800 €

37275	 RODIN Auguste [Paris, 1840 - Meudon, 1917], 
sculpteur, dessinateur et aquarelliste français.

	 Photographie dédicacée à Monsieur Spicer Simson 
(officier à la Royal Navy). [1900] ; 17 x 10 cm. 

	 Photographie le représentant accoudé à une 
cheminée de la Folie Payen. (Photographie d’Eugène 
Druet). 3000 €
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37276	 RODIN Auguste [Paris, 1840 - Meudon, 1917], sculpteur, 
dessinateur et aquarelliste français.

	 Lettre signée. Paris, le 27 novembre 1905 ; 1 page 1/2 in-8°, 
fente, aux plis et fort pli sur la signature, sur papier à en-tête 
du 182 rue de l’Université. 

	 « Monsieur Rodin ayant été en voyage pendant huit 
jours regrette de n’avoir pas pu répondre à votre lettre 
immédiatement. Si les étrangers orientals, qui vous voulez 
lui amener si aimablement sont encore à Paris, M. Rodin 
serait bien heureux de les recevoir samedi prochain vers 2 
heures comme vous le proposez. En attendant, M. Rodin, très 
reconnaissant de votre attention vous envoie l’assurance de 
ses meilleurs sentiments. »

	 Lettre probablement rédigée par R.M. Rilke qui fut secrétaire 
de Rodin en 1905/1906.	 2000 €

37277	 ROY Louis [Poligny, 1862 - Paris, 1907], peintre et graveur français. Il participe à l’Exposition du groupe Impressioniste 
et Synthétiste au café Volpini en 1889. C’est à lui que Gauguin confiera le tirage de ses bois gravés en 1894 pour Noa Noa

.
	 Fillettes aux oies dans un parc.
	 Aquarelle en forme d’éventail sur papier calque.
	 Signée au milieu du tampon à son monograme.
	 Datée 1902
	 22,5 x 44 cm. 6000 €
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37278	 SIGNAC Paul [Paris, 1863 - id., 1935], peintre français.
	 Lettre autographe signée adressée à son ami Jullien. St Briac, 

21 juillet 1890 ; 2 pages in-8°. Lettre au sujet de la revue Art et 
Critique. 

	 « Je vous remercie bien fort du gracieux envoi d’Art et Critique 
et je vous adresse avec tous mes remerciements mes plus sincères 
félicitations pour cette année de lutte littéraire et artistique. Ah ! 
la poste m’a dérobée l’avant dernier numéro ( N°55 ) ( 14 Juin ) et 
je vous serais fort reconnaissant de me bien vouloir l’adresser afin 
de  ne pas déplacer la précieuse collection de “Art et Critique ”». 
600€

37279	 SIGNAC Paul [Paris, 1863 - id., 1935], peintre français.
 	 Deux pièces autographes signées non  datées. 
	 – Une carte de visite, avenue de clichy :« Comme je vous l’ai écrit 

d’Herblay faites passer avec mes initiales . Le titre définitif de 
notre livre avec C.Henry est : Education du sens des formes. 
Corrigez je vous prie et remplacez par le titre exact, la phrase “ 
Methode pratique permettant l’analyse etc etc...»

	 – Un billet autographe signé « ci-inclus le “ flanche ”en question. 
Mardi ou Mercredi les notes sur les XX ». « Corrigez attentivement 
les épreuves SVP. Paris 20 avenue de clichy Bruxelles. 422 avenue 
Louise chez Van Rysselberghe ». (déchirure dans le plis à droite 
sans toucher le texte). 280€

37280	 VLAMINCK Maurice de [Paris, 1876 - Rueil-la-
Gadelière, 1958], peintre, dessinateur, graveur et 
écrivain français.

	
	 Maison Dupuis - rue de village.
	 Gouache sur papier cartonné
	 Signée en bas à droite
	 44,5 x 54 cm
	 Provenance : collection du docteur G.

	 Avec certificat d’inclusion au catalogue raisonné du 
comité Wildenstein. 45 000 €
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37281	 VLAMINCK Maurice de [Paris, 1876 - Rueil-la-Gadelière, 1958], peintre, dessinateur, graveur et écrivain français.

 	 La Tourillière, une rue.
	 1948.
	 Lavis d’encre, signé en bas à droite, daté et situé dans le haut.
	 26 x 20 cm. 8 000 €

37282	 ZIEM Félix [Beaune, 1821 - Paris, 1911], peintre.
	 Lettre autographe signée. dimanche, 18 mars ; 1 page in-

4°. Il demande de reprendre le tableau “ Gallipoli ” pour 
l’exposition Petit. « Mon tableau de “ Gallipoli ”que vous 
possedez est évidement une des bonnes choses que j’aie 
produit, aussi vous m’obligerez beaucoup si vous consentiez 
à le laisser exposer à l’Exposition Petit. Soyez assez aimable 
pour vous en priver quelques temps, et vendez moi ce dernier. 
Si en remplacement pour combler une place désagréable 
dans votre appartement vous désirez une esquisse encadrée 
et de même grandeur je serai trop heureux de la mettre à 
votre disposition ». 400 €
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37283	 ARAGO François [Estagel, 1786 - Paris, 1853], astronome, 
physicien et homme politique français.

	 Lettre autographe signée adressée à son frère Capitaine Victor 
Arago. Paris, 10 octobre 1839 ; 1 page in-4° avec adresse et marques 
postales au dos. 

	  « J’infère d’un mot de ta lettre à Emmanuel, que l’absence d’une 
réponse de ma part, commencait, suivant une vieille habitude, à 
te transformer en Pive-Boutad. Songe donc une fois pour toutes, 
que s’il t’arrive jamais de douter de mon attachement fraternel, 
tu commettras envers moi le plus injuste et le plus cruel des 
outrages».250 €

37284	 BONAPARTE Marie [Saint-Cloud, 1882 - Saint-Tropez, 1962], psychanalyste française.
	 Correspondance de 26 lettres autographes signées, adressées à son ami et collaborateur Sello Frenkel. Cette correspondance 

s’étale de 1931 à 1959. Une grande partie de la correspondance tourne autour de 1933 et 1934. Une lettre fait notamment 
allusion à Freud et à la psychanalyse des Histoires extraordinaires d’E.A. Poe. Cette correspondance a été partiellement 
tachée par les intempéries. Mais ces défauts n’enlèvent rien à son intérêt. Par exemple cette très belle lettre du 30 août 
1933 ou la princesse écrit : « Sur la route des Lys de mer, je vous envoie ce qu’il m’a jusqu’à présent été possible de 
corriger du travail de Lehar. Il y a plusieurs, même assez ! d’inexactitudes, voire quelques gros contresens. Je les ai 
corrigés. […] Il faudrait de plus vérifier si Lehar a indiqué, au début, de qui sont les traductions de Poe, poèmes ou 
contes, qu’il cite ; il est capable, dans sa hâte, de l’avoir oublié. […] De plus dans les citations elles-mêmes, il y a des 
fois des contresens. Il est impossible de les laisser. […] J’ai écrit Kronos en plusieurs endroits au lieu de Chronos. Cela 
peut donc se refaire aussi en allemand ? […] Quand il est question de la statue du commandeur de Don Juan dans le 
texte, alors il me semble qu’on dit en allemand Komtor ? Vérifier dans un exemplaire  de l’opéra Don Juan de Mozart. » 
Le 21 octobre 1934, elle lui écrit : « J’ai trouvé Freud et sa famille en très bonne santé et ai fait à Vienne un séjour très 
intéressant. » Un manuscrit autographe sur les forêts de Paris figure au milieu de cette correspondance. 

	 On joint deux plaquettes avec envoi au même de Marie Bonaparte. 3800 €
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37285	 CHARCOT Jean-Baptiste [Neuilly-sur-Seine, 1867 - en mer, 1936], savant et explorateur polaire français.
	 Lettre autographe signée adressée à sa soeur. La Passagère, 21 novembre 1928 ; 2 pages in-4° sur papier bordé de noir. 

Lettre amicale à sa soeur et au sujet d’une conférence sur Jules Verne.  « Je compte venir te retrouver Dimanche, si je 
peux j’arriverai pour diner, si non vers 11h1/2 mais j’ai la cléf et ne l’oublirai pas cette fois. Je te télégraphirai d’ailleurs. 
Je n’arrive pas à trouver les grandes éditions illustrées de “ 20.000 lieues sous les mers” les anglais au Pôle  Nord ( 
Aventuriers au. Cap Hatteras) et dans n’importe quelle écritoire le “ Sphinx des glaces”  qui m’est indispensable pour 
cette difficile conférence ». 1 800 €

37286	 COLLIEX Maurice [Lyon, 1880 - Paris, 1954], ingénieur en 
aéronautique et un aviateur français.

	 Lettre autographe signée. Paris, 16 décembre 1920 ; 2 pages 
sur papier signé de son en-tête «Aluminium et ses alliages 
Maurice Colliex ». 

	 « En réponse à vos trois demandes. 
	 1– Il ny a d’autre limite à la vitesse des aéroplanes actuels que 

celle qui dépend : a) de la puissance motrice. b) de l’exellence 
et de la dimension du terrain. c) de l’habileté du pilote. [...] 

	 2– Que faire pour augmenter la vitesse. Il ne faut rien faire 
pour augmenter la vitesse maximum avant d’avoir réussi 
à réduire la vitesse minimum d’atterissage. S’interdir les 
arrêts en terrain moyen. Il faut stopper ici et ne pas courrir 
à la catastrophe généralisée. Alors c’est la fin du progrès 
de ce coté? Mais non cherchons autre chose. Du jour ou la 
sustention ne sera plus absoleument dépendante de la vitesse, 
l’écart entre la maxima et la minima pourra atteindre la 
valeur et la vitesse maxima ou à peu près. Ce jour la on pourra chercher d’atteindre telle vitesse qu’on voudra en 
affinant la forme, en augmentant la puissance et le rendement du système de propulsion, puisqu’on pourra toujours 
partir et atterir à une vitesse raisonnable. [...] 

	 3– Est ce la voiture gagnant le kilomètre lancé qui à gagné les vraies épreuves sur la route amené l’auto au point de 
perfectionnement actuel? Non. Les enseignements de ce genre de course ou le record furent minimes en regard des 
autres. Il en est de même pour l’avion. » 250 €
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37287	 DEBRÉ Robert [Sedan, 7 decembre 1882 - Kremlin-bicetre, 29 avril 1978], médecin français.
	 Carte  de visite autographe signée. Paris, rue de l’université,VIIe ; 1 page in-16°.
	 Petit mot de remerciements de 3 lignes. 40 €

37288	 GARNIER Francis [Saint-Étienne, 1839 - mort au 
combat à Hanoï, 1873], officier de marine et explorateur 
français. Il devint célèbre pour avoir passé l’essentiel de 
sa vie à explorer le Mékong. Sa carrière d’officier et sa fin 
héroïque en ont fait une des figures de premier plan de 
l’histoire de la Marine française.

	 Lettre autographe signée. Paris, 29 mai 1870. 
	 A sujet de la médaille que lui a décerné la Société de 

Géographie de Londres. 
	 « Dons son meeting de Lundi dernier 23 mai, elle m’a 

décerné sa “patron’s medal” ou médaille de la reine 
Victoria pour la part considérable que j’ai prise au 
voyage de l’exploration en Indochine dirigé par Monsieur 
de Lagrée et accompli pendant les années 1866-67-68, 
pour mon voyage à Taly Fou sur les frontière de la la 
birmanie et de la Chine et pour l’habileté avec laquelle 
j’ai ramené à Han Kéoul l’expédition privé de son chef.  
Vous vous rappeler peut-être monsieur, que le capitaine 
de frégate a. Lagrée, chef de cette expédition, mourut 
dans le Yun-nan pendant mon voyage à Taly Fou. [...]
C’est le première fois que la Société de Géographie 
à Londres décerne ainsi sa première médaille à un 
français. » 450 €

37289	 HENRY Charles [Bollwiller, 1859 - 1926], physiologiste et mathématicien, préparateur de Claude Bernard, directeur du 
laboratoire de physiologie des sensations, auteur de travaux de psychologie expérimentale, d’acoustique et d’optique. Il 
influence très fortement les néo-impressionnistes, dont Seurat et Signac, avec sa théorie de la psychologie de lignes.

	 Lettre autographe signée. Madrid, 28/1/19 ; 4 pages in-8° sur papier à en-tête Universidad central Facultad de Ciencias. 
Importante lettre écrite depuis Madrid où Henry est en mission scientifique, il écrit aussi  dans cette lettre  de formules 
et calculs. « La question des saveurs et odeurs a été résolue expérimentalement par les spectres de Donatt ; et par 
généralisation des propriétès carastéristiques des sensations voisines : coloré et auditive. 

	 La formule (94) p.59 n’est que l’expression de la définition de la sensibilité ». 300 €
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37290	 LEGENDRE Adrien-Marie [Paris, 1752 - , 1833], 
géomètre.

	 Lettre autographe signée. Paris, 29 juillet 1830 ; 2 pages in-
8°. Legendre donne dans cette lettre à un de ses confrères, 
un aperçu des évenements pendant cette période historique 
: 

	 « Ayant manqué l’occasion de nous retirer à Auteuil ( 
j’habite place d’Aguesseau, n°6, près de l’église) Nous 
nous trouvons comme bloqués dans notre logement, quai 
Voltaire, attendu qu’on nous tire des coups de fusil de 
l’autre coté de la rivière, et qu’il y a danger à sortir de chez 
nous, danger tel que les domestiques ne se décident qu’avec 
peine à faire les commissions les plus nécessaires. Dans 
cette circonstance, j’ai cru que vous ne nous refuseriez 
pas un asile pour quelques jours à l’Observatoire, en 
attendant que nous puissions aller à notre campagne. Je 
compte tellement sur votre obligeance que, sans attendre 
votre réponse, qui pourrait être retardée par l’effet 
des évenements, nous nous proposons de profiter des 
moments de calme qu’il pourrait y avoir demain matin 
vers quatre ou cinq heures, pour nous rendre, ma femme 
et moi, à l’Observatoire. Nous laisserions alors nos deux 
domestiques à la maison ». Très belle lettre. 120 €

37291	 MILNE-EDWARDS Henri [Bruges, 1800 - Paris, 1885], naturaliste et physiologiste 
français.

	 Lettre autographe signée adressée à un ministre. 13 février 1864 ; 1 page in-8°. 
	 Lettre de remerciement à une invitation par son Exellence. 80€

37292	 ORFILA Mathieu Joseph Bonaventure [Mahon, île de Minorque, 1787 - Paris, 
1853], médecin et chimiste français.

	 Lettre autographe signée adressée à un de ses collègue. Paris, 30 mars 1848 ; 1 page 
in-8°.

	 Il demande un service pour Mr Doussar. « Permettez-moi de recommander à votre 
bien veillance le sieur Doussar qui sollicite depuis bien des années une place au 
Mont de Piété. M.Doussar est un homme intègre dont vous n’aurez qu’à vous louer 
sous tout rapports ». 70 €

37293	 QUATREFAGES DE BRÉAU Jean Louis Armand de [Berthezène, 1810 - Paris, 
1892], naturaliste et anthropologue célèbre français.

	 Lettre autographe signée. Paris, 22 mai 1889 ; 1 page in-8°. Il remercie son 
correspondant de son envoi  de brochure et s’excuse de ne pas pouvoir l’aider au 
sujet de renseignements sur Mr Chevreul. « Mais, quoique ayant eu depuis des 
années les meilleurs relations avec notre vénéré Mr Chevreul, je n’ai jamais 
de rapport avec sa famille. Je vous remercie pour l’envoi de votre brochure. La 
manière dont elle a été concue et rédigée en fait un véritable document que la 
famille sera certainement heureuse et fière de déposer dans les archives ». 80 €

Catalogue 99 - Autographes scientifiques  



 127 

37294	 QUOY Jean René Constant [, 1790 - , 1869], naturaliste de l’expédition de l’Astrolabe de Dumont d’Urville.
	 Lettre autographe signée adressée à Mr de Blainville ( professeur au Muséum d’histoire naturelle à Paris). Rochefort, 

7 Décembre 1832 ; 2 pages in-8° collées sur un papier in-folio. « Bien que vous ne vous occupiez plus spécialement 
de mollusques, j’ai cependant chargé mon bon ami Mr de Preycinet de vous en faire tenir quelques uns de ceux qu’on 
nourrit avec soin dans les environs de Marennes. En les anatomisant vous trouverez peut-être  la cause qui leur donne 
une belle couleur verte, que nous recherchons ici avec beaucoup d’attention. C’est tout ce que notre pays a de digne 
d’être offert ». 1000 €
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37295	 AUMONT Jean-Pierre (Jean-Pierre Salomons, dit) [Paris, 1911 - Gassin, 2001], 
acteur français.

	 Photographie dédicacée, adressée à Henri Gros. [1982] ; 1 page in-12.
	 « Pour Henri Gros. Tous mes vœux. Jean-Pierre A ».40 €

37296	 CAGNEY James [New-York, 1899 - Stanfordville, New-York, 1986], acteur 
américain.

	 Photographie signée « All Good luck Jim Cagney » [circa 1982] ; 200 x 250 mm, 
enveloppe jointe. Très beau cliché. 120 €

37297	 CLAVEAU André [Paris, 1911 - Brassac, 2003], acteur et chanteur français très 
populaire dans les années 1940 et années 1960.

	 Photographie dédicacée en souvenir du film “ Pomme d’Amour ”. Photo en noir 
et blanc des studios Harcourt. « A toi ! Danielle ce gage de ma plus affectueuse 
pensée... en souvenir de “ Pomme d’amour ”. Amicalement à toi ». très belle 
photographie. Traces de punaises au 4 coins. 50 €

37298	 CORDY Raymond (Raymond Cordioux, dit) [Vitry-sur-Seine, 1898 - Paris, 1956],  
comédien et acteur français.

	 Photographie signée avec envoi autographe adressé à Marcel Farges. 90 x 140 mm. 
« Pour Marcel Farges, avec mon amical souvenir Raymond Cordy ». 90 €

37299	 DEMAZIS Orane [Oran, Algérie, 1904 - Paris, 1991], actrice française.
	 Photographie dédicacée en noir et blanc. Très beau portait. 8,5 x 13,5 cm.
	 « Pour Monsieur Daniel Orane Demazis» Actrice de la trilogie de Pagnol, elle 

jouait Fanny. 150 €
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37300	 DEMAZIS Orane [Oran, Algérie, 1904 - Paris, 1991], actrice française.
	 Carte postale représentant l’affiche  du film de Marcel Pagnol “ MARIUS ” 

dessinée par Dubout. En Couleurs 1950 avec la signature de Orane Demazis à 
l’encre bleue. 40 €

37301	 FERNANDEL (Fernand Constandin, dit) [Marseille, 1903 
- Paris, 1971], acteur français.

	 Photographie dédicacée en noir et blanc le montrant de 
profil. 9 x 14cm.

	 « Pour Dubois. Très cordialement. Fernandel » . 150 €

37302	 [LAAGE Barbara (Claire Colombat, dite) [Menthon, 1920 - Deauville, 1988], actrice française.]
	 Importante correspondance amoureuse adressée à Barbara Laage :
	 — HUERTAS Guy de, champion olympique français de ski. Correspondance amoureuse d’environ 45 lettres autographes 

signées adressées à Barbara Laage. On joint quelques photographies montrant le skieur. Autour de 1963-1964; environ 45 
lettres d’une écriture très dense sur papier in-4°.

	 — HOWARD Noël [Paris, 1920 - Los Angeles, 1987], réalisateur.
	 Extraordinaire correspondance amoureuse (une quarantaine de documents) richement illustrée de lettres avec dessins, où 

il se représente lui en chien, elle en chat. On joint un carnet de dessins où il se représente comme un chien qui s’ennuie 
de son absence et diverses photographies. 600 €
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37303	 Louis de FUNÈS / BOURVIL
	 Photographie sur carte postale dédicacée et signée par Bourvil « A “la roue tourne” bien amicalement Bourvil » et Louis 

de Funès « Bien amicalement aussi ». Photographie les représentant pendant le film “ La Grande Vadrouille ”. au dos 
inscrition « Edition du Globe, Paris - Véritable photo au bromure reproduction interdite». 500 €

37304	 Photographie
	 Ensemble de photographies 

	 Album de 163 photographies, 1930-1932 ; in-4° oblong, percaline brune à lacet, dos 
usagé, tirages de l’époque en sépia, format in-8 ou in-12°, sous coins et serpentes.

	 Vues de paysages et de monuments  : Saint-Michel-sur-Meurthe, château de 
Königsberg, fort de la Pompelle (Reims), Dunkerque, Beauvais, Saint-Quay, 
Paimpol, île de Bréhat,  Cap Fréhel, Lourdes, etc. Portraits de famille (enfants 
et adultes) et divers événements (passage du Tour de France en 1930, expositions 
coloniales à Paris, 1931 et 1932). €

37305	 SAINT-CYR Renée [Beausoleil, 1904 - Neuilly-
sur-Seine, 2004], actrice française.

	 Photographie dédicacée à Jacques Moreau en noir et blanc. Photo du film “Etrange destin” 
de Louis Cuny, sortit en 1946. Très beau tirage, Renée Saint-Cyr est en portrait avec une 
belle lumière sur son visage. 21 x 27 cm.50 €

37306	 SAVALAS Telly [Garden city, Etat de New York, 21 Janvier 1922 - Universal city, 
Californie, 22 Janvier 1994], acteur américain d’origine Grèque.

	 Photographie dédicacée en anglais ; 21 x 27 cm.
	 Portrait en noir et blanc, du célèbre interprète de la série américaine Kojak. 120 €
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37307	 SINATRA Frank [Hoboken, 1915 - Cedars-Sinai, 
Californie, 1998], chanteur, acteur et producteur de 
musique américain.

	 Photographie dédicacée, en anglais ; 21 x 27 cm.
	 Très belle photo.
	 Portrait en couleurs du célèbre chanteur et acteur 

américain. 1200 €

37308	 VANEL Charles [Rennes, 1892 - Cannes, 1989], acteur et réalisateur 
français.

	 Photographie dédicacée.
	 24 x 18 cm.
	 Photographie du studio Savitry.
	 « A vous Françoise
	 Bien amicalment 
	 Charles Vanel. » 150 €

37309	 WELCH Rachel [Chicago, 5 septembre 1940 - Los Angeles, 15 
Février 2023], acteur américain.

	 Photographie dédicacée à Marie-Claire. Très belle photo en noir et 
blanc. 12,5 x 18 cm. 70 €
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Consultez notre site internet :
Tableaux et dessins

Arts.fr

André Brasilier



Tous les documents proposés à la vente dans ce catalogue et sur notre site internet sont des originaux. 
Les prix indiqués sont en euros. 
Pour effectuer une commande, vous devez être majeur (plus de 18 ans), demander par courriel la réservation 
de l’autographe. Dès réception de notre réponse (sous 24 heures) vous recevez l’accord de réservation. 
Le port recommandé et l’emballage de protection pour un envoi standart sont facturés forfaitairement 10 euros. 
Toute commande passée par téléphone ou courriel devra être confirmée par écrit avec son règlement, sous trois 
jours ; passé ce délai, nous ne garantissons plus la réservation du document et en donnons la priorité au client 
suivant. Nous n’avons qu’une seule pièce de chaque numéro à la vente. Tous les documents sont en bon état et sont 
garantis authentiques. Les documents voyagent aux risques des acheteurs, il est bon de prendre une assurance.

CERTIFICAT D’AUTHENTICITÉ
Sur votre demande, nous  établissons, pour les pièces de plus de 150 euros, un certificat d’authenticité engageant 
notre responsabilité. Nos factures tiennent également lieu de certificat de garantie.
Une facture vous sera délivrée. Nous acceptons le règlement des sommes dues par chèques libellés au nom 
de “ARTS ET AUTOGRAPHES” en notre qualité de membre d’un centre de gestion agréé par l’administration 
fiscale. L’expédition des documents pour la France se fait le lendemain de la réception de votre règlement.  

COMMANDE ÉTRANGER
Exportations : Pour tout document expédié à l’étranger, nous demandons un certificat de sortie de bien culturel 
aux Archives de France ou à la Direction du Livre puis à la Douane (formalités légales et obligatoires dont 
la durée totale peut prendre 4 mois !) Envoi en recommandé ou par Chronopost international ou la Fedex avec 
étiquette de douane. Les frais de transitaires pour exporter hors de la zone CEE se montent à 90 euros par 
document. Aucun frais pour la zone CEE. Les eurochèques, les virements de la zone hors CEE sont à majorer de 
17 euros (frais bancaires perçus par notre banque). 

EXPÉRIENCE
Depuis 45 ans nous avons eu entre les mains de nombreux documents autographes signés par toutes sortes de 
personnalités. Les études que nous avons menées sur les papiers et les encres nous permettent ainsi de pouvoir 
expertiser les documents qui nous sont présentés. Nous avons pu collecter au fil des ans de nombreuses références 
photographiques d’écritures qui nous servent de support pour nos expertises. Ces références très importantes 
nous servent quasiment tous les jours pour expertiser, analyser et estimer les documents que l’on nous confie 
à la vente.  
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Toute autre utilisation, reproduction, diffusion, publication ou retransmission du contenu sous quelle que forme
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Vous ne le savez peut-être pas, mais ici nous 
vendons

des trésors.

Passez-nous voir !

Galerie ARTS ET AUTOGRAPHES
9 rue de l’Odéon

75006 PARIS
Tél. : 01 43 25 60 48

Contact@autographe.com

Galerie ouverte du mardi au samedi inclus
De 11 heures à 12 h 30 et 14 heures à 18 heures.

Métro Odéon
Parkings à proximité
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